№ 1-470/2025

УИД 77RS0005-02-2025-012070-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 октября 2025 года адрес

Головинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Явкиной К.Э., при секретаре судебного заседания фио, 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора адрес фио и ст. помощника прокурора адрес фио, 

подсудимой ФИО1 и ее защитника – адвоката Шегай Ю.В., представившего ордер № 03-135 от 04 сентября 2025 года и удостоверение № 709,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, паспортные данные ЧИАССР, гражданки РФ, с высшим образованием, разведенной, имеющей на иждивении малолетнего ребенка паспортные данные, трудоустроенной генеральным директором ООО адрес Эйдженси», зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающей по адресу: адрес, ранее не судимой, осужденной:

- приговором Головинского районного суда адрес от 14.11.2023 г. по пяти преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ, по преступлению, предусмотренному п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на 7 лет, с отсрочкой исполнения приговора до 2030 года, штрафом сумма, 

обвиняемой в совершении семнадцати преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

фио с 07.08.2020 назначен на должность инспектора Отделения по вопросам миграции Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по адрес (далее – ОВМ ОМВД России по адрес, Отделение) приказом УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 652 л/с от 05.08.2020, в соответствии с должностным регламентом инспектора Отделения, наделен следующими правами: знакомиться с документами, материалами и делами, относящимися к выполнению своих служебных обязанностей; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; запрашивать и получать в подразделениях УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, МВД России, иных ведомств документы и материалы, необходимые для повседневной работы, в том числе выполнения плановых мероприятий, указаний и поручений руководства. При этом, на фио возложены следующие обязанности: обеспечить и контролировать объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение заявлений и обращений; в целях реализации государственных услуг, запрашивать информацию по учетам ГИАЦ МВД России, по учетам информационных центров МВД России, в Управления регистрации и архивных фондов ФСБ России или в подразделениях регистрации и архивных фондов территориальных органов ФСБ России, в автоматизированной информационной системе УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, из Центральной базы данных учета иностранных граждан; организация предоставления государственных услуг в сфере миграции и обеспечение их доступности. 

Таким образом, фио является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе. 

Порядок выдачи заграничных паспортов Российской Федерации (далее – паспорт, заграничный паспорт РФ), определен статьей 8 главой II Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в силу которой паспорт оформляется гражданину Российской Федерации по его письменному заявлению о выдаче паспорта, поданному лично, через его законного представителя или в форме электронного документа с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальным органом и выдается гражданину Российской Федерации или его законному представителю указанными органами при личном обращении, а также частями первой и второй раздела I Приказа МВД России от 31.12.2019 № 996 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес, содержащих электронный носитель информации», в соответствии с которыми в круг заявителей, обладающий правом обратиться в уполномоченный орган по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес,  входит гражданин Российской Федерации, проживающий за пределами адрес, обратившийся на адрес с заявлением о выдаче паспорта в подразделение по вопросам миграции лично или в форме электронного документа с использованием Единого портала либо через многофункциональный центр.

Не позднее 16.07.2020, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, выступающее в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, находящееся за пределами Российской Федерации (далее – РФ, Россия), действуя в интересах фио, обратилось к установленному следствием лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее ФИО №1), обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, с предложением за взятку в виде денег в значительном размере, оформить и выдать официальный документ, удостоверяющий личность гражданина РФ, по которому гражданин РФ осуществляет выезд из РФ и въезд в РФ – заграничный паспорт РФ, на имя фио, паспортные данные, находящейся за пределами России, без ее фактического посещения уполномоченного совершать указанное действие органа, при посредничестве ФИО № 1, за денежное вознаграждение.

В связи с этим у ФИО № 1, не позднее 16.07.2020, более точное время следствием не установлено, находящейся в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио, без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, и она согласилась на предложение неустановленного лица, выступающего в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело.

ФИО № 1, для успешной реализации преступного умысла, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, обратилась к ранее знакомой ФИО1, обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, предложив ей выступить в роли посредника во взяточничестве в виде денег в значительном размере, при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио без ее фактической явки в подразделение ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1, в отношении которой выделено уголовное дело, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио, без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего она согласилась на предложение ФИО № 1

ФИО1, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 16.07.2020, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратилась к ранее знакомому установленному следствием лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее ФИО № 2), обладающему обширными связями делового и личного характера в сфере органов внутренних дел РФ, предоставляющими возможность решения вопросов, связанных с получением паспортов РФ в нарушении установленного законодательством РФ порядка, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве в виде денег в значительном размере при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио без ее фактической явки в подразделение ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 2, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио, без ее личного присутствия в ОВМ ОМВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО1 

Во исполнение преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, ФИО № 1, ФИО1, ФИО № 2 разработали между собой план совершения преступления, распределив между собой преступные роли:

- ФИО № 1 должна получить от неустановленного лица, выступающего в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, денежные средства в качестве взятки должностному лицу ОВМ ОМВД России, вознаграждения за посредничество во взяточничестве, а также документы и фотографии фио, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ, передать все указанное ФИО1, в отношении которой выделено уголовное дело, получить у последней изготовленный паспорт, направить паспорт в Соединенные Штаты Америки (далее - США);

- ФИО1, должна получить от ФИО № 1 денежные средства, в качестве взятки должностному лицу и вознаграждения за посредничество во взяточничестве, документы и фотографии фио, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ, подготовить биографию фио, передать ФИО № 2 денежные средства в качестве взятки должностному лицу, документы и фотографии для изготовления паспорта; получить от последнего изготовленный паспорт и передать его ФИО № 1;

- ФИО № 2 должен обратиться к должностному лицу ОВМ ОМВД России по адрес фио с предложением за взятку в виде денег в значительном размере изготовить и выдать заграничный паспорт РФ на имя фио в нарушении установленного законом порядка выдачи паспортов, получить от ФИО1, фио, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ, передать их фио, получить у последнего изготовленный паспорт и передать его ФИО1

Распределив преступные роли, ФИО № 1, ФИО1, ФИО № 2 приступили к реализации совместного преступного умысла. 

В точно неустановленное время, но не позднее 16.07.2020, неустановленный взяткодатель, в отношении которого выделено уголовное дело, неустановленным способом передал ФИО № 1 денежные средства в качестве взятки должностному лицу и вознаграждения за посредничество во взяточничестве при изготовлении заграничного паспорта РФ на имя фио, в сумме не менее сумма

ФИО № 1, во исполнение своей роли в совместном преступлении, 16.07.2020 осуществила два перевода со своего расчетного счета № 40817810638188005867, открытого 17.09.2019 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 4276380182799457 (ОСБ/ВСП, в котором открыт счёт 7813/1821) на сумму сумма в 15:37:00 и сумма в 15:42:00 на расчетный счет ФИО1 № 

<

***> открытый 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, предназначенные в качестве взятки должностному лицу и вознаграждения за посредничестве во взяточничестве, а также отправила курьерской службой доставки по месту жительства последней по адресу: адрес документы, фотографии, биографические сведения необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио При этом, не менее сумма ФИО № 1 оставила себе в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве из денежных средств, направленных ей неустановленным взяткодателем, в отношении которого выделено уголовное дело.

ФИО № 2, во исполнении совместного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в период с 01.12.2020 по 21.12.2020, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, обратился к инспектору ОВМ ОМВД России по адрес фио, предложив последнему выдать заграничный паспорт РФ на имя фио, находящейся за пределами РФ, без ее фактического посещения ОВМ ОМВД России по адрес, в связи с чем у фио, осведомленного о нахождении фио за пределами России, возник умысел на получение взятки в виде денег в значительном размере при посредничестве ФИО № 2, за совершение незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, и он ответил согласием на предложение ФИО № 2, обозначив, что в качестве взятки, ему (фио) необходимо передать при посредничестве ФИО № сумма, что является значительным размером. 

В свою очередь, ФИО1, выполняя отведенную ей роль соучастника в преступлении, по предварительной договоренности не позднее 21.12.2020, более точное время органом предварительного следствия не установлено, встретилась с ФИО № 2 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, где передала ему распечатанные документы и фотографии, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио, а также денежные средства в сумме сумма наличными в качестве взятки фио

В период с 01.12.2020 по 31.12.2020, более точное время следствием не установлено, фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки в значительном размере за оформление заграничного паспорта РФ на имя фио по предварительной договоренности вблизи здания ОМВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, встретился с ФИО № 2 где он (фио) получил от ФИО № 2, выполняющего роль посредника во взяточничестве, взятку в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение незаконных действий, а также документы и фотографии, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио 

Получая указанные денежные средства, фио будучи должностным лицом, осознавал общественную опасность своих действий по получению взятки в сумме сумма и желал ее получить от выступающего в роли посредника во взяточничестве ФИО № 2, при посредничестве ФИО № 1 и ФИО1 за совершение им (фио) незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, которыми распорядился по своему усмотрению.

После чего фио, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая, что совершает незаконные действия, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, вопреки порядка, определенного статьей 8 главой II Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», а также частями первой и второй раздела I Приказа МВД России от 31.12.2019 № 996 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес, содержащих электронный носитель информации», в период времени с 21.12.2020 по 13.01.2021 оформил заявление фио по установленной форме, которое было им (фио) принято в работу посредствам проставления в указанном документе своей личной подписи как должностного лица, была осуществлена посредствам информационных баз данных МВД России проверка лица, и 12.01.2021 оплатил государственную пошлину за выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио денежными средствами в сумме сумма из личных средств.

Далее, 13.01.2021 сотрудником ОВМ ОМВД России по адрес фио, не осведомленной о преступной деятельности, по указанию фио, продолжающего реализовывать ранее возникший преступный умысел, был изготовлен заграничный паспорт РФ 66 № 1021085 на имя фио, паспортные данные, при этом в заявлении имеется отметка о получении паспортные данные и подпись, выполненная от имени фио 

фио, в точно неустановленное время, но не ранее 13.01.2021, по предварительной договоренности, встретился с посредником во взяточничестве ФИО № 2 вблизи здания ОМВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, где фио передал ФИО № 2 изготовленный заграничный паспорт РФ на имя фио 

В период с 13.01.2021 по 15.01.2021, более точное время следствием не установлено, во исполнении отведенной ему роли в посредничестве во взяточничестве, ФИО № 2 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, передал ФИО1 заграничный паспорта РФ на имя фио, а она в свою очередь, действуя во исполнении своей роли в совместном с ФИО № 1 и ФИО № 2 преступлении, передала последнему денежные средства в сумме сумма в качестве его вознаграждения за посредничество во взяточничестве, денежные средства в сумме сумма оставила себе также в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве, при этом, данные денежные средства ФИО1, получила от ФИО № 1 16.07.2020. 

В период с 15.01.2021 по 31.01.2021, более точное время следствием не установлено, изготовленный заграничный паспорт РФ на имя фио, ФИО1 направила посредствам курьерской службы доставки ФИО № 1 по указанному ею адресу, которая, выполняя отведенную ей роль посредника во взяточничестве, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, организовала направление паспорта посредствам курьерской службы доставки в США (адрес).

фио при подаче заявления о выдаче паспорта в ОВМ ОМВД России по адрес и получении заграничного паспорта РФ не находилась.

Таким образом, ФИО1 совершила посредничество во взяточничестве путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Она же (ФИО1) совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

фио с 07.08.2020 назначен на должность инспектора Отделения по вопросам миграции Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по адрес (далее – ОВМ ОМВД России по адрес, Отделение) приказом УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 652 л/с от 05.08.2020, в соответствии с должностным регламентом инспектора Отделения, наделен следующими правами: знакомиться с документами, материалами и делами, относящимися к выполнению своих служебных обязанностей; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; запрашивать и получать в подразделениях УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, МВД России, иных ведомств документы и материалы, необходимые для повседневной работы, в том числе выполнения плановых мероприятий, указаний и поручений руководства. При этом, на фио возложены следующие обязанности: обеспечить и контролировать объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение заявлений и обращений; в целях реализации государственных услуг, запрашивать информацию по учетам ГИАЦ МВД России, по учетам информационных центров МВД России, в Управления регистрации и архивных фондов ФСБ России или в подразделениях регистрации и архивных фондов территориальных органов ФСБ России, в автоматизированной информационной системе УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, из Центральной базы данных учета иностранных граждан; организация предоставления государственных услуг в сфере миграции и обеспечение их доступности. 

Таким образом, фио является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе. 

Порядок выдачи заграничных паспортов Российской Федерации (далее – паспорт, заграничный паспорт РФ), определен статьей 8 главой II Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в силу которой паспорт оформляется гражданину Российской Федерации по его письменному заявлению о выдаче паспорта, поданному лично, через его законного представителя или в форме электронного документа с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальным органом и выдается гражданину Российской Федерации или его законному представителю указанными органами при личном обращении, а также частями первой и второй раздела I Приказа МВД России от 31.12.2019 № 996 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес, содержащих электронный носитель информации», в соответствии с которыми в круг заявителей, обладающий правом обратиться в уполномоченный орган по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес,  входит гражданин Российской Федерации, проживающий за пределами адрес, обратившийся на адрес с заявлением о выдаче паспорта в подразделение по вопросам миграции лично или в форме электронного документа с использованием Единого портала либо через многофункциональный центр.

В период с 01.12.2020 по 16.12.2020, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, выступающее в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, находящееся за пределами Российской Федерации (далее – РФ, Россия), действуя в интересах фио, обратилось к ФИО № 1, обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, с предложением за взятку в виде денег в значительном размере оформить и выдать официальный документ, удостоверяющий личность гражданина РФ, по которому гражданин РФ осуществляет выезд из РФ и въезд в РФ – заграничный паспорт РФ, на имя фио, паспортные данные, находящейся за пределами России, без ее фактического посещения уполномоченного совершать указанное действие органа, при посредничестве ФИО № 1, за денежное вознаграждение.

В связи с этим у ФИО № 1, не позднее 16.12.2020, более точное время следствием не установлено, находящейся в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио без ее личного присутствия в ОВМ МВД России и она согласилась на предложение неустановленного лица, выступающего в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело.

ФИО № 1, для успешной реализации преступного умысла, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, обратилась к ранее знакомой ФИО1, обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, предложив ей выступить в роли посредника во взяточничестве в виде денег в значительном размере при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио без ее фактической явки в подразделение ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1 в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего она согласилась на предложение ФИО № 1

ФИО1, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 16.12.2020, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратилась к ранее знакомому ФИО № 2, обладающему обширными связями делового и личного характера в сфере органов внутренних дел РФ, предоставляющими возможность решения вопросов, связанных с получением паспортов РФ в нарушении установленного законодательством РФ порядка, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве в виде денег в значительном размере при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио без ее фактической явки в подразделение ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 2, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио, без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО1 

Затем, ФИО № 2, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 16.12.2020, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратился к ранее знакомому установленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее ФИО № 3), предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве в виде денег в значительном размере при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио без ее фактической явки в подразделение ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 3, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО № 2 

Во исполнение преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, ФИО № 1, ФИО1, ФИО № 2 и ФИО № 3 разработали между собой план совершения преступления, распределив между собой преступные роли:

- ФИО № 1 должна получить от неустановленного лица, выступающего в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, денежные средства в качестве взятки должностному лицу ОВМ ОМВД России и вознаграждения за посредничество во взяточничестве, а также документы и фотографии фио, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ, передать все указанное ФИО1, получить у последней изготовленный паспорт, направить паспорт в Соединенные Штаты Америки (далее - США);

- ФИО1 должна получить от ФИО № 1 денежные средства, в качестве взятки должностному лицу и вознаграждения за посредничество во взяточничестве, документы и фотографии фио, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ, передать ФИО № 3 денежные средства в качестве взятки, изготовить биографию фио, передать документы и фотографии для изготовления паспорта ФИО № 2, получить от последнего изготовленный паспорт и передать его ФИО № 1;

- ФИО № 2 должен обратиться к должностному лицу ОВМ ОМВД России по адрес фио с предложением за взятку в виде денег в значительном размере изготовить и выдать заграничный паспорт РФ на имя фио, в нарушении установленного законом порядка выдачи паспортов, получить от ФИО1, документы и фотографии фио, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ, передать их фио, получить у ФИО № 3 денежные средства в качестве взятки фио, передать их последнему, получить у фио изготовленный паспорт и передать его ФИО1

- ФИО № 3 должен получить от ФИО1 денежные средства в качестве взятки фио и передать их ФИО № 2

Распределив преступные роли, ФИО № 1, ФИО1, ФИО № 2 и ФИО № 3 приступили к реализации совместного преступного умысла. 

ФИО № 2, во исполнении совместного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 15.12.2020 по 21.12.2020, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, обратился к инспектору ОВМ ОМВД России по адрес фио, предложив последнему выдать заграничный паспорт РФ на имя фио находящейся за пределами РФ, без ее фактического посещения ОВМ ОМВД России по адрес, в связи с чем у фио, осведомленного о нахождении фио за пределами России, возник умысел на получение взятки в виде денег в значительном размере при посредничестве ФИО № 2, за совершение незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, и он ответил согласием на предложение ФИО № 2, обозначив, что в качестве взятки, ему (фио) необходимо передать при посредничестве ФИО № сумма, что является значительным размером. 

В точно неустановленное время, но не позднее 16.12.2020, неустановленный взяткодатель, в отношении которого выделено уголовное дело, неустановленным способом передал ФИО № 1 денежные средства в качестве взятки должностному лицу и вознаграждения за посредничество во взяточничестве при изготовлении заграничного паспорта РФ на имя фио в сумме не менее сумма 

ФИО № 1, во исполнение своей роли в совместном преступлении, 16.12.2020 в 12:40:00 осуществила перевод со своего расчетного счета № 40817810638188005867, открытого 17.09.2019 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 4276380182799457 (ОСБ/ВСП, в котором открыт счёт 7813/1821) на сумму сумма на расчетный счет соучастника ФИО1 № 

<

***> открытый 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, а также отправила курьерской службой доставки по месту жительства последней по адресу: адрес документы, фотографии, биографические сведения, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио При этом, ФИО № 1 оставила себе в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве сумма 

Далее ФИО1, выполняя свою роль посредника во взяточничестве, 16.12.2020 в 12:50:00 осуществила перевод со своего расчетного счета № 

<

***>, открытого 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, на сумму сумма на расчетный счет соучастника ФИО № 3 № 40817810238290383291, открытый 15.01.2018 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу адрес (ОСБ/ВСП в котором открыт счет 6901/172), привязанная к счету банковская карта № 4279380018689812.

После этого ФИО № 3, выполняя свою роль посредника во взяточничестве при даче взятки фио, в период с 12:50:00 16.12.2020 по 21.12.2020, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, передал соучастнику ФИО № 2 неустановленным способом денежные средства в сумме сумма, предназначавшиеся в качестве взятки фио

В свою очередь, ФИО1, выполняя отведенную ей роль соучастника в преступлении, по предварительной договоренности с 16.12.2020 по 21.12.2020, более точное время следствием не установлено, встретилась с ФИО № 2 ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, где передала ему распечатанные документы и фотографии, а также подготовленную ею биографию, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио

В период с 17.12.2020 по 21.12.2020, более точное время следствием не установлено, находясь вблизи здания ОМВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки в значительном размере за оформление заграничного паспорта РФ на имя фио получил от посредника во взяточничестве ФИО № 2 взятку в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение незаконных действий, а также документы и фотографии, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио

Получая указанные денежные средства, фио будучи должностным лицом, осознавал общественную опасность своих действий по получению взятки в сумме сумма и желал ее получить от выступающего в роли посредника во взяточничестве ФИО № 2, при посредничестве ФИО № 1, ФИО1, ФИО № 3, за совершение им (фио) незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, которыми распорядился по своему усмотрению.

После чего фио, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая, что совершает незаконные действия, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, вопреки порядка, определенного статьей 8 главой II Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», а также частями первой и второй раздела I Приказа МВД России от 31.12.2019 № 996 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес, содержащих электронный носитель информации», в период времени с 21.12.2020 по 12.01.2021 оформил заявление фио по установленной форме, которое 21.12.2020 было им (фио) принято в работу посредствам проставления в указанном документе своей личной подписи как должностного лица, была осуществлена посредствам информационных баз данных МВД России проверка лица, и 12.01.2021 оплатил государственную пошлину за выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио денежными средствами в сумме сумма из личных средств.

Далее, 12.01.2021, сотрудник ОВМ ОМВД России по адрес фио, не осведомленная о преступной деятельности, по указанию фио, продолжающего реализовывать ранее возникший преступный умысел, изготовила заграничный паспорт РФ 66 № 1021083 на имя фио, паспортные данные

фио, в точно неустановленное время, но не ранее 12.01.2021, по предварительной договоренности, встретился с посредником во взяточничестве ФИО № 2 вблизи здания ОМВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, где фио передал ФИО № 2 изготовленный заграничный паспорт РФ на имя фио

Далее, в период с 12.01.2021 по 31.01.2021, более точное время следствием не установлено, во исполнении отведенной ему роли в посредничестве во взяточничестве, ФИО № 2 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, передал ФИО1 заграничный паспорта РФ на имя фио

В период с 12.01.2021 по 31.01.2021, более точное время следствием не установлено, изготовленный заграничный паспорт РФ на имя фио, ФИО1 направила посредствам курьерской службы доставки ФИО № 1 по указанному ею адресу, которая, выполняя отведенную ей роль посредника во взяточничестве, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, направила паспорт посредствам курьерской службы доставки в США (адрес). 

Также, ФИО1, действуя во исполнении своей роли в совместном с ФИО № 1, ФИО № 3, ФИО № 2 преступлении, в период времени с 16.12.2020 по 31.01.2021 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, передала последнему денежные средства в сумме сумма в качестве его и ФИО № 3 вознаграждения за посредничество во взяточничестве, а денежные средства в сумме сумма оставила себе также в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве, при этом, данные денежные средства ФИО1 получила от ФИО № 1 16.12.2020. 

фио при подаче заявления о выдаче паспорта в ОВМ ОМВД России по адрес и получении заграничного паспорта РФ не находилась. 

Таким образом, ФИО1 совершила посредничество во взяточничестве путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Она же (ФИО1) совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

фио с 07.08.2020 назначен на должность инспектора Отделения по вопросам миграции Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по адрес (далее – ОВМ ОМВД России по адрес, Отделение) приказом УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 652 л/с от 05.08.2020, в соответствии с должностным регламентом инспектора Отделения, наделен следующими правами: знакомиться с документами, материалами и делами, относящимися к выполнению своих служебных обязанностей; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; запрашивать и получать в подразделениях УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, МВД России, иных ведомств документы и материалы, необходимые для повседневной работы, в том числе выполнения плановых мероприятий, указаний и поручений руководства. При этом, на фио возложены следующие обязанности: обеспечить и контролировать объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение заявлений и обращений; в целях реализации государственных услуг, запрашивать информацию по учетам ГИАЦ МВД России, по учетам информационных центров МВД России, в Управления регистрации и архивных фондов ФСБ России или в подразделениях регистрации и архивных фондов территориальных органов ФСБ России, в автоматизированной информационной системе УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, из Центральной базы данных учета иностранных граждан; организация предоставления государственных услуг в сфере миграции и обеспечение их доступности.

Таким образом, фио является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе. 

Порядок выдачи заграничных паспортов Российской Федерации (далее – паспорт, заграничный паспорт РФ), определен статьей 8 главой II Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в силу которой паспорт оформляется гражданину Российской Федерации по его письменному заявлению о выдаче паспорта, поданному лично, через его законного представителя или в форме электронного документа с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальным органом и выдается гражданину Российской Федерации или его законному представителю указанными органами при личном обращении, а также частями первой и второй раздела I Приказа МВД России от 31.12.2019 № 996 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес, содержащих электронный носитель информации», в соответствии с которыми в круг заявителей, обладающий правом обратиться в уполномоченный орган по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес,  входит гражданин Российской Федерации, проживающий за пределами адрес, обратившийся на адрес с заявлением о выдаче паспорта в подразделение по вопросам миграции лично или в форме электронного документа с использованием Единого портала либо через многофункциональный центр.

Не позднее 04.12.2020, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, выступающее в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, находящееся за пределами Российской Федерации (далее – РФ, Россия), действуя в интересах фио, обратилось к лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, обладающему деловыми связями и обширным кругом знакомств, с предложением за взятку в виде денег в значительном размере оформить и выдать официальный документ, удостоверяющий личность гражданина РФ, по которому гражданин РФ осуществляет выезд из РФ и въезд в РФ – заграничный паспорт РФ на имя фио, паспортные данные, находящегося за пределами России, без его фактического посещения уполномоченного совершать указанное действие органа, при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело, за денежное вознаграждение. 

В связи с этим у лица, в отношении которого выделено уголовное дело, не позднее 04.12.2020, более точное время следствием не установлено, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио без его личного присутствия в ОВМ МВД России, и оно согласилось на предложение неустановленного лица, выступающего в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело.

Лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, для успешной реализации преступного умысла, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, обратилось к ранее знакомой ФИО1, обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, предложив ей выступить в роли посредника во взяточничестве в виде денег в значительном размере при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио без его личной явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1 в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио без его личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего она согласилась на предложение лица, в отношении которого выделено уголовное дело. 

ФИО1, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 04.12.2020, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратилась к ранее знакомому ФИО № 2, обладающему обширными связями делового и личного характера в сфере органов внутренних дел РФ, предоставляющими возможность решения вопросов, связанных с получением паспортов РФ в нарушении установленного законодательством РФ порядка, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио, без его явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 2, в указанный период времени, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио без его личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО1

Во исполнение преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, фиоВ., ФИО № 2, разработали между собой план совершения преступления, распределив между собой преступные роли:

- лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, должно организовать непосредственное общение и взаимодействие ФИО1 и неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, по вопросам, связанным с изготовлением заграничного паспорта РФ на имя фио и передачи должностному лицу ОВМ ОМВД России взятки;

- ФИО1, должна взаимодействовать с неустановленным взяткодателем, в отношении которого выделено уголовное дело, по вопросам, связанным с изготовлением заграничного паспорта РФ на имя фио и передачи должностному лицу ОВМ ОМВД России взятки, в том числе получить документы и фотографии, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио, распечатать их, подготовить биографию, получить денежные средства, предназначенные в качестве взятки сотруднику ОВМ ОМВД России, вознаграждения за посредничество во взяточничестве, и на расходы, связанные с изготовлением и направлением паспорта, передать денежные средства в качестве взятки и документы, необходимые для изготовления паспорта ФИО № 2, получить от ФИО № 2 изготовленный паспорт, направить паспорт в адрес; 

- ФИО № 2 должен обратиться к должностному лицу ОВМ ОМВД России по адрес фио с предложением за взятку в виде денег в значительном размере изготовить и выдать заграничный паспорт РФ на имя фио, в нарушении установленного законом порядка выдачи паспортов, получить от ФИО1 документы и фотографии фио, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ, а также денежные средства в качестве взятки и передать все указанное фио, получить у последнего изготовленный паспорт и передать документ ФИО1

Распределив преступные роли, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2 приступили к реализации совместного преступного умысла. 

Лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, в точно неустановленное время, но не позднее 04.12.2020, выполняя свою роль посредника во взяточничестве, находясь в неустановленном месте, сообщило неустановленному взяткодателю, в отношении которого выделено уголовное дело, абонентский номер ФИО1 для их непосредственного общения и взаимодействия по вопросам, связанным с изготовлением заграничного паспорта РФ на имя фио

В указанный период времени, находясь в неустановленном месте, неустановленный взяткодатель, в отношении которого выделено уголовное дело, связался с ФИО1, сообщив о срочности изготовления паспорта РФ на имя фио

ФИО № 2, во исполнении совместного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 04.12.2020 по 09.12.2020, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, обратился к инспектору ОВМ ОМВД России по адрес фио, предложив последнему выдать заграничный паспорт РФ на имя фио, находящегося за пределами РФ, без его фактического посещения ОВМ ОМВД России по адрес, в связи с чем у фио, осведомленного о нахождении фио за пределами России, возник умысел на получение взятки в виде денег в значительном размере при посредничестве ФИО № 2, за совершение незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, и он ответил согласием на предложение ФИО № 2, обозначив, что в качестве взятки, ему (фио) необходимо передать при посредничестве ФИО № сумма, что является значительным размером. 

В точно неустановленное время, но не позднее 05.12.2020, неустановленное лицо, выполняющее роль взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, находясь в неустановленном месте, направило в мессенджере «What`App» (Вотсапп) ФИО1 документы, фотографии, биографические сведения фио, и сообщило, что денежные средства в качестве взятки должностному лицу (фио), а также вознаграждения за посредничество во взяточничестве, ФИО1 в отношении которой выделено уголовное дело, передаст неустановленное лицо, по поручению лица, выполняющего роль взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело.

В период с 04.12.2020 по 16.12.2020 ФИО1 получила от неустановленного лица по поручению лица, выполняющего роль взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, вблизи станции московского метрополитена «Динамо», расположенной по адресу: адрес, денежные средства в сумме сумма, включающие в себя взятку для фио и вознаграждение за посредничество во взяточничестве для нее, ФИО № 2 и лица, в отношении которого выделено уголовное дело.

Не позднее 09.12.2020, более точное время следствием не установлено, ФИО1, в отношении которой выделено уголовное дело, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве при изготовлении заграничного паспорта РФ на имя фио, выполняя отведенную ей роль, в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, передала ФИО № 2 изготовленные ею документы и фотографии фио, необходимые для выдачи заграничного паспорта РФ, а также денежные средства в сумме сумма, в качестве взятки фио за изготовление и выдачу документа. 

Не позднее 09.12.2020, более точное время следствием не установлено, находясь вблизи здания ОМВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки в значительном размере за оформление заграничного паспорта РФ на имя фио, по предварительной договоренности встретился с ФИО № 2, где он (фио) получил от него взятку в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение незаконных действий, а также документы и фотографии, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио 

Получая указанные денежные средства, фио, будучи должностным лицом, осознавал общественную опасность своих действий по получению взятки в сумме сумма и желал ее получить от выступающего в роли посредника во взяточничестве ФИО № 2, при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело и ФИО1 за совершение им (фио) незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, которыми фио распорядился по своему усмотрению.

После чего фио, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая, что совершает незаконные действия, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, вопреки порядка, определенного статьей 8 главой II Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», а также частями первой и второй раздела I Приказа МВД России от 31.12.2019 № 996 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес, содержащих электронный носитель информации», не позднее 09.12.2020, более точное время следствием не установлено, оформил заявление фио по установленной форме, осуществлена посредствам информационных баз данных МВД России проверка лица.

Далее, 16.12.2020 сотрудник ОВМ ОМВД России по адрес фио, не осведомленная о преступной деятельности, по указанию фио, продолжающего реализовывать ранее возникший преступный умысел, изготовила заграничный паспорт РФ 66 № 1021077 на имя фио, паспортные данные 

В период с 16.12.2020 по 31.12.2020, более точное время следствием не установлено, фио по предварительной договоренности, встретился с посредником во взяточничестве ФИО № 2 в районе адрес, более точное место следствием не установлено, где передал ему изготовленный заграничный паспорт РФ на имя фио

Далее, не позднее 31.12.2020, более точное время следствием не установлено, во исполнении отведенной ему роли в посредничестве во взяточничестве, ФИО № 2 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, передал ФИО1 заграничный паспорта РФ на имя фио, а она передала ФИО № 2 денежные средства в сумме сумма в качестве его вознаграждения за посредничество во взяточничестве.

После чего, не позднее 31.12.2020, более точное время следствием не установлено, изготовленный заграничный паспорт РФ на имя фио, ФИО1 выполняя отведенную ей роль посредника во взяточничестве, направила посредствам курьерской службы доставки в адрес (адрес).

Также ФИО1, действуя во исполнении своей роли в совместном с лицом, в отношении которого выделено уголовное дело и ФИО № 2 преступлении, в период времени с 04.12.2020 по 31.12.2020 потратила сумма на печать фотографий фио для заграничного паспорта РФ, сумма на отправку паспорта курьерской службой доставки в адрес (адрес), сумма оставила себе в качестве вознаграждения как посреднику во взяточничестве.

Денежные средства в сумме сумма в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве переданы ФИО1 лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, неустановленным способом в неустановленный период времени, после 16.12.2020.

фио А.Е. при подаче заявления о выдаче паспорта в ОВМ ОМВД России по адрес и получении заграничного паспорта РФ не находился.

Таким образом, ФИО1 совершила посредничество во взяточничестве путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Она же (ФИО1) совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

фио с 07.08.2020 назначен на должность инспектора Отделения по вопросам миграции Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по адрес (далее – ОВМ ОМВД России по адрес, Отделение) приказом УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 652 л/с от 05.08.2020, в соответствии с должностным регламентом инспектора Отделения, наделен следующими правами: знакомиться с документами, материалами и делами, относящимися к выполнению своих служебных обязанностей; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; запрашивать и получать в подразделениях УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, МВД России, иных ведомств документы и материалы, необходимые для повседневной работы, в том числе выполнения плановых мероприятий, указаний и поручений руководства. При этом, на фио возложены следующие обязанности: обеспечить и контролировать объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение заявлений и обращений; в целях реализации государственных услуг, запрашивать информацию по учетам ГИАЦ МВД России, по учетам информационных центров МВД России, в Управления регистрации и архивных фондов ФСБ России или в подразделениях регистрации и архивных фондов территориальных органов ФСБ России, в автоматизированной информационной системе УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, из Центральной базы данных учета иностранных граждан; организация предоставления государственных услуг в сфере миграции и обеспечение их доступности.

Таким образом, фио является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе. 

Порядок выдачи общегражданских паспортов РФ определен статьей 14 раздела II постановления Правительства РФ от 08.07.1997 № 828 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации», исходя из которого документы и личные фотографии, необходимые для получения или замены паспорта, граждане представляют в территориальные органы Министерства внутренних дел Российской Федерации непосредственно либо через должностных лиц многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг. Заявление о выдаче (замене) паспорта по форме, установленной Министерством внутренних дел Российской Федерации, и личная фотография могут быть представлены гражданином в форме электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

В точно неустановленное время, но не позднее 12.05.2021, неустановленное лицо, выступающее в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, находящееся за пределами Российской Федерации (далее – РФ, Россия), действуя в интересах Юн Е.В., обратилось к лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, обладающему деловыми связями и обширным кругом знакомств, с предложением за взятку в виде денег в значительном размере оформить и выдать паспорт гражданина РФ (далее – общегражданский паспорт) на имя Юн фио, паспортные данные, находящейся за пределами России, без ее фактического посещения уполномоченного совершать указанное действие органа, при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело, за денежное вознаграждение.

Вместе с этим, в указанный период времени, неустановленное лицо, выступающее в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, сообщило лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, о необходимости в дальнейшем изготовить заграничный паспорт РФ на имя Юн Е.В. 

В связи с этим у лица, в отношении которого выделено уголовное дело, не позднее 12.05.2021, более точное время следствием не установлено, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя Юн Е.В., без ее личного присутствия в ОВМ МВД России и оно согласилась на предложение неустановленного лица, выступающего в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело.

Лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, для успешной реализации преступного умысла, находясь в неустановленном месте, в точно неустановленное время, но не позднее 12.05.2021 обратилось к ранее знакомой ФИО1, обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, предложив ей выступить в роли посредника во взяточничестве в виде денег в значительном размере при оформлении заграничного паспорта РФ на имя Юн Е.В., без ее явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1 в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя Юн Е.В., без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего она согласилась на предложение лица, в отношении которого выделено уголовное дело.

Также, в указанный период времени, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, сообщило ФИО1 о необходимости в дальнейшем изготовить заграничный паспорт РФ на имя Юн Е.В. 

ФИО1, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 12.05.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратилась к ранее знакомому ФИО № 2, обладающему обширными связями делового и личного характера в сфере органов внутренних дел РФ, предоставляющими возможность решения вопросов, связанных с получением паспортов РФ в нарушении установленного законодательством РФ порядка, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве в виде денег в значительном размере при оформлении общегражданского паспорта РФ на имя Юн Е.В., без ее явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 2, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя Юн Е.В. без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО1 

Также, в указанный период времени, ФИО1 сообщила ФИО № 2 о необходимости в дальнейшем изготовить заграничный паспорт РФ на имя Юн Е.В. 

Затем, ФИО № 2, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 12.05.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратился к ранее знакомому ФИО № 3, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении заграничного паспорта РФ на имя Юн Е.В., без ее явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 3, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя Юн Е.В., без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО № 2. 

Во исполнение преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2 и ФИО № 3 разработали между собой план совершения преступления, распределив между собой преступные роли:

- лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, должно организовать непосредственное общение и взаимодействие ФИО1 и неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, по вопросам, связанным с изготовлением общегражданского паспорта РФ на имя Юн Е.В. и передачи должностному лицу ОВМ ОМВД России взятки;

- ФИО1 должна получить от неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, денежные средства, в качестве взятки должностному лицу, денежные средства в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве, и на расхода, связанные с изготовлением и направлением паспорта, документы и фотографии Юн Е.В., передать ФИО № 3 денежные средства в качестве взятки фио, передать ФИО № 2 документы и фотографии, необходимые для изготовления паспорта, получить от последнего изготовленный паспорт, направить паспорт в адрес; 

- ФИО № 2 должен обратиться к должностному лицу ОВМ ОМВД России по адрес фио с предложением за взятку в виде денег в значительном размере изготовить и выдать общегражданский паспорт РФ на имя Юн Е.В., в нарушении установленного законом порядка выдачи паспортов, получить от ФИО1 документы и фотографии Юн Е.В., необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ, передать их ФИО № 3, получить у последнего денежные средства в качестве взятки фио, после чего передать документы и деньги в качестве взятки фио ФИО № 3, получить от ФИО № 3 изготовленный паспорт и передать его ФИО1;

- ФИО № 3 должен получить от ФИО1 денежные средства в качестве взятки фио и передать их ФИО № 2, получить от последнего документы и фотографии Юн Е.В., необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ, а также денежные средства в качестве взятки фио, передать все указанное последнему, получить от фио изготовленный паспорт и передать его ФИО № 2

Распределив преступные роли, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, в отношении которой выделено уголовное дело, ФИО № 2 и ФИО № 3 приступили к реализации совместного преступного умысла. 

Лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, в точно неустановленное время, но не позднее 12.05.2021, выполняя свою роль посредника во взяточничестве, находясь в неустановленном месте, сообщило неустановленному взяткодателю, в отношении которого выделено уголовное дело, абонентский номер ФИО1 для их непосредственного общения и взаимодействия по вопросам, связанным с изготовлением общегражданского паспорта РФ на имя Юн Е.В.

ФИО № 2, во исполнении совместного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в неустановленный период времени, но не позднее 15.05.2021, находясь в неустановленном следствием месте, обратился к инспектору ОВМ ОМВД России по адрес фио, предложив последнему выдать общегражданский паспорт РФ на имя Юн Е.В., находящейся за пределами РФ, без ее фактического посещения ОВМ ОМВД России по адрес, в связи с чем у фио, осведомленного о нахождении Юн Е.В., за пределами России, возник умысел на получение взятки в виде денег в значительном размере при посредничестве ФИО № 2, за совершение незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, и он ответил согласием на предложение ФИО № 2, обозначив, что в качестве взятки, ему (фио) необходимо передать при посредничестве ФИО № сумма, что является значительным размером. 

Вместе с тем, в указанный период времени, ФИО № 2 сообщил фио о необходимости в дальнейшем изготовить заграничный паспорт РФ на имя Юн Е.В. 

В точно неустановленное время, но не позднее 15.05.2021, неустановленное лицо, выполняющее роль взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, находясь в неустановленном месте, направило в мессенджере «What`App» (Вотсапп) ФИО1 документы и фотографии Юн Е.В., необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя последней.

Затем ФИО1, выполняя отведенную ей роль соучастника в преступлении, в указанный период времени, передала ФИО № 2 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, распечатанные ею предварительно документы и фотографии, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя Юн Е.В.

Неустановленный взяткодатель, в отношении которого выделено уголовное дело, 12.05.2021 в 17:55:00 осуществил перевод денежных средств в сумме сумма на расчетный счет ФИО1 № 

<

***> открытый 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, в качестве взятки фио, вознаграждения для посредников во взяточничестве, а также расходов на изготовление паспорта и направления его в адрес.

Далее ФИО1 12.05.2021 в 18:02:00, действуя совместно и согласованно с соучастниками в посредничестве во взяточничестве, осуществила перевод со своего расчетного счета № 

<

***>, открытого 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, на сумму сумма, которые причитались фио в качестве взятки, на расчетный счет соучастника ФИО № 3 № 40817810238290383291, открытый 15.01.2018 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес (ОСБ/ВСП в котором открыт счет 6901/172), привязанная к счету банковская карта № 4279380018689812.

После этого ФИО № 3, выполняя свою роль посредника во взяточничестве при даче взятки фио, в период с 18:02:00 12.05.2021 по 15.05.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, передал ФИО № 2 неустановленным способом денежные средства в сумме сумма, предназначавшиеся в качестве взятки фио 

Затем ФИО № 2, выполняя отведенную ему роль посредника во взяточничестве, поместил документы, переданные ранее ему ФИО1 необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя Юн Е.В., а также денежные средства в качестве взятки фио в сумме сумма, переданные ему ФИО № 3, в конверт, который в этот же период времени, в неустановленном месте, передал ФИО № 3, для передачи фио 

После этого, не позднее 15.05.2021, более точное время следствием не установлено, ФИО № 3, выполняя отведенную ему роль посредника во взяточничестве, встретился с фио вблизи адрес, расположенной по адресу: адрес, Химки, адрес, где фио получил от посредника ФИО № 3 документы для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя Юн Е.В. и взятку в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение незаконных действий. 

Получая указанные денежные средства, фио будучи должностным лицом, осознавал общественную опасность своих действий по получению взятки в сумме сумма и желал ее получить от выступающего в роли посредника во взяточничестве ФИО № 3, при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2, за совершение им (фио) незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, которыми распорядился по своему усмотрению.

После чего, фио, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая, что совершает незаконные действия, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, вопреки порядка, определенного статьей 14 раздела II постановления Правительства РФ от 08.07.1997 № 828 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации», в период с 15.05.2021 по 25.05.2021, более точное время следствием не установлено, оформил Форму № 1П о выдаче общегражданского паспорта РФ от имени Юн Е.В. по установленной форме, после чего в тот же период времени документы были приняты в работу фио посредствам проставления в форме № 1П своей личной подписи как должностного лица, была осуществлена посредствам информационных банков данных МВД России, ГУ МВД России по адрес проверка лица.

После этого, 25.05.2021 сотрудник ОВМ ОМВД России по адрес фио, не осведомленная о преступной деятельности, по указанию фио, продолжающего реализовывать ранее возникший преступный умысел, изготовила общегражданский паспорт РФ на имя Юн фио, паспортные данные, серии 

<

...>, в Форме № 1П имеется отметка о получении Юн Е.В. паспортные данные, проставлена подпись от имени последней. 

Затем, в точно неустановленный период времени, но не ранее 25.05.2021, фио сообщил посреднику во взяточничестве ФИО № 2 о том, что общегражданский паспорт РФ на имя Юн Е.В., изготовлен. 

После этого, в период с 25.05.2021 по 01.06.2021, более точное время следствием не установлено, ФИО № 3, выполняя отведенную ему роль посредника во взяточничестве, встретился с фио вблизи адрес, расположенной по адресу: адрес, Химки, адрес, где фио передал ему (ФИО № 3) общегражданский паспорт РФ на имя Юн Е.В., и далее, в указанный период времени ФИО № 3 передал указанный паспорт соучастнику ФИО № 2 

Далее, в период с 25.05.2021 по 01.06.2021, более точное время следствием не установлено, во исполнении отведенной ему роли в посредничестве во взяточничестве, ФИО № 2 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, передал ФИО1 общегражданский паспорт РФ на имя Юн Е.В., после чего ФИО1, выполняя отведенную ей роль посредника во взяточничестве, направила указанный паспорт посредствам курьерской службы доставки в адрес (адрес).

Также, ФИО1, действуя во исполнении своей роли в совместном с лицом, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО № 3, ФИО № 2 преступлении, в период времени с 12.05.2021 по 01.06.2021, из денежных средств, переданных ей неустановленным взяткодателем, в отношении которого выделено уголовное дело, в общей сумме сумма, потратила сумма на печать фотографий Юн Е.В., сумма на отправку изготовленного паспорта в адрес, сумма было получено ею в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве.

Денежные средства в сумме сумма в качестве вознаграждения при посредничестве во взяточничестве переданы ФИО1 лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, неустановленным способом в неустановленный период времени, после 12.05.2021.

Кроме того, в период времени с 12.05.2021 по 01.06.2021, более точное время следствием не установлен, ФИО1, в отношении которой выделено уголовное дело, передала сумма в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве ФИО № 2 для него и ФИО № 3 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес.

Юн Е.В. в ОВМ ОМВД России по адрес с заявлением о выдаче общегражданского паспорта РФ лично не обращалась, при получении паспорта в отделении по вопросам миграции не находилась. 

Таким образом, ФИО1 совершила посредничество во взяточничестве путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Она же (ФИО1) совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

фио с 07.08.2020 назначен на должность инспектора Отделения по вопросам миграции Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по адрес (далее – ОВМ ОМВД России по адрес, Отделение) приказом УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 652 л/с от 05.08.2020, в соответствии с должностным регламентом инспектора Отделения, наделен следующими правами: знакомиться с документами, материалами и делами, относящимися к выполнению своих служебных обязанностей; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; запрашивать и получать в подразделениях УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, МВД России, иных ведомств документы и материалы, необходимые для повседневной работы, в том числе выполнения плановых мероприятий, указаний и поручений руководства. При этом, на фио возложены следующие обязанности: обеспечить и контролировать объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение заявлений и обращений; в целях реализации государственных услуг, запрашивать информацию по учетам ГИАЦ МВД России, по учетам информационных центров МВД России, в Управления регистрации и архивных фондов ФСБ России или в подразделениях регистрации и архивных фондов территориальных органов ФСБ России, в автоматизированной информационной системе УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, из Центральной базы данных учета иностранных граждан; организация предоставления государственных услуг в сфере миграции и обеспечение их доступности. 

Таким образом, фио является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе. 

Порядок выдачи заграничных паспортов Российской Федерации (далее – паспорт, заграничный паспорт РФ), определен статьей 8 главой II Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в силу которой паспорт оформляется гражданину Российской Федерации по его письменному заявлению о выдаче паспорта, поданному лично, через его законного представителя или в форме электронного документа с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальным органом и выдается гражданину Российской Федерации или его законному представителю указанными органами при личном обращении, а также частями первой и второй раздела I Приказа МВД России от 31.12.2019 № 996 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес, содержащих электронный носитель информации», в соответствии с которыми в круг заявителей, обладающий правом обратиться в уполномоченный орган по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес,  входит гражданин Российской Федерации, проживающий за пределами адрес, обратившийся на адрес с заявлением о выдаче паспорта в подразделение по вопросам миграции лично или в форме электронного документа с использованием Единого портала либо через многофункциональный центр.

В точно неустановленный период времени, но не позднее 14.06.2021, неустановленное лицо, выступающее в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, находящееся за пределами Российской Федерации (далее – РФ, Россия), действуя в интересах Юн Е.В., обратилось к лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, обладающему деловыми связями и обширным кругом знакомств, с предложением за взятку в виде денег в значительном размере оформить и выдать официальный документ, удостоверяющий личность гражданина РФ, по которому гражданин РФ осуществляет выезд из РФ и въезд в РФ – заграничный паспорт РФ, на имя Юн фио, паспортные данные, находящейся за пределами России, без ее фактического посещения уполномоченного совершать указанное действие органа, при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело, за денежное вознаграждение.

В связи с этим, у лица, в отношении которого выделено уголовное дело, не позднее 14.06.2021, более точное время следствием не установлено, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя Юн Е.В., без ее личного присутствия в ОВМ МВД России и она согласилась на предложение неустановленного лица, выступающего в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело.

Лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, для успешной реализации преступного умысла, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, обратилось к ранее знакомой ФИО1, обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, предложив ей выступить в роли посредника во взяточничестве в виде денег в значительном размере при оформлении заграничного паспорта РФ на имя Юн Е.В., без ее явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1 в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя Юн Е.В., без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего она согласилась на предложение лица, в отношении которого выделено уголовное дело. 

ФИО1, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 14.06.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратилась к ранее знакомому ФИО № 2, обладающему обширными связями делового и личного характера в сфере органов внутренних дел РФ, предоставляющими возможность решения вопросов, связанных с получением паспортов РФ в нарушении установленного законодательством РФ порядка, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве в виде денег в значительном размере при оформлении заграничного паспорта РФ на имя Юн Е.В., без ее явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 2, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя Юн Е.В., без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО1

Затем, ФИО № 2, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 14.06.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратился к ранее знакомому ФИО № 3, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве в виде денег в значительном размере при оформлении заграничного паспорта РФ на имя Юн Е.В., без ее явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 3, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя Юн Е.В., без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО № 2 

Во исполнение преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2 и ФИО № 3 разработали между собой план совершения преступления, распределив между собой преступные роли:

- лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, должно организовать непосредственное общение и взаимодействие ФИО1 и неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, по вопросам, связанным с изготовлением заграничного паспорта РФ на имя Юн Е.В. и передачи должностному лицу ОВМ ОМВД России взятки; 

- ФИО1 должна получить от неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело денежные средства в качестве взятки должностному лицу ОВМ МВД России, а также вознаграждения за посредничество во взяточничестве, и на расходы, связанные с изготовлением и направлением паспорта в адрес, передать денежные средства в качестве взятки ФИО № 3, распечатать документы и фотографии Юн Е.В., необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ, изготовить биографию последней, передать их ФИО № 2, получить от последнего изготовленный паспорт; направить паспорт в адрес; 

- ФИО № 2 должен обратиться к должностному лицу ОВМ ОМВД России по адрес фио с предложением за взятку в виде денег в значительном размере изготовить и выдать заграничный паспорт РФ на имя Юн Е.В., в нарушении установленного законом порядка выдачи паспортов, получить от ФИО1 документы и фотографии Юн Е.В., необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ, получить у ФИО № 3 денежные средства в качестве взятки фио, передать их последнему, получить у фио изготовленный паспорт и передать его ФИО1;

- ФИО № 3 должен получить от ФИО1 денежные средства в качестве взятки фио и передать их ФИО № 2

Распределив преступные роли, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2 и ФИО № 3 приступили к реализации совместного преступного умысла. 

ФИО № 2, во исполнении совместного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 14.06.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, обратился к инспектору ОВМ ОМВД России по адрес фио, предложив последнему выдать заграничный паспорт РФ на имя Юн Е.В., находящейся за пределами РФ, без ее фактического посещения ОВМ ОМВД России по адрес, в связи с чем у фио, осведомленного о нахождении Юн Е.В. за пределами России, возник умысел на получение взятки в виде денег в значительном размере при посредничестве ФИО № 2, за совершение незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, и он ответил согласием на предложение ФИО № 2, обозначив, что в качестве взятки, ему (фио) необходимо передать при посредничестве ФИО № сумма, что является значительным размером. 

Вместе с тем, фио был предварительно извещен посредником в взяточничестве ФИО № 2 о необходимости изготовления заграничного паспорта РФ на имя Юн Е.В., после изготовления общегражданского паспорта РФ на имя последней. 

Не позднее 15.06.2021, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, выполняющее роль взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, находясь в неустановленном месте, направило в мессенджере «What`App» (Вотсапп) ФИО1 документы, фотографии и биографические сведения Юн Е.В., необходимые для изготовления заграничного паспорта на имя последней.

Затем, в указанный период времени, ФИО1, выполняя отведенную ей роль соучастника в преступлении, в указанный период времени, передала ФИО № 2 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, распечатанные ею документы и фотографии, подготовленную ею биографию, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя Юн Е.В.

Неустановленный взяткодатель, в отношении которого выделено уголовное дело, 14.06.2021 в 00:36:00 осуществил перевод денежных средств в сумме сумма на расчетный счет ФИО1 № 

<

***> открытый 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, в качестве взятки фио, вознаграждения для посредников во взяточничестве, а также на расходы, связанные с изготовлением и направлением паспорта в адрес.

Далее ФИО1, выполняя отведенную ей роль посредника во взяточничестве 14.06.2021 в 07:12:00 осуществила перевод со своего расчетного счета № 

<

***>, открытого 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, на сумму сумма, которые причитались фио в качестве взятки, на расчетный счет соучастника, согласно его роли в совместном преступлении, ФИО № 3 № 40817810238290383291, открытый 15.01.2018 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес (ОСБ/ВСП в котором открыт счет 6901/172), привязанная к счету банковская карта № 4279380018689812.

После этого ФИО № 3, выполняя свою роль посредника во взяточничестве при даче взятки фио, в период с 07:12:00 14.06.2021 по 06.07.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, передал ФИО № 2 неустановленным способом денежные средства в сумме сумма, предназначавшиеся в качестве взятки фио 

фио, реализуя свой преступный умысел, осознавая, что совершает незаконные действия, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, вопреки порядка, определенного статьей 8 главой II Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», а также частями первой и второй раздела I Приказа МВД России от 31.12.2019 № 996 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес, содержащих электронный носитель информации», заранее осведомленный о необходимости изготовления заграничного паспорта РФ на имя Юн Е.В. посредником во взяточничестве ФИО № 2, в период времени с 09.06.2021 по 02.07.2021, оформил заявление от имени Юн Е.В. по установленной форме, которое 09.06.2021 было им (фио) принято в работу посредствам проставления в указанном документе своей личной подписи как должностного лица, была осуществлена посредствам информационных баз данных МВД России проверка лица, и 02.07.2021 оплатил государственную пошлину за выдачу заграничного паспорта РФ на имя Юн Е.В. денежными средствами в сумме сумма из личных средств.

Далее, 02.07.2021 сотрудник ОВМ ОМВД России по адрес фио, не осведомленная о преступной деятельности, по указанию фио, продолжающего реализовывать ранее возникший преступный умысел, изготовила заграничный паспорт РФ 66 № 1021217 на имя Юн фио, паспортные данные, при этом в заявлении о выдаче паспорта указано, что паспорт получен 06.07.2021, проставлена подпись от имени Юн Е.В. 

В период с 14.06.2021 по 06.07.2021, более точное время следствием не установлено, находясь вблизи здания ОМВД России по адрес, расположенного по адресу: г. Москва, адрес, фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки в значительном размере за оформление заграничного паспорта РФ на имя Юн Е.В., получил от посредника во взяточничестве ФИО № 2 взятку в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение незаконных действий, а также передал ФИО № 2 изготовленный заграничный паспорт РФ на имя Юн Е.В. 

Получая указанные денежные средства, фио будучи должностным лицом, осознавал общественную опасность своих действий по получению взятки в сумме сумма и желал ее получить от выступающего в роли посредника во взяточничестве ФИО № 2, при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, в отношении которой выделено уголовное дело, ФИО № 3, за совершение им (фио) незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, которыми распорядился по своему усмотрению.

После получения заграничного паспорта РФ на имя Юн Е.В., не позднее 06.07.2021, более точное время следствием не установлено, ФИО № 2, во исполнении отведенной ему роли в посредничестве во взяточничестве, в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, передал ФИО1 заграничный паспорта РФ на имя Юн Е.В., после чего она направила паспорт посредствам курьерской службы доставки в адрес (адрес). 

Также, ФИО1, действуя во исполнении своей роли в совместном с лицом, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО № 3, ФИО № 2 преступлении, в период времени с 14.06.2021 по 10.07.2021, из денежных средств, переданных ей неустановленным взяткодателем, в отношении которого выделено уголовное дело, в общей сумме сумма, в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, передала ФИО № 2 денежные средства в сумме сумма в качестве его и ФИО № 3 вознаграждения за посредничество во взяточничестве, а денежные средства в сумме сумма оставила себе также в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве, сумма было потрачено на печать фотографий на заграничный паспорт РФ на имя Юн Е.В., сумма потрачено на отправку паспорта курьерской службой доставки в адрес.

Денежные средства в сумме не менее сумма в качестве вознаграждения при посредничестве во взяточничестве переданы ФИО1 лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, неустановленным способом в неустановленный период времени, после 14.06.2021.

Юн Е.В. при подаче заявления о выдаче паспорта в ОВМ ОМВД России по адрес и получении заграничного паспорта РФ не находилась. 

Таким образом, ФИО1 совершила посредничество во взяточничестве путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Она же (ФИО1) совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

фио с 07.08.2020 назначен на должность инспектора Отделения по вопросам миграции Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по адрес (далее – ОВМ ОМВД России по адрес, Отделение) приказом УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 652 л/с от 05.08.2020, в соответствии с должностным регламентом инспектора Отделения, наделен следующими правами: знакомиться с документами, материалами и делами, относящимися к выполнению своих служебных обязанностей; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; запрашивать и получать в подразделениях УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, МВД России, иных ведомств документы и материалы, необходимые для повседневной работы, в том числе выполнения плановых мероприятий, указаний и поручений руководства. При этом, на фио возложены следующие обязанности: обеспечить и контролировать объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение заявлений и обращений; в целях реализации государственных услуг, запрашивать информацию по учетам ГИАЦ МВД России, по учетам информационных центров МВД России, в Управления регистрации и архивных фондов ФСБ России или в подразделениях регистрации и архивных фондов территориальных органов ФСБ России, в автоматизированной информационной системе УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, из Центральной базы данных учета иностранных граждан; организация предоставления государственных услуг в сфере миграции и обеспечение их доступности. 

Таким образом, фио является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе. 

Порядок выдачи общегражданских паспортов РФ определен статьей 14 раздела II постановления Правительства РФ от 08.07.1997 № 828 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации», исходя из которого документы и личные фотографии, необходимые для получения или замены паспорта, граждане представляют в территориальные органы Министерства внутренних дел Российской Федерации непосредственно либо через должностных лиц многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг. Заявление о выдаче (замене) паспорта по форме, установленной Министерством внутренних дел Российской Федерации, и личная фотография могут быть представлены гражданином в форме электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

В точно неустановленный период времени, но не позднее 04.06.2021, неустановленное лицо, выступающее в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, находясь в неустановленном месте, действуя в интересах фио, обратилось к установленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее ФИО № 4), обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, с предложением за взятку в виде в значительном размере оформить и выдать паспорт гражданина РФ (далее – общегражданский паспорт) на имя фио, паспортные данные, в связи со сменой фамилии с ФИО2 на ФИО3, находящейся за пределами России, без ее фактического посещения уполномоченного совершать указанное действие органа, при посредничестве ФИО № 4, за денежное вознаграждение.

В связи с этим, у ФИО № 4, не позднее 04.06.2021, более точное время следствием не установлено, находящейся в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя фио, без ее личного присутствия в ОВМ МВД России и она согласилась на предложение неустановленного лица, выступающего в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело.

ФИО № 4, для успешной реализации преступного умысла, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, обратилась к ранее знакомому лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, обладающему деловыми связями и обширным кругом знакомств, с предложением выступить в роли посредника во взяточничестве в виде денег в значительном размере, при оформлении общегражданского паспорта РФ на имя фио без ее явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у лица, в отношении которого выделено уголовное дело, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя фио, без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего оно согласилось на предложение ФИО № 4

В свою очередь, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, для успешной реализации преступного умысла, не позднее 04.06.2021, более точное время следствием не установлено, обратилось к ранее знакомой ФИО1, обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, с предложением выступить в роли посредника во взяточничестве в виде денег в значительном размере, при оформлении общегражданского паспорта РФ на имя фио без ее явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1 в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя фио, без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего она согласилось на предложение лица, в отношении которого выделено уголовное дело.

ФИО1, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 15.06.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратилась к ранее знакомому ФИО № 2, обладающему обширными связями делового и личного характера в сфере органов внутренних дел РФ, предоставляющими возможность решения вопросов, связанных с получением паспортов РФ в нарушении установленного законодательством РФ порядка, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве в виде денег в значительном размере, при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио, без ее явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 2, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя фио, без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО1 

Затем, ФИО № 2, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 15.06.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратился к ранее знакомому ФИО № 3, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве в виде денег в значительном размере, при оформлении общегражданского паспорта РФ на имя фио, без ее явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 3, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя фио, без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО № 2 

Во исполнение преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, ФИО № 4, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2 и ФИО № 3 разработали между собой план совершения преступления, распределив между собой преступные роли:

- ФИО № 4 должна получить у неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, денежные средства в качестве взятки должностному лицу ОВМ МВД России и вознаграждения для посредников во взяточничестве, документы и фотографии, необходимые для оформления общегражданского паспорта РФ на имя фио, передать их ФИО1, после изготовления паспорта получить его у последней, организовать доставление паспорта в адрес фио 

- лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, должно организовать непосредственное общение и взаимодействие ФИО № 4 и ФИО1, в отношении которой выделено уголовное дело, по вопросам, связанным с оформлением общегражданского паспорта РФ на имя фио и передачи должностному лицу ОВМ ОМВД России взятки; 

- ФИО1, должна получить от ФИО № 4 денежные средства в качестве взятки должностному лицу ОВМ МВД России и вознаграждения для посредников во взяточничестве, документы и фотографии, необходимые для оформления общегражданского паспорта РФ на имя фио, организовать их перевод с французского языка на русский язык, подтвердить подлинность документов путем проставления апостиля, распечатать фотографии, передать документы и фотографии, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио - ФИО № 2, передать денежные средства, в качестве взятки должностному лицу ОВМ МВД России - ФИО № 3, получить у ФИО № 2 изготовленный общегражданский паспорт РФ на имя фио и передать его ФИО № 4; 

- ФИО № 2 должен обратиться к должностному лицу ОВМ ОМВД России по адрес фио с предложением за взятку в виде денег в значительном размере оформить и выдать общегражданский паспорт РФ на имя фио в нарушении установленного законом порядка выдачи паспортов, получить от ФИО1 документы и фотографии, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио, передать их ФИО № 3 для передачи фио, получить от ФИО № 3 денежные средства в качестве взятки фио и передать их последнему за изготовление паспорта, получить у фио оформленный общегражданский паспорт РФ на имя фио;

- ФИО № 3 должен получить от ФИО1 денежные средства в качестве взятки фио и передать их ФИО № 2, получить у последнего документы и фотографии, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио и передать их фио

Распределив преступные роли, ФИО № 4, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2 и ФИО № 3 приступили к реализации совместного преступного умысла. 

ФИО № 2, во исполнении совместного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 15.06.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, обратился к инспектору ОВМ ОМВД России по адрес фио, предложив последнему выдать общегражданский паспорт РФ на имя фио, находящейся за пределами РФ, без ее фактического посещения ОВМ ОМВД России по адрес, по причине смены фамилии, в связи с чем у фио, осведомленного о нахождении фио за пределами России, возник умысел на получение взятки в виде денег в значительном размере при посредничестве ФИО № 2, за совершение незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, и он ответил согласием на предложение ФИО № 2, обозначив, что в качестве взятки, ему (фио) необходимо передать при посредничестве ФИО № сумма, что является значительным размером. 

Лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, в точно неустановленное время, но не позднее 04.06.2021, выполняя свою роль посредника во взяточничестве, находясь в неустановленном месте, сообщило ФИО № 4 абонентский номер ФИО1 для их непосредственного общения и взаимодействия по вопросам, связанным с изготовлением общегражданского паспорта РФ на имя фио за взятку в виде денег. 

Не позднее 04.06.2021, более точное время следствием не установлено, ФИО № 4 связалась с ФИО1 посредствам мессенджера «What`App» (Вотсапп), сообщив о необходимости изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио, находящейся за пределами РФ, без ее фактической явки в подразделение ОВМ, в связи с заменой фамилии по причине заключения брака, и направила ФИО1 документы и фотографии, необходимые для изготовления паспорта. 

Неустановленный взяткодатель, в отношении которого выделено уголовное дело, 15.06.2021 в 12:54:18 осуществил перевод денежных средств в сумме сумма на расчетный счет ФИО № 4 № 40817810638292789079, открытый 06.03.2015 в ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес (ОСБ 6901 ВСП 1763), банковская карта, привязанная к счету № 4276380097928548, для использования при осуществлении перевода документов на русский язык и проставлении на них апостиля. 

Затем, ФИО № 4, выполняя свою роль в посредничестве во взяточничестве, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, 15.06.2021 в 13:04:00 осуществила перевод денежных средств на сумму сумма со своего расчетного счета № 40817810638292789079, открытого 06.03.2015 в ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес (ОСБ 6901 ВСП 1763), банковская карта, привязанная к счету № 4276380097928548, на расчетный счет № 

<

***> ФИО1 открытый 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525.

В точно неустановленное время, но не позднее 16:08:02 15.06.2021, ФИО № 4 получила от неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, неустановленным способом, в точно неустановленном месте, денежные средства в сумме сумма, для использования при незаконном изготовлении общегражданского паспорта РФ на имя фио

После этого, выполняя роль посредника во взяточничестве, ФИО № 4 15.06.2021 в 16:08:02 осуществила внесение наличных в сумме сумма в подразделении ПАО «Сбербанк» (банкомат АТМ 60003610), расположенном по адресу: адрес, адрес. 

Далее ФИО № 4, продолжая реализовывать совместный преступный план, 15.06.2021 в 16:50:20 осуществила перевод денежных средств в сумме сумма со своего расчетного счета № 40817810638292789079, открытого 06.03.2015 в ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес (ОСБ 6901 ВСП 1763), банковская карта, привязанная к счету № 4276380097928548, на расчетный счет № 

<

***> ФИО1, открытый 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525 в качестве взятки фио и вознаграждения посредникам во взяточничестве.

Кроме того, неустановленный взяткодатель, в отношении которого выделено уголовное дело, 17.06.2021 в 11:39:51 осуществил перевод денежных средств в сумме сумма на расчетный счет ФИО № 4 № 40817810638292789079, открытый 06.03.2015 в ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес (ОСБ 6901 ВСП 1763), банковская карта, привязанная к счету № 4276380097928548, в качестве вознаграждения посредникам во взяточничестве.

После этого, посредник во взяточничестве ФИО № 4, выполняя отведенную ей роль в совместном преступлении, 17.06.2022 в 11:43:13 осуществила перевод денежных средств в сумме сумма со своего расчетного счета № 40817810638292789079, открытого 06.03.2015 в ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес (ОСБ 6901 ВСП 1763), банковская карта, привязанная к счету № 4276380097928548, на расчетный счет № 

<

***> ФИО1 открытый 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525 в качестве вознаграждения посредникам во взяточничестве и использования в качестве затрат при изготовлении паспорта. 

При этом, ФИО № 4 оставила себе в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве не менее сумма

ФИО1 15.06.2021 в 17:04:00 осуществила перевод со своего расчетного счета № 

<

***>, открытого 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, на сумму сумма, которые причитались фио в качестве взятки, на расчетный счет ФИО № 3 № 40817810238290383291, открытый 15.01.2018 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес (ОСБ/ВСП в котором открыт счет 6901/172), привязанная к счету банковская карта № 4279380018689812.

Кроме того, в период с 04.06.2021 по 23.06.2021, более точное время следствием не установлено, ФИО № 4, выполняя отведенную ей роль в посредничестве во взяточничестве, получив у неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, подлинники документов, необходимых для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио в связи с заменой фамилии, которые необходимо было перевести на русский язык, направила свою сестру фио, не осведомленную о преступной деятельности, на встречу с ФИО1 для передачи документов.

Так, в указанный период времени, фио, не осведомленная о преступной деятельности, по просьбе ФИО № 4 встретилась с ФИО1, на одной из станций московского метрополитена на территории адрес, более точное место следствием не установлено, и передала ей подлинники документов, необходимых для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио в связи с заменой фамилии, которые необходимо было перевести на русский язык.

После этого, ФИО1, выполняя свою роль посредника во взяточничестве в совместном с ФИО № 4, лицом, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО № 2 и ФИО № 3 преступлении, обратилась в одно из бюро переводов адрес, где был осуществлен перевод документов, переданных ей фио, не осведомленной о преступной деятельности, по просьбе посредника во взяточничестве ФИО № 4, потратив на это сумма, которые были перечислены на ее расчетный счет ФИО № 4

В точно неустановленное время, но не позднее 23.06.2021, ФИО1, выполняя отведенную ей роль соучастника в преступлении, передала ФИО № 2 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, документы и распечатанные ею фотографии, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио

Также ФИО № 3, выполняя свою роль посредника во взяточничестве при даче взятки фио, в период с 17:04:00 15.06.2021 по 23.06.2021, более точное время следствием не установлено, передал ФИО № 2 неустановленным способом денежные средства в сумме сумма, предназначавшиеся в качестве взятки фио в районе станции московского метрополитена адрес по адресу: адрес. 

ФИО № 2, в период с 15.06.2021 по 23.06.2021, более точное время следствием не установлено, выполняя отведенную ему роль посредника во взяточничестве, передал соучастнику ФИО № 3 документы и фотографии, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио вблизи станции московского метрополитена адрес по адресу: адрес.

После этого, ФИО № 3, выполняя свою роль в преступлении, действуя совместно и согласованно с соучастниками, передал фио вблизи адрес, расположенной по адресу: адрес, Химки, адрес, пакет документов, необходимых для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио

фио, во исполнении своего преступного умысла, осознавая, что совершает незаконные действия, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, вопреки порядка, определенного статьей 14 раздела II постановления Правительства РФ от 08.07.1997 № 828 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации», с 11.06.2021 по 23.06.2021, более точное время следствием не установлено, оформил Форму № 1П о выдаче общегражданского паспорта РФ от имени фио по установленной форме, после чего 11.06.2021 документы были приняты в работу фио посредствам проставления в форме № 1П своей личной подписи как должностного лица, была осуществлена посредствам информационных банков данных МВД России, ГУ МВД России по адрес проверка лица.

После этого, 23.06.2021 сотрудником ОВМ ОМВД России по адрес фио, не осведомленной о преступной деятельности фио, по его указанию, был изготовлен общегражданский паспорт РФ на имя фио, паспортные данные, серии 

<

...>, в Форме № 1П имеется отметка о получении фио паспортные данные, проставлена подпись от имени последней. 

В период времени с 15.06.2021 по 23.06.2021, более точное время следствием не установлено, фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки в значительном размере за оформление общегражданского паспорта РФ на имя фио, по предварительной договоренности на территории адрес, более точное место следствием не установлено, встретился с ФИО № 2 где он (фио) получил от ФИО № 2, выполняющего роль посредника во взяточничестве, взятку в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение незаконных действий, а также фио передал ФИО № 2 оформленный общегражданского паспорта РФ на имя фио

Получая указанные денежные средства, фио будучи должностным лицом, осознавал общественную опасность своих действий по получению взятки в сумме сумма и желал ее получить от выступающего в роли посредника во взяточничестве ФИО № 2, при посредничестве ФИО № 4, лица в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 3, за совершение им (фио) незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, которыми распорядился по своему усмотрению.

Не позднее 30.06.2021, более точное время следствием не установлено, ФИО № 2, выполняя свою роль в посредничестве во взяточничестве, передал оформленный общегражданский паспорт РФ на имя фио в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, ФИО1, также в указанный период времени и в том же месте ФИО1, передала ФИО № 2 не менее сумма в качестве его и ФИО № 3 вознаграждения за посредничество во взяточничестве, а также не менее сумма ФИО1 оставила себе в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве. Также не менее сумма ФИО1, потратила на печать фотографий на паспорт.

Денежные средства в сумме не менее сумма в качестве вознаграждения при посредничестве во взяточничестве переданы ФИО1 лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, неустановленным способом в неустановленный период времени, после 15.06.2021.

Не позднее 30.06.2021, более точное время следствием не установлено, ФИО1, выполняя отведенную ей роль посредника во взяточничестве, организовала получение оформленного общегражданского паспорта РФ на имя фио соучастником ФИО № 4, которая организовала получение паспорта фио 

фио в ОВМ ОМВД России по адрес с заявлением о выдаче общегражданского паспорта РФ лично не обращалась, при получении паспорта в отделении по вопросам миграции не находилась. 

Таким образом, ФИО1 совершила посредничество во взяточничестве путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Она же (ФИО1) совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

фио с 07.08.2020 назначен на должность инспектора Отделения по вопросам миграции Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по адрес (далее – ОВМ ОМВД России по адрес, Отделение) приказом УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 652 л/с от 05.08.2020, в соответствии с должностным регламентом инспектора Отделения, наделен следующими правами: знакомиться с документами, материалами и делами, относящимися к выполнению своих служебных обязанностей; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; запрашивать и получать в подразделениях УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, МВД России, иных ведомств документы и материалы, необходимые для повседневной работы, в том числе выполнения плановых мероприятий, указаний и поручений руководства. При этом, на фио возложены следующие обязанности: обеспечить и контролировать объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение заявлений и обращений; в целях реализации государственных услуг, запрашивать информацию по учетам ГИАЦ МВД России, по учетам информационных центров МВД России, в Управления регистрации и архивных фондов ФСБ России или в подразделениях регистрации и архивных фондов территориальных органов ФСБ России, в автоматизированной информационной системе УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, из Центральной базы данных учета иностранных граждан; организация предоставления государственных услуг в сфере миграции и обеспечение их доступности. 

Таким образом, фио является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе. 

Порядок выдачи заграничных паспортов Российской Федерации (далее – паспорт, заграничный паспорт РФ), определен статьей 8 главой II Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в силу которой паспорт оформляется гражданину Российской Федерации по его письменному заявлению о выдаче паспорта, поданному лично, через его законного представителя или в форме электронного документа с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальным органом и выдается гражданину Российской Федерации или его законному представителю указанными органами при личном обращении, а также частями первой и второй раздела I Приказа МВД России от 31.12.2019 № 996 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес, содержащих электронный носитель информации», в соответствии с которыми в круг заявителей, обладающий правом обратиться в уполномоченный орган по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес,  входит гражданин Российской Федерации, проживающий за пределами адрес, обратившийся на адрес с заявлением о выдаче паспорта в подразделение по вопросам миграции лично или в форме электронного документа с использованием Единого портала либо через многофункциональный центр.

В период с 20.06.2021 по 01.07.2021, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, выступающее в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, действующее в интересах неустановленного лица, находясь в неустановленном месте, обратилось к ФИО1, обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, с предложением за взятку в виде денег в значительном размере оформить и выдать официальный документ, удостоверяющий личность гражданина РФ, по которому гражданин РФ осуществляет выезд из РФ и въезд в РФ – заграничный паспорт РФ, на имя фио, паспортные данные, без его фактического посещения уполномоченного совершать указанное действие органа, при посредничестве ФИО1 за денежное вознаграждение.

В связи с этим, у ФИО1 не позднее 01.07.2021, более точное время следствием не установлено, находящейся в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио, без его личного присутствия в ОВМ МВД России и она согласилась на предложение неустановленного лица, выступающего в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, действующего в интересах неустановленного лица. 

ФИО1, для успешной реализации преступного умысла, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, обратилась к ранее знакомому ФИО № 2, обладающему обширными связями делового и личного характера в сфере органов внутренних дел РФ, предоставляющими возможность решения вопросов, связанных с получением паспортов РФ в нарушении установленного законодательством РФ порядка, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве в виде денег в значительном размере, при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио, без его явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 2, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио, без его личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО1 

Затем, ФИО № 2, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 01.07.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратился к ранее знакомому ФИО № 3, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве в виде денег в значительном размере при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио, без его явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 3, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио, без его личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО № 2 

Во исполнение преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО № 2 и ФИО № 3 разработали между собой план совершения преступления, распределив между собой преступные роли:

- ФИО1 должна получить от неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, денежные средства в качестве взятки должностному лицу ОВМ МВД России, а также вознаграждения за посредничество во взяточничестве, и на расхода, связанные с изготовлением паспорт, а также документы и фотографии, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио, распечатать документы, фотографии, изготовить биографию последнего, передать денежные средства в качестве взятки ФИО № 3, документы и фотографии, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ передать ФИО № 2;

- ФИО № 2 должен обратиться к должностному лицу ОВМ ОМВД России по адрес фио с предложением за взятку в виде денег в значительном размере изготовить и выдать заграничный паспорт РФ на имя фио, в нарушении установленного законом порядка выдачи паспортов, получить от ФИО1, документы и фотографии фио, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ, получить у ФИО № 3 денежные средства в качестве взятки фио, передать денежные средства в качестве взятки фио и документы, фотографии для изготовления паспорта, ФИО № 3;

- ФИО № 3 должен получить от ФИО1, денежные средства в качестве взятки фио и передать их ФИО № 2, получить от последнего деньги, в качестве взятки фио, документы и фотографии, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио, и передать все указанное фио, получить у последнего оформленный паспорт и передать его неустановленному лицу, выступающему в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело. 

Распределив преступные роли, ФИО1, ФИО № 2 и ФИО № 3 приступили к реализации совместного преступного умысла. 

ФИО № 2, во исполнении совместного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 01.07.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, обратился к инспектору ОВМ ОМВД России по адрес фио, предложив последнему выдать заграничный паспорт РФ на имя фио, без его фактического посещения ОВМ ОМВД России по адрес, в связи с чем у фио, осведомленного о том, что фио лично не явится в подразделение ОВМ для получения паспорта, возник умысел на получение взятки в виде денег в значительном размере при посредничестве ФИО № 2, за совершение незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, и он ответил согласием на предложение ФИО № 2, обозначив, что в качестве взятки, ему (фио) необходимо передать при посредничестве ФИО № сумма, что является значительным размером. 

В период с 20.06.2021 по 01.07.2021, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, выступающее в качестве взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, направило в мессенджере «What`App» (Вотсапп) ФИО1 документы, фотографии и биографические сведения фио, необходимые для изготовления заграничного паспорта на имя последней.

После этого, в указанный период времени, ФИО1, выполняя свою роль в посредничестве во взяточничестве, распечатала документы, фотографии и подготовленную ею биографию фио, и передала их передала соучастнику ФИО № 2 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, которые были необходимы для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио

Неустановленный взяткодатель, в отношении которого выделено уголовное дело, действующий в интересах неустановленного лица, 01.07.2021 в 22:45:00 осуществил перевод денежных средств в сумме сумма на расчетный счет ФИО1 № 

<

***> открытый 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, в качестве взятки фио и вознаграждения для посредников во взяточничестве, а также иные нужды, не связанные с преступной деятельностью при незаконном изготовлении и выдаче паспорта на имя фио 

Далее ФИО1, выполняя отведенную ей роль посредника во взяточничестве, 01.07.2021 в 23:10:00 осуществила перевод со своего расчетного счета № 

<

***>, открытого 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, на сумму сумма, которые причитались фио в качестве взятки, на расчетный счет посредника во взяточничестве соучастника ФИО № 3 согласно его роли в совместном преступлении № 40817810238290383291, открытый 15.01.2018 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес (ОСБ/ВСП в котором открыт счет 6901/172), привязанная к счету банковская карта № 4279380018689812.

После этого ФИО № 3, выполняя свою роль посредника во взяточничестве при даче взятки фио, в период с 23:10:00 01.07.2021 по 20.07.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, передал ФИО № 2 неустановленным способом денежные средства в сумме сумма, предназначавшиеся в качестве взятки фио 

Далее ФИО № 2, действуя во исполнении совместного преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве при незаконном изготовлении заграничного паспорта РФ на имя фио, в точно неустановленное время, но не позднее 20.07.2021, в точно не установленном месте, передал соучастнику ФИО № 3 документы и фотографии необходимые для изготовления паспорта на имя фио, а также денежные средства в качестве взятки фио

Затем, в период времени с 01.07.2021 по 20.07.2021, более точное время следствием не установлено, находясь вблизи адрес, расположенной по адресу: адрес, Химки, адрес, фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки в значительном размере за оформление заграничного паспорта РФ на имя фио, получил от посредника во взяточничестве ФИО № 3, действующего совместно и согласованно с соучастниками ФИО № 2 и ФИО1 взятку в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение незаконных действий, а также документы, фотографии, необходимые для оформления заграничного паспорта РФ на имя фио

Получая указанные денежные средства, фио будучи должностным лицом, осознавал общественную опасность своих действий по получению взятки в сумме сумма и желал ее получить от выступающего в роли посредника во взяточничестве ФИО № 3, при посредничестве ФИО № 2, ФИО1 за совершение им (фио) незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, которыми распорядился по своему усмотрению.

фио, реализуя свой преступный умысел, осознавая, что совершает незаконные действия, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, вопреки порядка, определенного статьей 8 главой II Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», а также частями первой и второй раздела I Приказа МВД России от 31.12.2019 № 996 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес, содержащих электронный носитель информации», в период времени с 01.07.2021 по 20.07.2021, оформил заявление от имени фио по установленной форме, которое 01.07.2021 было им (фио) принято в работу посредствам проставления в указанном документе своей личной подписи как должностного лица, осуществлена посредствам информационных баз данных МВД России проверка лица, и 20.07.2021 оплатил государственную пошлину за выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио денежными средствами в сумме сумма из личных средств.

Далее, 20.07.2021 фио, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, изготовил заграничный паспорт РФ 66 № 1021240 на имя фио, паспортные данные, при этом в заявлении о выдаче паспорта указано, что паспорт получен 27.07.2021, проставлена подпись от имени фио 

Не ранее 20.07.2021, более точное время органом следствия не установлено, фио сообщил посреднику во взяточничестве ФИО № 2 о том, что заграничный паспорт РФ на имя фио, готов, о чем ФИО № 2 сообщил соучастнику ФИО № 3

В этой связи, в период с 20.07.2021 по 27.07.2021 ФИО № 3, во исполнении преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, по предварительной договоренности встретился с фио вблизи адрес, расположенной по адресу: адрес, Химки, адрес, где последний передал ему оформленный заграничный паспорт РФ на имя фио 

Получив указанный паспорт, ФИО № 3, исполняя свою роль в посредничестве во взяточничестве в совместном преступлении, доставил заграничный паспорт РФ на имя фио в адрес неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело. 

Не позднее 30.06.2021, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО1, в отношении которой выделено уголовное дело, в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, передала ФИО № 2 денежные средства в сумме сумма в качестве его и ФИО № 3 вознаграждения за посредничество во взяточничестве, оставив себе в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве сумма, сумма были потрачены ею на печать фотографий для паспорта фио, из общей суммы денежных средств в сумме сумма, которые были перечислены на ее расчетный счет неустановленным взяткодателем, в отношении которого выделено уголовное дело. 

Вместе с тем, фио в действительности не обращался к неустановленному взяткодателю, в отношении которого выделено уголовное дело, по вопросу изготовления заграничного паспорта РФ на его имя. Данные фио были использованы для изготовления заграничного паспорта РФ под данными фио, которым будет пользоваться иное неустановленное лицо, в интересах которого действовал неустановленный взяткодатель, в отношении которого выделено уголовное дело. 

Таким образом, ФИО1 совершила посредничество во взяточничестве путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Она же (ФИО1) совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

фио с 07.08.2020 назначен на должность инспектора Отделения по вопросам миграции Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по адрес (далее – ОВМ ОМВД России по адрес, Отделение) приказом УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 652 л/с от 05.08.2020, в соответствии с должностным регламентом инспектора Отделения, наделен следующими правами: знакомиться с документами, материалами и делами, относящимися к выполнению своих служебных обязанностей; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; запрашивать и получать в подразделениях УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, МВД России, иных ведомств документы и материалы, необходимые для повседневной работы, в том числе выполнения плановых мероприятий, указаний и поручений руководства. При этом, на фио возложены следующие обязанности: обеспечить и контролировать объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение заявлений и обращений; в целях реализации государственных услуг, запрашивать информацию по учетам ГИАЦ МВД России, по учетам информационных центров МВД России, в Управления регистрации и архивных фондов ФСБ России или в подразделениях регистрации и архивных фондов территориальных органов ФСБ России, в автоматизированной информационной системе УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, из Центральной базы данных учета иностранных граждан; организация предоставления государственных услуг в сфере миграции и обеспечение их доступности.

Таким образом, фио является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе. 

Порядок выдачи общегражданских паспортов РФ определен статьей 14 раздела II постановления Правительства РФ от 08.07.1997 № 828 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации», исходя из которого документы и личные фотографии, необходимые для получения или замены паспорта, граждане представляют в территориальные органы Министерства внутренних дел Российской Федерации непосредственно либо через должностных лиц многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг. Заявление о выдаче (замене) паспорта по форме, установленной Министерством внутренних дел Российской Федерации, и личная фотография могут быть представлены гражданином в форме электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

В точно неустановленное время, но не позднее 19.01.2021, неустановленное лицо, выступающее в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, находящееся за пределами Российской Федерации (далее – РФ, Россия), действуя в интересах фио, обратилось к лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, обладающему деловыми связями и обширным кругом знакомств, с предложением за взятку в виде денег в значительном размере оформить и выдать паспорт гражданина РФ (далее – общегражданский паспорт) на имя фио, паспортные данные, находящейся за пределами России, без ее фактического посещения уполномоченного совершать указанное действие органа, при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело, за денежное вознаграждение.

В связи с этим у лица, в отношении которого выделено уголовное дело, не позднее 19.01.2021, более точное время следствием не установлено, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя фио, без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, и оно согласилось на предложение неустановленного лица, выступающего в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело.

Лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, для успешной реализации преступного умысла, находясь в неустановленном месте, в точно неустановленное время, но не позднее 19.01.2021, обратилось к ранее знакомой ФИО1, обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, предложив ей выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении общегражданского паспорта РФ на имя фио, без ее явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя фио, без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего она согласилась на предложение лица, в отношении которого выделено уголовное дело.

ФИО1, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 19.01.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратилась к ранее знакомому ФИО № 2, обладающему обширными связями делового и личного характера в сфере органов внутренних дел РФ, предоставляющими возможность решения вопросов, связанных с получением паспортов РФ в нарушении установленного законодательством РФ порядка, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении общегражданского паспорта РФ на имя фио без ее явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 2, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя фиоИ,, без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО1 

Затем, ФИО № 2, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 19.01.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратился к ранее знакомому ФИО № 3, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении общегражданского паспорта РФ на имя фио, без ее явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 3, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя фио, без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО № 2 

Во исполнение преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2, ФИО № 3 разработали между собой план совершения преступления, распределив между собой преступные роли:

- лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, должно получить у неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, фотографии и документы, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио, передать их ФИО1;

- ФИО1 должна получить от лица, в отношении которого выделено уголовное дело, фотографии и документы, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио, изготовить документы, передать их ФИО № 2, получить у неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, денежные средства в качестве взятки должностными лицу ОВМ МВД России, а также вознаграждения за посредничество во взяточничестве, снять денежные средства, предназначающиеся в качестве взятки должностному лицу, передать их ФИО № 2, получить оформленный общегражданский паспорт РФ на имя фио, организовать его получение неустановленным лицом, выступающим в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело; 

- ФИО № 2 должен обратиться к должностному лицу ОВМ ОМВД России по адрес фио с предложением за взятку в виде денег в значительном размере изготовить и выдать общегражданский паспорт РФ на имя фио, в нарушении установленного законом порядка выдачи паспортов, получить от ФИО1 документы и фотографии фио, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ, а также денежные средства, причитающиеся в качестве взятки фио, передать все указанное ФИО № 3, для передачи фио;

- ФИО № 3 должен получить от ФИО № 2 документы и фотографии, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио, а также денежные средства в качестве взятки фио, и передать все указанное последнему.

Распределив преступные роли, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2 и ФИО № 3 приступили к реализации совместного преступного умысла. 

ФИО № 2, во исполнении совместного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в неустановленный период времени, но не позднее 19.01.2021, находясь в неустановленном следствием месте, обратился к инспектору ОВМ ОМВД России по адрес фио, предложив последнему выдать общегражданский паспорт РФ на имя фио, находящейся за пределами РФ, без ее фактического посещения ОВМ ОМВД России по адрес, в связи с чем у фио, осведомленного о нахождении фио за пределами России, возник умысел на получение взятки в виде денег в значительном размере при посредничестве ФИО № 2, за совершение незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, и он ответил согласием на предложение ФИО № 2, обозначив, что в качестве взятки, ему (фио) необходимо передать при посредничестве ФИО № сумма, что является значительным размером. 

Лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, в точно неустановленное время, но не позднее 19.01.2021, выполняя свою роль посредника во взяточничестве, находясь в неустановленном месте, получило от неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, фотографии и документы, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио, после чего направило их в мессенджере «What`App» (Вотсапп) ФИО1

В указанный период времени, ФИО1 выполняя отведенную ей роль в совместном преступлении, распечатала переданные ей лицом, в отношении которого выделено уголовное дело, документы и фотографии в отношении фио и передала их соучастнику ФИО № 2 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес.

Неустановленный взяткодатель, в отношении которого выделено уголовное дело, 19.01.2021 в 16:06:38 осуществил перевод денежных средств в сумме сумма, 19.01.2021 в 16:14:24 перевод в сумме сумма, 19.01.2021 в 16:17:02 перевод в сумме сумма на расчетный счет ФИО1 согласно отведенной ей преступной роли, № 

<

***> открытый 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, в качестве взятки фио, вознаграждения для посредников во взяточничестве, и расходов на изготовление паспорта и направления его курьерской службой доставки.

Далее ФИО1 выполняя отведенную ей роль в совершении совместного преступления, действуя согласованно с соучастниками, 19.01.2021 в 17:08:10 осуществила снятие наличных денежных средств в сумме сумма в банкомате ПАО «Сбербанк», вблизи станции московского метрополитена «Каховская».

После этого, в период с 17:08:10 19.01.2021 по 26.01.2021 ФИО1 реализуя преступный умысел на посредничество во взяточничестве, передала соучастнику ФИО № 2 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес денежные средства в сумме сумма, в качестве взятки фио за изготовление общегражданского паспорта РФ на имя фио

В свою очередь, посредник во взяточничестве ФИО № 2, выполняя отведенную ему роль в преступлении, в период времени с 19.01.2021 по 26.01.2021, более точное время органом следствия не установлено, находясь вблизи станции московского метрополитена адрес, расположенной по адресу: адрес, передал соучастнику ФИО № 3, согласно распределенных ролей, документы и фотографии, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио и денежные средства в сумме сумма, предназначавшиеся в качестве взятки фио 

Затем, в период времени с 19.01.2021 по 26.01.2021, более точное время органом следствия не установлено, фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки в значительном размере за оформление общегражданского паспорта РФ на имя фио, по предварительной договоренности встретился с ФИО № 3 вблизи адрес, расположенной по адресу: адрес, Химки, адрес, где он (фио) получил от ФИО № 3, выполняющего роль посредника во взяточничестве, взятку в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение незаконных действий, а также документы и фотографии, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио 

Получая указанные денежные средства, фио будучи должностным лицом, осознавал общественную опасность своих действий по получению взятки в сумме сумма и желал ее получить от выступающего в роли посредника во взяточничестве ФИО № 3, при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2, за свершение им (фио) незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, которыми распорядился по своему усмотрению.

После чего, фио, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая, что совершает незаконные действия, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, вопреки порядка, определенного статьей 14 раздела II постановления Правительства РФ от 08.07.1997 № 828 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации», не позднее 19.01.2021 более точное время следствием не установлено, оформил Форму № 1П о выдаче общегражданского паспорта РФ от имени фио по установленной форме, после чего в тот же период времени документы были приняты в работу фио посредствам проставления в форме № 1П своей личной подписи как должностного лица, была осуществлена посредствам информационных банков данных МВД России, ГУ МВД России по адрес проверка лица.

После этого, 26.01.2021 сотрудником ОВМ ОМВД России по адрес фио, не осведомленной о преступной деятельности фио, по его указанию, был изготовлен общегражданский паспорт РФ на имя фио, паспортные данные, серии 

<

...>, в Форме № 1П имеется отметка о получении фио паспортные данные, проставлена подпись от имени последней. 

Затем, в период времени с 26.01.2021 по 31.01.2021, более точное время следствием не установлено, фио сообщил посреднику во взяточничестве ФИО № 2 о том, что общегражданский паспорт РФ на имя фио изготовлен, после чего по договоренности с ФИО № 2, а тот в свою очередь по договоренности с ФИО1, фио направил изготовленный паспорт службой курьерской доставки по месту жительства ФИО1 по адресу: адрес. 

Затем, после получения паспорта, ФИО1, выполняя отведенную ему роль посредника во взяточничестве, организовала получение посредствам курьерской службы доставки общегражданского паспорта РФ на имя фио неустановленным взяткодателем, в отношении которого выделено уголовное дело, потратив на это сумма из общей суммы перечисленных на ее счет денежных средств. 

Также, ФИО1 действуя во исполнении своей роли в совместном с лицом, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО № 3, ФИО № 2 преступлении, в период времени с 19.01.2021 по 31.01.2021 из денежных средств, переданных ей неустановленным взяткодателем, в отношении которого выделено уголовное дело, потратила сумма на печать фотографий фио, сумма было получено ею в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве, сумма передано ФИО № 2 в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве для него и ФИО № 3 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес.

Денежные средства в сумме не менее сумма в качестве вознаграждения при посредничестве во взяточничестве переданы ФИО1 лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, неустановленным способом в неустановленный период времени, после 19.01.2021.

фио в ОВМ ОМВД России по адрес с заявлением о выдаче общегражданского паспорта РФ лично не обращалась, при получении паспорта в отделении по вопросам миграции не находилась. 

Таким образом, ФИО1 совершила посредничество во взяточничестве путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Она же (ФИО1) совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

фио с 07.08.2020 назначен на должность инспектора Отделения по вопросам миграции Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по адрес (далее – ОВМ ОМВД России по адрес, Отделение) приказом УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 652 л/с от 05.08.2020, в соответствии с должностным регламентом инспектора Отделения, наделен следующими правами: знакомиться с документами, материалами и делами, относящимися к выполнению своих служебных обязанностей; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; запрашивать и получать в подразделениях УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, МВД России, иных ведомств документы и материалы, необходимые для повседневной работы, в том числе выполнения плановых мероприятий, указаний и поручений руководства. При этом, на фио возложены следующие обязанности: обеспечить и контролировать объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение заявлений и обращений; в целях реализации государственных услуг, запрашивать информацию по учетам ГИАЦ МВД России, по учетам информационных центров МВД России, в Управления регистрации и архивных фондов ФСБ России или в подразделениях регистрации и архивных фондов территориальных органов ФСБ России, в автоматизированной информационной системе УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, из Центральной базы данных учета иностранных граждан; организация предоставления государственных услуг в сфере миграции и обеспечение их доступности.

Таким образом, фио является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе. 

Порядок выдачи общегражданских паспортов РФ определен статьей 14 раздела II постановления Правительства РФ от 08.07.1997 № 828 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации», исходя из которого документы и личные фотографии, необходимые для получения или замены паспорта, граждане представляют в территориальные органы Министерства внутренних дел Российской Федерации непосредственно либо через должностных лиц многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг. Заявление о выдаче (замене) паспорта по форме, установленной Министерством внутренних дел Российской Федерации, и личная фотография могут быть представлены гражданином в форме электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

В период с 01.03.2021 по 05.03.2021, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, выступающее в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, находящееся за пределами Российской Федерации (далее – РФ, Россия), действуя в интересах фио, обратилось к лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, обладающему деловыми связями и обширным кругом знакомств, с предложением за взятку в виде денег в значительном размере оформить и выдать паспорт гражданина РФ (далее – общегражданский паспорт) на имя фио, паспортные данные, находящейся за пределами России, без ее фактического посещения уполномоченного совершать указанное действие органа, при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело, за денежное вознаграждение.

В связи с этим, в указанный период времени, у лица, в отношении которого выделено уголовное дело, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя фио без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, и оно согласилось на предложение неустановленного лица, выступающего в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело.

Лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, для успешной реализации преступного умысла, находясь в неустановленном месте, в период с 01.03.2021 по 05.03.2021, более точное время следствием не установлено, обратилось к ранее знакомой ФИО1 обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, предложив ей выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении общегражданского паспорта РФ на имя фио без ее личной явки в ОВМ за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1 в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя фио без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего она согласилась на предложение лица, в отношении которого выделено уголовное дело.

ФИО1, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 05.03.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратилась к ранее знакомому ФИО № 2, обладающему обширными связями делового и личного характера в сфере органов внутренних дел РФ, предоставляющими возможность решения вопросов, связанных с получением паспортов РФ в нарушении установленного законодательством РФ порядка, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении общегражданского паспорта РФ на имя фио без ее личной явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 2, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя фио, без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО1 

Затем, ФИО № 2, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 05.03.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратился к ранее знакомому ФИО № 3, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении общегражданского паспорта РФ на имя фио без ее явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 3, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя фио, без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО № 2 

Во исполнение преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1 ФИО № 2, ФИО № 3 разработали между собой план совершения преступления, распределив между собой преступные роли:

- лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, должно получить у неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, фотографии и документы, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио и передать их ФИО1;

- ФИО1, должна получить от лица, в отношении которого выделено уголовное дело, фотографии и документы, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио, распечатать документы, передать их ФИО № 2, получить у неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, денежные средства в качестве взятки должностными лицу ОВМ МВД России, а также вознаграждения за посредничество во взяточничестве, передать денежные средства в качестве взятки должностному лицу ОВМ МВД России - ФИО № 3, получить у ФИО № 2 оформленный общегражданский паспорт РФ на имя фио, передать паспорт неустановленному лицу, выступающему в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело; 

- ФИО № 2 должен обратиться к должностному лицу ОВМ ОМВД России по адрес фио с предложением за взятку в виде денег в значительном размере изготовить и выдать общегражданский паспорт РФ на имя фио в нарушении установленного законом порядка выдачи паспортов, получить от ФИО1, документы и фотографии фио, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ и передать их фио, получить у ФИО № 3 денежные средства, причитающиеся в качестве взятки фио и передать последнему, получить у фио оформленный общегражданский паспорт РФ на имя фио и передать его ФИО1;

- ФИО № 3 должен получить от ФИО1 денежные средства в качестве взятки фио, передать указанные денежные средства ФИО № 2;

Распределив преступные роли, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2 и ФИО № 3 приступили к реализации совместного преступного умысла. 

ФИО № 2, во исполнении совместного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в неустановленный период времени, но не позднее 05.03.2021, находясь в неустановленном следствием месте, обратился к инспектору ОВМ ОМВД России по адрес фио, предложив последнему выдать общегражданский паспорт РФ на имя фио, находящейся за пределами РФ, без ее фактического посещения ОВМ ОМВД России по адрес, в связи с чем у фио, осведомленного о нахождении фио за пределами России, возник умысел на получение взятки в виде денег в значительном размере при посредничестве ФИО № 2, за совершение незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, и он ответил согласием на предложение ФИО № 2, обозначив, что в качестве взятки, ему (фио) необходимо передать при посредничестве ФИО № сумма, что является значительным размером. 

Лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, в точно неустановленное время, но не позднее 05.03.2021, выполняя свою роль посредника во взяточничестве, находясь в неустановленном месте, получило от неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, фотографии и документы, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио, после чего направило их в мессенджере «What`App» (Вотсапп) ФИО1

В указанный период времени, ФИО1 выполняя отведенную ей роль в совместном преступлении, распечатала переданные ей лицом, в отношении которого выделено уголовное дело, документы и фотографии в отношении фио и передала их соучастнику ФИО № 2 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес.

В точно неустановленный период времени, но не позднее 05.03.2021, соучастник ФИО № 2, выполняя отведенную ему роль в совместном преступлении, на территории адрес, более точное место следствием не установлено, передал фио документы и фотографии фио для оформления общегражданского паспорта РФ на ее имя. 

Неустановленный взяткодатель, в отношении которого выделено уголовное дело, действующий в интересах фио, 17.03.2021 в 20:23:52 осуществил перевод денежных средств в сумме сумма на расчетный счет ФИО1 № 

<

***> открытый 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, в качестве взятки фио, вознаграждения для посредников во взяточничестве для ФИО № 2 и ФИО № 3 

Далее ФИО1, выполняя отведенную ей роль посредника во взяточничестве, 17.03.2021 в 20:41:00 осуществила перевод со своего расчетного счета № 

<

***>, открытого 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, на сумму сумма, которые причитались фио в качестве взятки и вознаграждения ФИО № 2 и ФИО № 3 за посредничество во взяточничестве на расчетный счет посредника во взяточничестве ФИО № 3 № 40817810238290383291, открытый 15.01.2018 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу адрес (ОСБ/ВСП в котором открыт счет 6901/172), привязанная к счету банковская карта № 4279380018689812.

Затем, в период с 20:41:00 17.03.2021 по 20.03.2021, более точное время следствием не установлено, соучастник ФИО № 3, выполняя отведенную ему роль посредника во взяточничестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, неустановленным способом в неустановленном месте передал ФИО № 2 денежные средства в сумме сумма в качестве взятки фио и вознаграждения за посредничество во взяточничестве. Из указанной суммы сумма ФИО № 2 оставил в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве для него и ФИО № 3 

фио, реализуя свой преступный умысел, осознавая, что совершает незаконные действия, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, вопреки порядка, определенного статьей 14 раздела II постановления Правительства РФ от 08.07.1997 № 828 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации», в период с 05.03.2021 по 12.03.2021, более точное время следствием не установлено, оформил Форму № 1П о выдаче общегражданского паспорта РФ от имени фио по установленной форме, после чего в тот же период времени документы были приняты в работу фио посредствам проставления в форме № 1П своей личной подписи как должностного лица, была осуществлена посредствам информационных банков данных МВД России, ГУ МВД России по адрес проверка лица.

После этого, 12.03.2021, сотрудником ОВМ ОМВД России по адрес фио, не осведомленной о преступной деятельности фио, по его указанию был изготовлен общегражданский паспорт РФ на имя фио, паспортные данные, серии 

<

...>, в Форме № 1П имеется отметка о получении фио паспортные данные, проставлена подпись от имени последней. 

В период с 12.03.2021 по 20.03.2021, более точное время следствием не установлено, фио сообщил посреднику во взяточничестве ФИО № 2 о том, что общегражданский паспорт РФ на имя фио изготовлен.

В период с 12.03.2021 по 20.03.2021, более точное время следствием не установлено, фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки в значительном размере за оформление общегражданского паспорта РФ на имя фио по предварительной договоренности встретился с ФИО № 2 на территории адрес, более точное место следствием не установлено, где он (фио) получил от выполняющего роль посредника во взяточничестве ФИО № 2 взятку в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение незаконных действий, а также передал ФИО № 2, оформленный общегражданский паспорта РФ на имя фио

Получая указанные денежные средства, фио будучи должностным лицом, осознавал общественную опасность своих действий по получению взятки в сумме сумма и желал ее получить от выступающего в роли посредника во взяточничестве ФИО № 2 при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 3, за свершение им (фио) незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, которыми распорядился по своему усмотрению.

После этого, в период времени с 12.03.2021 по 20.03.2021, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО № 2, выполняя отведенную ему роль посредника во взяточничестве, действуя группой лиц по предварительному сговору, передал в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес соучастнику ФИО1 изготовленный общегражданский паспорт РФ на имя фио

В свою очередь, продолжая реализовывать совместный преступный умысел на посредничество во взяточничестве, ФИО1, в период с 06.04.2021 по 15.04.2021, более точное время следствием не установлено, передала общегражданский паспорт РФ на имя фио неустановленному взяткодателю, в отношении которого выделено уголовное дело, вблизи театра «Et Cetera» (Эт Сетера), расположенного по адресу: адрес, ФИО4 пер., д. 2. 

фио в ОВМ ОМВД России по адрес с заявлением о выдаче общегражданского паспорта РФ лично не обращалась, при получении паспорта в отделении по вопросам миграции не находилась. 

Таким образом, ФИО1 совершила посредничество во взяточничестве путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Она же (ФИО1) совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

фио с 07.08.2020 назначен на должность инспектора Отделения по вопросам миграции Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по адрес (далее – ОВМ ОМВД России по адрес, Отделение) приказом УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 652 л/с от 05.08.2020, в соответствии с должностным регламентом инспектора Отделения, наделен следующими правами: знакомиться с документами, материалами и делами, относящимися к выполнению своих служебных обязанностей; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; запрашивать и получать в подразделениях УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, МВД России, иных ведомств документы и материалы, необходимые для повседневной работы, в том числе выполнения плановых мероприятий, указаний и поручений руководства. При этом, на фио возложены следующие обязанности: обеспечить и контролировать объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение заявлений и обращений; в целях реализации государственных услуг, запрашивать информацию по учетам ГИАЦ МВД России, по учетам информационных центров МВД России, в Управления регистрации и архивных фондов ФСБ России или в подразделениях регистрации и архивных фондов территориальных органов ФСБ России, в автоматизированной информационной системе УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, из Центральной базы данных учета иностранных граждан; организация предоставления государственных услуг в сфере миграции и обеспечение их доступности. 

Таким образом, фио является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе. 

Порядок выдачи заграничных паспортов Российской Федерации (далее – паспорт, заграничный паспорт РФ), определен статьей 8 главой II Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в силу которой паспорт оформляется гражданину Российской Федерации по его письменному заявлению о выдаче паспорта, поданному лично, через его законного представителя или в форме электронного документа с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальным органом и выдается гражданину Российской Федерации или его законному представителю указанными органами при личном обращении, а также частями первой и второй раздела I Приказа МВД России от 31.12.2019 № 996 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес, содержащих электронный носитель информации», в соответствии с которыми в круг заявителей, обладающий правом обратиться в уполномоченный орган по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес,  входит гражданин Российской Федерации, проживающий за пределами адрес, обратившийся на адрес с заявлением о выдаче паспорта в подразделение по вопросам миграции лично или в форме электронного документа с использованием Единого портала либо через многофункциональный центр.

В период с 01.03.2021 по 11.03.2021, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, выступающее в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, находящееся за пределами Российской Федерации (далее – РФ, Россия), действуя в интересах фио, обратилось к лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, с предложением за взятку в виде денег в значительном размере оформить и выдать официальный документ, удостоверяющий личность гражданина РФ, по которому гражданин РФ осуществляет выезд из РФ и въезд в РФ – заграничный паспорт РФ, на имя фио, паспортные данные, находящейся за пределами России, без ее фактического посещения уполномоченного совершать указанное действие органа, при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело, за денежное вознаграждение.

В связи с этим, в период с 01.03.2021 по 11.03.2021, более точное время следствием не установлено, у лица, в отношении которого выделено уголовное дело, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио без ее личного присутствия в ОВМ МВД России и она согласилась на предложение неустановленного лица, выступающего в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело.

Лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, для успешной реализации преступного умысла, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, обратилось к ранее знакомой ФИО1 обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, предложив ей выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио без ее явки в ОВМ за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1 в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио, без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего она согласилась на предложение лица, в отношении которого выделено уголовное дело. 

ФИО1 для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2021 по 11.03.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратилась к ранее знакомому ФИО № 2, обладающему обширными связями делового и личного характера в сфере органов внутренних дел РФ, предоставляющими возможность решения вопросов, связанных с получением паспортов РФ в нарушении установленного законодательством РФ порядка, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио, без ее явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 2, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО1 

Затем, ФИО № 2, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2021 по 11.03.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратился к ранее знакомому ФИО № 3, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио без ее явки в ОВМ за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 3, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя Юн Е.В., без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО № 2 

Во исполнение преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2 и ФИО № 3 разработали между собой план совершения преступления, распределив между собой преступные роли:

- лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, должно передать ФИО1 фотографии и биографические сведения, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио; 

- ФИО1 должна получить от лица, в отношении которого выделено уголовное дело, фотографии и биографические сведения, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио, распечатать полученные документы, подготовить биографию, передать их ФИО № 2, получить от неустановленного взяткодателя денежные средства, причитающиеся должностному лицу ОВМ ОМВД России в качестве взятки и вознаграждения за посредничество во взяточничестве и в качестве расходов, связанных с оформлением паспорта, передать денежные средства в качестве взятки должностному лицу ФИО № 2, а также денежные средства в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничество, получить у ФИО № 2 изготовленный заграничный паспорт РФ на имя фиоА., передать паспорт неустановленному лицу, выступающему в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело; 

- ФИО № 2 должен обратиться к должностному лицу ОВМ ОМВД России по адрес фио с предложением за взятку в виде денег в значительном размере изготовить и выдать заграничный паспорт РФ на имя фио, в нарушении установленного законом порядка выдачи паспортов, получить от ФИО1 документы и фотографии фио, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ, а также денежные средства в качестве взятки фио, передать их последнему, получить у ФИО № 3 изготовленный паспорт и передать его ФИО1;

- ФИО № 3 должен получить у фио изготовленный паспорт РФ на имя фио и передать его ФИО № 2

Распределив преступные роли, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2 и ФИО № 3 приступили к реализации совместного преступного умысла. 

ФИО № 2, во исполнении совместного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, с 01.03.2021 по 11.03.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, обратился к инспектору ОВМ ОМВД России по адрес фио, предложив последнему выдать заграничный паспорт РФ на имя фио, находящейся за пределами РФ, без ее фактического посещения ОВМ ОМВД России по адрес, в связи с чем у фио, осведомленного о нахождении фио за пределами России, возник умысел на получение взятки в виде денег в значительном размере при посредничестве ФИО № 2, за совершение незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, и он ответил согласием на предложение ФИО № 2, обозначив, что в качестве взятки, ему (фио) необходимо передать при посредничестве ФИО № сумма, что является значительным размером. 

В период с 01.03.2021 по 01.04.2021, более точное время следствием не установлено, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, находясь в неустановленном месте, направило в мессенджере «What`App» (Вотсапп) ФИО1 фотографии и биографические сведения фио, необходимые для изготовления заграничного паспорта на имя последней.

Неустановленный взяткодатель, в отношении которого выделено уголовное дело, 11.03.2021 в 12:03:06 осуществил перевод денежных средств в сумме сумма, 15.03.2021 в 10:56:18 денежный перевод в сумме сумма на расчетный счет ФИО1 согласно отведенной ей преступной роли, № 

<

***> открытый 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, в качестве взятки фио, вознаграждения для посредников во взяточничестве, а также на расходы, связанные с изготовлением паспорта при изготовлении заграничного паспорта РФ на имя фио, общегражданского паспорта РФ на имя фио, заграничного паспорта РФ на имя фио

Не позднее 01.04.2021, более точное время следствие не установлено, ФИО1 выполняя отведенную ей роль соучастника в преступлении, в указанный период времени, распечатала фотографии и копию ранее изготовленного общегражданского паспорта РФ на имя фио, подготовила биографические сведения последней, сняла денежные средства в сумме сумма в качестве вятки фио, передала все указанное ФИО № 2 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес.

В период с 11.03.2021 по 01.04.2021, более точное время следствием не установлено, находясь на территории адрес, более точное место следствием не установлено, фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки в значительном размере за оформление заграничного паспорта РФ на имя фио получил от посредника во взяточничестве ФИО № 2 взятку в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение незаконных действий, а также документы и фотографии фио для оформления общегражданского паспорта РФ на ее имя.

Получая указанные денежные средства, фио будучи должностным лицом, осознавал общественную опасность своих действий по получению взятки в сумме сумма и желал ее получить от выступающего в роли посредника во взяточничестве ФИО № 2, при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 3, за свершение им (фио) незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, которыми распорядился по своему усмотрению.

Затем фио, в продолжение своего преступного умысла, осознавая, что совершает незаконные действия, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, вопреки порядка, определенного статьей 8 главой II Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», а также частями первой и второй раздела I Приказа МВД России от 31.12.2019 № 996 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес, содержащих электронный носитель информации», не позднее 01.04.2021, более точное время не установлено, оформил заявление от имени фио по установленной форме, которое было принято в работу, была осуществлена посредствам информационных баз данных МВД России проверка лица.

Далее, 01.04.2021 фио, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, изготовил заграничный паспорт РФ 66 № 1021130 на имя фио, паспортные данные

Не ранее 01.04.2021, более точное время следствием н установлено, фио сообщил посреднику во взяточничестве ФИО № 2 о том, что заграничный паспорт РФ на имя фио готов, о чем ФИО № 2 сообщил соучастнику ФИО № 3

После этого, в указанный период времени, ФИО № 3, выполняя отведенную ему роль посредника во взяточничестве, встретился с фио вблизи адрес, расположенной по адресу: адрес, Химки, адрес, где фио передал ФИО № 3 изготовленный заграничный паспорт РФ на имя фио 

После чего, в тот же период, ФИО № 3, выполняя роль посредника во взяточничестве в совместном преступлении, передал заграничный паспорт РФ на имя фио соучастнику ФИО № 2 вблизи станции московского метрополитена адрес, расположенной по адресу: адрес. 

Далее, не ранее 01.04.2021, более точное время следствием не установлено, ФИО № 2, выполняя отведенную ему роль посредника во взяточничестве в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес передал ФИО1 изготовленный заграничный паспорт РФ на имя фио 

В свою очередь, продолжая реализовывать совместный преступный умысел на посредничество во взяточничестве, ФИО1, в период с 06.04.2021 по 15.04.2021, более точное время следствием не установлено, передала заграничный паспорт РФ на имя фио неустановленному взяткодателю, в отношении которого выделено уголовное дело, вблизи театра «Et Cetera» (Эт Сетера), расположенного по адресу: адрес, ФИО4 пер., д. 2. 

фио при подаче заявления о выдаче паспорта в ОВМ ОМВД России по адрес и получении заграничного паспорта РФ не находилась. 

Таким образом, ФИО1 совершила посредничество во взяточничестве путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Она же (ФИО1) совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

фио с 07.08.2020 назначен на должность инспектора Отделения по вопросам миграции Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по адрес (далее – ОВМ ОМВД России по адрес, Отделение) приказом УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 652 л/с от 05.08.2020, в соответствии с должностным регламентом инспектора Отделения, наделен следующими правами: знакомиться с документами, материалами и делами, относящимися к выполнению своих служебных обязанностей; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; запрашивать и получать в подразделениях УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, МВД России, иных ведомств документы и материалы, необходимые для повседневной работы, в том числе выполнения плановых мероприятий, указаний и поручений руководства. При этом, на фио возложены следующие обязанности: обеспечить и контролировать объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение заявлений и обращений; в целях реализации государственных услуг, запрашивать информацию по учетам ГИАЦ МВД России, по учетам информационных центров МВД России, в Управления регистрации и архивных фондов ФСБ России или в подразделениях регистрации и архивных фондов территориальных органов ФСБ России, в автоматизированной информационной системе УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, из Центральной базы данных учета иностранных граждан; организация предоставления государственных услуг в сфере миграции и обеспечение их доступности.

Таким образом, фио является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе. 

Порядок выдачи общегражданских паспортов РФ определен статьей 14 раздела II постановления Правительства РФ от 08.07.1997 № 828 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации», исходя из которого документы и личные фотографии, необходимые для получения или замены паспорта, граждане представляют в территориальные органы Министерства внутренних дел Российской Федерации непосредственно либо через должностных лиц многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг. Заявление о выдаче (замене) паспорта по форме, установленной Министерством внутренних дел Российской Федерации, и личная фотография могут быть представлены гражданином в форме электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

В период с 01.03.2021 по 11.03.2021, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, выступающее в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, находящееся за пределами Российской Федерации (далее – РФ, Россия), действуя в интересах фио, обратилось к лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, обладающему деловыми связями и обширным кругом знакомств, с предложением за взятку в виде денег в значительном размере оформить и выдать паспорт гражданина РФ (далее – общегражданский паспорт) на имя фио, паспортные данные, находящегося за пределами России, без его фактического посещения уполномоченного совершать указанное действие органа, при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело, за денежное вознаграждение.

В связи с этим, в указанный период времени, у лица, в отношении которого выделено уголовное дело, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя фио, без его личного присутствия в ОВМ МВД России, и она согласилась на предложение неустановленного лица, выступающего в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело.

Лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, для успешной реализации преступного умысла, находясь в неустановленном месте, в период с 01.03.2021 по 11.03.2021, более точное время следствием не установлено, обратилось к ранее знакомой ФИО1, обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, предложив ей выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении общегражданского паспорта РФ на имя фио, без его явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя фио, без его личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего она согласилась на предложение лица, в отношении которого выделено уголовное дело.

ФИО1, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2021 по 11.03.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратилась к ранее знакомому ФИО № 2, обладающему обширными связями делового и личного характера в сфере органов внутренних дел РФ, предоставляющими возможность решения вопросов, связанных с получением паспортов РФ в нарушении установленного законодательством РФ порядка, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении общегражданского паспорта РФ на имя фио, без его явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 2, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя фио, без его личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО1 

Затем, ФИО № 2, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2021 по 11.03.2021, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, обратился к ранее знакомому ФИО № 3, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении общегражданского паспорта РФ на имя фио, без его явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 3, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя фио, без его личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО № 2 

Во исполнение преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2, ФИО № 3 разработали между собой план совершения преступления, распределив между собой преступные роли:

- лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, должно получить у неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, фотографии и документы, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио и передать их ФИО1;

- ФИО1 должна получить от лица, в отношении которого выделено уголовное дело, фотографии и документы, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио, распечатать документы, передать их ФИО № 3, получить у неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, денежные средства в качестве взятки должностными лицу ОВМ МВД России, а также вознаграждения за посредничество во взяточничестве, передать денежные средства в качестве взятки, причитающиеся должностному лицу ОВМ МВД России – ФИО № 3, получить у ФИО № 2 изготовленный паспорт и передать его неустановленному взяткодателю, в отношении которого выделено уголовное дело;

- ФИО № 2 должен обратиться к должностному лицу ОВМ ОМВД России по адрес фио с предложением за взятку в виде денег в значительном размере изготовить и выдать общегражданский паспорт РФ на имя фио, в нарушении установленного законом порядка выдачи паспортов, получить у ФИО № 3 оформленный общегражданский паспорт РФ на имя фио и передать его ФИО1;

- ФИО № 3 должен получить от ФИО1 документы и фотографии, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио и денежные средства в качестве взятки фио, передать указанные деньги в качестве взятки и документы фио, получить у последнего оформленный общегражданский паспорт РФ на имя фио и передать его ФИО № 2 

Распределив преступные роли, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2 и ФИО № 3 приступили к реализации совместного преступного умысла. 

ФИО № 2, во исполнении совместного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в неустановленный период времени, но не позднее 11.03.2021, находясь в неустановленном следствием месте, обратился к инспектору ОВМ ОМВД России по адрес фио, предложив последнему выдать общегражданский паспорт РФ на имя фио, находящегося за пределами РФ, без его фактического посещения ОВМ ОМВД России по адрес, в связи с чем у фио, осведомленного о нахождении фио за пределами России, возник умысел на получение взятки в виде денег в значительном размере при посредничестве ФИО № 2, за совершение незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, и он ответил согласием на предложение ФИО № 2, обозначив, что в качестве взятки, ему (фио) необходимо передать при посредничестве ФИО № сумма, что является значительным размером. 

Лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, в точно неустановленное время, но не позднее 11.03.2021, выполняя свою роль посредника во взяточничестве, находясь в неустановленном месте, получило от неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, фотографии и документы, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио, после чего направило их в мессенджере «What`App» (Вотсапп) ФИО1

В указанный период времени, ФИО1, выполняя отведенную ей роль в совместном преступлении, распечатала переданные ей лицом, в отношении которого выделено уголовное дело, документы и фотографии в отношении фио

Неустановленный взяткодатель, в отношении которого выделено уголовное дело, 11.03.2021 в 12:03:06 осуществил перевод денежных средств в сумме сумма, 15.03.2021 в 10:56:18 денежный перевод в сумме сумма на расчетный счет ФИО1, № 

<

***> открытый 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, в качестве взятки фио, вознаграждения для посредников во взяточничестве, а также на расходы, связанные с изготовлением заграничного паспорта РФ на имя фио, общегражданского паспорта РФ на имя фио, заграничного паспорта РФ на имя фио

В период с 11.03.2021 по 22.03.2021, более точное время не установлено, ФИО1 сняла денежные средства в сумме сумма, причитающиеся в качестве взятки фио, после чего вблизи станции московского метрополитена «Севастопольская», расположенной по адресу: адрес передала соучастнику ФИО № 3, согласно отведенной ему роли в совместном преступлении, денежные средства в сумме сумма в качестве взятки фио, а также документы и фотографии, необходимые для оформления общегражданского паспорта РФ на имя фио 

Затем, в период с 11.03.2021 по 22.03.2021, более точное время не установлено, ФИО № 3, во исполнении совместного преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, вблизи адрес, расположенной по адресу: адрес, Химки, адрес встретился с фио, где он (фио) получил от ФИО № 3, выполняющего роль посредника во взяточничестве, взятку в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение незаконных действий, а также документы и фотографии, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио 

Получая указанные денежные средства, фио будучи должностным лицом, осознавал общественную опасность своих действий по получению взятки в сумме сумма и желал ее получить от выступающего в роли посредника во взяточничестве ФИО № 3, при посредничестве ФИО № 2, ФИО1, лица, в отношении которого выделено уголовное дело, за свершение им (фио) незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, которыми распорядился по своему усмотрению.

фио, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая, что совершает незаконные действия, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, вопреки порядка, определенного статьей 14 раздела II постановления Правительства РФ от 08.07.1997 № 828 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации», не позднее 11.03.2021 более точное время следствием не установлено, оформил Форму № 1П о выдаче общегражданского паспорта РФ от имени фио по установленной форме, после чего в тот же период времени документы были приняты в работу фио посредствам проставления в форме № 1П своей личной подписи как должностного лица, была осуществлена посредствам информационных банков данных МВД России, ГУ МВД России по адрес проверка лица.

После этого, 22.03.2021 сотрудником ОВМ ОМВД России по адрес фио, не осведомленной о преступной деятельности фио, по его указанию, был изготовлен общегражданский паспорт РФ на имя фио, паспортные данные, серии 

<

...>, в Форме № 1П имеется отметка о получении фио паспортные данные, проставлена подпись от имени последнего. 

В период с 22.03.2021 по 25.03.2021, более точное время следствием не установлено, фио сообщил посреднику во взяточничестве ФИО № 2 о том, что общегражданский паспорт РФ на имя фио изготовлен, о чем ФИО № 2 сообщил соучастнику ФИО № 3 

Затем, в тот же период времени, ФИО № 3, выполняя отведенную ему роль посредника во взяточничестве, действуя группой лиц по предварительному сговору, вблизи адрес, расположенной по адресу: адрес, Химки, адрес встретился с фио, где последний передал ему оформленный общегражданский паспорт РФ на имя фио, после чего ФИО № 3 передал паспорт ФИО № 2 вблизи станции московского метрополитена адрес, расположенной по адресу: адрес. 

В период с 22.03.2021 по 31.03.2021, более точное время следствием не установлено, ФИО № 2 передал ФИО1 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес изготовленный общегражданский паспорт РФ на имя фио 

В свою очередь, продолжая реализовывать совместный преступный умысел на посредничество во взяточничестве, ФИО1 в период с 06.04.2021 по 15.04.2021, более точное время следствием не установлено, передала общегражданский паспорт РФ на имя фио неустановленному взяткодателю, в отношении которого выделено уголовное дело, вблизи театра «Et Cetera» (Эт Сетера), расположенного по адресу: адрес, ФИО4 пер., д. 2. 

фио в ОВМ ОМВД России по адрес с заявлением о выдаче общегражданского паспорта РФ лично не обращался, при получении паспорта в отделении по вопросам миграции не находился. 

Таким образом, ФИО1 совершила посредничество во взяточничестве путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Она же (ФИО1) совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

фио с 07.08.2020 назначен на должность инспектора Отделения по вопросам миграции Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по адрес (далее – ОВМ ОМВД России по адрес, Отделение) приказом УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 652 л/с от 05.08.2020, в соответствии с должностным регламентом инспектора Отделения, наделен следующими правами: знакомиться с документами, материалами и делами, относящимися к выполнению своих служебных обязанностей; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; запрашивать и получать в подразделениях УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, МВД России, иных ведомств документы и материалы, необходимые для повседневной работы, в том числе выполнения плановых мероприятий, указаний и поручений руководства. При этом, на фио возложены следующие обязанности: обеспечить и контролировать объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение заявлений и обращений; в целях реализации государственных услуг, запрашивать информацию по учетам ГИАЦ МВД России, по учетам информационных центров МВД России, в Управления регистрации и архивных фондов ФСБ России или в подразделениях регистрации и архивных фондов территориальных органов ФСБ России, в автоматизированной информационной системе УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, из Центральной базы данных учета иностранных граждан; организация предоставления государственных услуг в сфере миграции и обеспечение их доступности. 

Таким образом, фио является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе. 

Порядок выдачи заграничных паспортов Российской Федерации (далее – паспорт, заграничный паспорт РФ), определен статьей 8 главой II Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в силу которой паспорт оформляется гражданину Российской Федерации по его письменному заявлению о выдаче паспорта, поданному лично, через его законного представителя или в форме электронного документа с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальным органом и выдается гражданину Российской Федерации или его законному представителю указанными органами при личном обращении, а также частями первой и второй раздела I Приказа МВД России от 31.12.2019 № 996 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес, содержащих электронный носитель информации», в соответствии с которыми в круг заявителей, обладающий правом обратиться в уполномоченный орган по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес,  входит гражданин Российской Федерации, проживающий за пределами адрес, обратившийся на адрес с заявлением о выдаче паспорта в подразделение по вопросам миграции лично или в форме электронного документа с использованием Единого портала либо через многофункциональный центр.

В период с 01.03.2021 по 11.03.2021, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, выступающее в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, находящееся за пределами Российской Федерации (далее – РФ, Россия), действуя в интересах фио, обратилось к лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, с предложением за взятку в виде денег в значительном размере оформить и выдать официальный документ, удостоверяющий личность гражданина РФ, по которому гражданин РФ осуществляет выезд из РФ и въезд в РФ – заграничный паспорт РФ, на имя фио, паспортные данные, находящегося за пределами России, без его, а также законного представителя фактического посещения уполномоченного совершать указанное действие органа, при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело, за денежное вознаграждение.

В связи с этим, в период с 01.03.2021 по 11.03.2021, более точное время следствием не установлено, у лица, в отношении которого выделено уголовное дело, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио, без его, а также законного представителя личного присутствия в ОВМ МВД России и она согласилась на предложение неустановленного лица, выступающего в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело.

Лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, для успешной реализации преступного умысла, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, обратилось к ранее знакомой ФИО1, обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, предложив ей выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио, без его, а также законного представителя явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1 в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио, без его, а также законного представителя личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего она согласилась на предложение лица, в отношении которого выделено уголовное дело. 

ФИО1, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2021 по 11.03.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратилась к ранее знакомому ФИО № 2, обладающему обширными связями делового и личного характера в сфере органов внутренних дел РФ, предоставляющими возможность решения вопросов, связанных с получением паспортов РФ в нарушении установленного законодательством РФ порядка, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио, без его, а также законного представителя явки, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 2, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио, без его, а также законного представителя личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО1

Затем, ФИО № 2, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в период с 01.03.2021 по 11.03.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратился к ранее знакомому ФИО № 3, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 3, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио, без его, а также законного представителя личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО № 2 

Во исполнение преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2 и ФИО № 3 разработали между собой план совершения преступления, распределив между собой преступные роли:

- лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, должно передать ФИО1 фотографии и биографические сведения, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио;

- ФИО1 должна получить от лица, в отношении которого выделено уголовное дело, копию общегражданского паспорта РФ на имя фио, фотографии и биографические сведения, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио, распечатать полученные документы, передать их ФИО № 2, получить от неустановленного взяткодателя денежные средства, причитающиеся должностному лицу ОВМ ОМВД России в качестве взятки и вознаграждения за посредничество во взяточничестве и в качестве расходов, связанных с оформлением паспорта, передать денежные средства, причитающиеся в качестве взятки должностному лицу и документы, необходимые для изготовления паспорта – ФИО № 3, получить у ФИО № 2 изготовленный заграничный паспорт РФ на имя фио, передать паспорт неустановленному лицу, выступающему в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело; 

- ФИО № 2 должен обратиться к должностному лицу ОВМ ОМВД России по адрес фио с предложением за взятку в виде денег в значительном размере изготовить и выдать заграничный паспорт РФ на имя фио, в нарушении установленного законом порядка выдачи паспортов, получить у ФИО № 3 документы и фотографии фио, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ, а также денежные средства в качестве взятки фио, передать все указанное последнему, получить у ФИО № 3 изготовленный паспорт и передать его ФИО1;

- ФИО № 3 должен получить у ФИО1 документы и фотографии фио, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ, а также денежные средства в качестве взятки фио, передать все указанное ФИО № 2, получить у фио изготовленный заграничной паспорт РФ на имя фио и передать его ФИО № 2

Распределив преступные роли, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2 и ФИО № 3 приступили к реализации совместного преступного умысла. 

ФИО № 2, во исполнении совместного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 11.03.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, обратился к инспектору ОВМ ОМВД России по адрес фио, предложив последнему выдать заграничный паспорт РФ на имя фио, находящегося за пределами РФ, без его и его законного представителя фактического посещения ОВМ ОМВД России по адрес, в связи с чем у фио, осведомленного о нахождении фио и его родителей за пределами России, возник умысел на получение взятки в виде денег в значительном размере при посредничестве ФИО № 2, за совершение незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, и он ответил согласием на предложение ФИО № 2, обозначив, что в качестве взятки, ему (фио) необходимо передать при посредничестве ФИО № сумма, что является значительным размером. 

Не позднее 20.03.2021, более точное время следствием не установлено, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, находясь в неустановленном месте, направило в мессенджере «What`App» (Вотсапп) ФИО1 копию общегражданского паспорта РФ на имя фио, фотографии и биографические сведения последнего, необходимые для изготовления заграничного паспорта на его имя.

В указанный период времени, ФИО1, выполняя отведенную ей роль в совместном преступлении, распечатала переданные ей лицом, в отношении которого выделено уголовное дело, документы и фотографии в отношении фио

Неустановленный взяткодатель, в отношении которого выделено уголовное дело, 11.03.2021 в 12:03:06 осуществил перевод денежных средств в сумме сумма, 15.03.2021 в 10:56:18 денежный перевод в сумме сумма на расчетный счет ФИО1 согласно отведенной ей роли в совместном преступлении, № 

<

***> открытый 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, в качестве взятки фио, вознаграждения для посредников во взяточничестве, а также на расходы, связанные с изготовлением заграничного паспорта РФ на имя фио, общегражданского паспорта РФ на имя фио, заграничного паспорта РФ на имя фио

В период с 11.03.2021 по 23.03.2021, более точное время следствием не установлено, ФИО1 сняла денежные средства в сумме сумма, причитающиеся в качестве взятки фио, после чего вблизи станции московского метрополитена «Севастопольская», расположенной по адресу: адрес передала соучастнику ФИО № 3, согласно отведенной ему роли в совместном преступлении, денежные средства в сумме сумма в качестве взятки фио, а также документы и фотографии, необходимые для оформления заграничного паспорта РФ на имя фио 

Далее, в указанный период времени, ФИО № 3, выполняя отведенную ему роль в посредничестве во взяточничестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, передал полученные у ФИО1 документы для оформления заграничного паспорта РФ на имя фио и денежные средства в качестве взятки фио в сумме сумма соучастнику ФИО № 2 вблизи станции московского метрополитена адрес, расположенной по адресу: адрес.

После чего, ФИО № 2, во исполнение преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в совместном с ФИО1, лицом, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО № 3 преступлении, действуя совместно и согласованно с соучастниками, не позднее 23.03.2021, более точное время следствием не установлено, встретился с фио вблизи здания ОМВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, где фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки в значительном размере за оформление заграничного паспорта РФ на имя фио, получил от посредника во взяточничестве ФИО № 2 взятку в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение незаконных действий, а также документы и фотографии фио для оформления заграничного паспорта РФ на его имя. 

Получая указанные денежные средства, фио будучи должностным лицом, осознавал общественную опасность своих действий по получению взятки в сумме сумма и желал ее получить от выступающего в роли посредника во взяточничестве ФИО № 2, при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 3, за свершение им (фио) незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, которыми распорядился по своему усмотрению.

Затем фио, в продолжение своего преступного умысла, осознавая, что совершает незаконные действия, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, вопреки порядка, определенного статьей 8 главой II Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», а также частями первой и второй раздела I Приказа МВД России от 31.12.2019 № 996 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес, содержащих электронный носитель информации», не позднее 23.03.2021 оформил заявление от имени законного представителя фио – фио, по установленной форме, которое 23.03.2021 было им (фио) принято в работу посредствам проставления в указанном документе своей личной подписи как должностного лица, была осуществлена посредствам информационных баз данных МВД России проверка лица, и 11.04.2021 оплатил государственную пошлину за выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио денежными средствами в сумме сумма из личных средств.

Далее, 06.04.2021 фио, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, изготовил заграничный паспорт РФ 66 № 1021134 на имя фио, паспортные данные

Не ранее 06.04.2021, более точное время следствием не установлено, фио сообщил посреднику во взяточничестве ФИО № 2 о том, что заграничный паспорт РФ на имя фио готов, о чем ФИО № 2 сообщил соучастнику ФИО № 3

После этого, в указанный период времени, ФИО № 3, выполняя отведенную ему роль посредника во взяточничестве, действуя совместно и согласованно с ФИО № 2, ФИО1 и лицом, в отношении которого выделено уголовное дело, встретился с фио вблизи адрес, расположенной по адресу: адрес, Химки, адрес, где фио передал ФИО № 3 изготовленный заграничный паспорт РФ на имя фио 

После чего, в тот же период, ФИО № 3, выполняя роль посредника во взяточничестве в совместном преступлении, передал заграничный паспорт РФ на имя фио соучастнику ФИО № 2 вблизи станции московского метрополитена адрес, расположенной по адресу: адрес. 

Не ранее 06.04.2021, более точное время следствием не установлено, ФИО № 2, выполняя отведенную ему роль в посредничестве во взяточничестве, передал ФИО1 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес изготовленный заграничный паспорт РФ на имя фио 

В свою очередь, продолжая реализовывать совместный преступный умысел на посредничество во взяточничестве, ФИО1 в период с 06.04.2021 по 15.04.2021, более точное время следствием не установлено, передала заграничный паспорт РФ на имя фио неустановленному взяткодателю, в отношении которого выделено уголовное дело, вблизи театра «Et Cetera» (Эт Сетера), расположенного по адресу: адрес, ФИО4 пер., д. 2. 

Вместе с этим, ФИО1 из полученных на ее расчетный счет открытый в ПАО «Сбербанк» денежных средств в период с 11.03.2021 по 15.03.2021 в общей сумме сумма от неустановленного лица, выполняющего роль взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, в качестве взятки фио, вознаграждения для посредников во взяточничестве, а также на расходы, связанные с изготовлением заграничного паспорта РФ на имя фио, общегражданского паспорта РФ на имя фио, заграничного паспорта РФ на имя фио, сумма было возвращено неустановленному взяткодателю, в отношении которого выделено уголовное дело. Таким образом, всего неустановленный взяткодатель, в отношении которого выделено уголовное дело, передал ФИО1 денежную сумму сумма 

Из указанной суммы, сумма были переданы фио в качестве взятки за изготовлением заграничного паспорта РФ на имя фио, общегражданского паспорта РФ на имя фио, заграничного паспорта РФ на имя фио

Не менее сумма ФИО1 потрачено на печать фотографий при изготовлении заграничного паспорта РФ на имя фио, общегражданского паспорта РФ на имя фио, заграничного паспорта РФ на имя фио

Денежные средства в сумме не менее сумма в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве при изготовлении заграничного и общегражданского паспортов РФ на имя фио, общегражданского и заграничного паспортов РФ на имя фио, переданы ФИО1 лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, неустановленным способом в неустановленный период времени, после 15.03.2021.

Вознаграждение ФИО1 за посредничество во взяточничестве при изготовлении заграничного и общегражданского паспортов РФ на имя фио, общегражданского и заграничного паспортов РФ на имя фио, составило сумма, которые она получила из общей суммы сумма, перечисленных на ее счет неустановленным взяткодателем, в отношении которого выделено уголовное дело. 

Вознаграждение за посредничество во взяточничестве для ФИО № 2 и ФИО № 3 при изготовлении заграничного паспортов РФ на имя фио, общегражданского и заграничного паспортов РФ на имя фио, составило сумма, которое было передано ФИО № 2 ФИО1 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, в период с 11.03.2021 по 31.03.2021, более точное время следствием не установлено. 

Отец фио – фио при подаче заявления о выдаче паспорта на имя фио в ОВМ ОМВД России по адрес и получении заграничного паспорта РФ не находился.

Таким образом, ФИО1 совершила посредничество во взяточничестве путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Она же (ФИО1) совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

фио с 07.08.2020 назначен на должность инспектора Отделения по вопросам миграции Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по адрес (далее – ОВМ ОМВД России по адрес, Отделение) приказом УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 652 л/с от 05.08.2020, в соответствии с должностным регламентом инспектора Отделения, наделен следующими правами: знакомиться с документами, материалами и делами, относящимися к выполнению своих служебных обязанностей; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; запрашивать и получать в подразделениях УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, МВД России, иных ведомств документы и материалы, необходимые для повседневной работы, в том числе выполнения плановых мероприятий, указаний и поручений руководства. При этом, на фио возложены следующие обязанности: обеспечить и контролировать объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение заявлений и обращений; в целях реализации государственных услуг, запрашивать информацию по учетам ГИАЦ МВД России, по учетам информационных центров МВД России, в Управления регистрации и архивных фондов ФСБ России или в подразделениях регистрации и архивных фондов территориальных органов ФСБ России, в автоматизированной информационной системе УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, из Центральной базы данных учета иностранных граждан; организация предоставления государственных услуг в сфере миграции и обеспечение их доступности. 

Таким образом, фио является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе. 

Порядок выдачи заграничных паспортов Российской Федерации (далее – паспорт, заграничный паспорт РФ), определен статьей 8 главой II Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в силу которой паспорт оформляется гражданину Российской Федерации по его письменному заявлению о выдаче паспорта, поданному лично, через его законного представителя или в форме электронного документа с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальным органом и выдается гражданину Российской Федерации или его законному представителю указанными органами при личном обращении, а также частями первой и второй раздела I Приказа МВД России от 31.12.2019 № 996 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес, содержащих электронный носитель информации», в соответствии с которыми в круг заявителей, обладающий правом обратиться в уполномоченный орган по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес,  входит гражданин Российской Федерации, проживающий за пределами адрес, обратившийся на адрес с заявлением о выдаче паспорта в подразделение по вопросам миграции лично или в форме электронного документа с использованием Единого портала либо через многофункциональный центр.

В период с 01.03.2021 по 17.03.2021, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, выступающее в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, находящееся за пределами Российской Федерации (далее – РФ, Россия), действующее в интересах фио, обратилось к лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, с предложением за взятку в виде денег в значительном размере оформить и выдать официальный документ, удостоверяющий личность гражданина РФ, по которому гражданин РФ осуществляет выезд из РФ и въезд в РФ – заграничный паспорт РФ, на имя фио, паспортные данные, находящейся за пределами России, без ее фактического посещения уполномоченного совершать указанное действие органа, при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело, за денежное вознаграждение.

В связи с этим, в период с 01.03.2021 по 17.03.2021, более точное время следствием не установлено, у лица, в отношении которого выделено уголовное дело, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио, без ее личного присутствия в ОВМ МВД России и она согласилась на предложение неустановленного лица, выступающего в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело.

Лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, для успешной реализации преступного умысла, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, обратилось к ранее знакомой ФИО1, обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, предложив ей выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего она согласилась на предложение лица, в отношении которого выделено уголовное дело. 

ФИО1, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 24.03.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратилась к ранее знакомому ФИО № 2, обладающему обширными связями делового и личного характера в сфере органов внутренних дел РФ, предоставляющими возможность решения вопросов, связанных с получением паспортов РФ в нарушении установленного законодательством РФ порядка, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио, без ее явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 2, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио, без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО1

Во исполнение преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2 разработали между собой план совершения преступления, распределив между собой преступные роли:

- лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, должно передать ФИО1 фотографию заграничного паспорта РФ на имя фио, который требовалось заменить, обеспечить непосредственное общение между ФИО1 и неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, для обсуждения вопросов по изготовлению заграничного паспорта РФ на имя фио и передачи взятки должностному лицу ща изготовление паспорта; 

- ФИО1 должна получить от лица, в отношении которого выделено уголовное дело, копию общегражданского паспорта РФ на имя фио, фотографии и биографические сведения, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио, направить документы в электронном виде ФИО № 2, получить от неустановленного взяткодателя денежные средства, причитающиеся должностному лицу ОВМ ОМВД России в качестве взятки и вознаграждения за посредничество во взяточничестве и в качестве расходов, связанных с оформлением паспорта, передать денежные средства, причитающиеся в качестве взятки должностному лицу и документы, необходимые для изготовления паспорта – ФИО № 2, получить у последнего изготовленный заграничный паспорт РФ на имя фио, направить паспорт в Королевство Испания. 

- ФИО № 2 должен обратиться к должностному лицу ОВМ ОМВД России по адрес фио с предложением за взятку в виде денег в значительном размере изготовить и выдать заграничный паспорт РФ на имя фио, в нарушении установленного законом порядка выдачи паспортов, получить у ФИО1 документы и фотографии фио, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ в электронном виде, которые направить в мессенджере фио, а также денежные средства в качестве взятки фио, получить у ФИО1 денежные средства в качестве взятки фио, передать их последнему, получить у фио изготовленный паспорт и передать его ФИО1

Распределив преступные роли, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2 приступили к реализации совместного преступного умысла. 

ФИО № 2, во исполнении совместного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 24.03.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, обратился к инспектору ОВМ ОМВД России по адрес фио, предложив последнему выдать заграничный паспорт РФ на имя фио, находящейся за пределами РФ, без ее фактического посещения ОВМ ОМВД России по адрес, в связи с чем у фио, осведомленного о нахождении фио за пределами России, возник умысел на получение взятки в виде денег в значительном размере при посредничестве ФИО № 2, за совершение незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, и он ответил согласием на предложение ФИО № 2, обозначив, что в качестве взятки, ему (фио) необходимо передать при посредничестве ФИО № сумма, что является значительным размером. 

В период с 01.03.2021 по 24.03.2021, более точное время следствием не установлено, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, находясь в неустановленном месте, направило в мессенджере «What`App» (Вотсапп) ФИО1 фотографию заграничного паспорта РФ на имя фио, который требовалось заменить, и обеспечило непосредственное общение между ФИО1 и неустановленным взяткодателем, в отношении которого выделено уголовное дело, для обсуждения вопросов по изготовлению заграничного паспорта РФ на имя фио и передачи взятки должностному лицу за изготовление паспорта.

В период с 01.03.2021 по 24.03.2021, более точное время следствием не установлено, неустановленный взяткодатель, в отношении которого выделено уголовное дело, направил в мессенджере «What`App» (Вотсапп) ФИО1 копию общегражданского паспорта РФ на имя фио, фотографии и биографические сведения последней, необходимые для изготовления заграничного паспорта на его имя.

В указанный период времени, ФИО1, выполняя отведенную ей роль в совместном преступлении, направила в мессенджере «Telegram» (Телеграм) соучастнику ФИО № 2 документы и фотографии в отношении фио, ее биографические сведения, подготовленные ФИО1

ФИО № 2, в период с 01.03.2021 по 24.03.2021, более точное время не установлено, направил в мессенджере «Telegram» (Телеграм) фио документы и фотографии в отношении фио 

Неустановленный взяткодатель, в отношении которого выделено уголовное дело, 24.03.2021 в 15:02:00 осуществил перевод денежных средств в сумме сумма на расчетный счет ФИО1 № 

<

***> открытый 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, в качестве взятки фио, вознаграждения для посредников во взяточничестве, а также на расходы, связанные с изготовлением заграничного паспорта РФ на имя фио 

Затем, 24.03.2021 в 19:09:00 ФИО1, выполняя отведенную ей роль в посредничестве во взяточничестве, осуществила снятие денежных средств в сумме сумма в отделении ПАО «Сбербанк» вблизи станции московского метрополитена «Севастопольская», расположенной по адресу: адрес.

фио, реализуя свой преступный умысла, осознавая, что совершает незаконные действия, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, вопреки порядка, определенного статьей 8 главой II Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», а также частями первой и второй раздела I Приказа МВД России от 31.12.2019 № 996 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес, содержащих электронный носитель информации», не ранее 24.03.2021 оформил заявление от имени фио по установленной форме, которое 24.03.2021 было им (фио) принято в работу посредствам проставления в указанном документе своей личной подписи как должностного лица, после чего была осуществлена посредствам информационных баз данных МВД России проверка лица, и 15.04.2021 оплатил государственную пошлину за выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио денежными средствами в сумме сумма из личных средств.

Далее, 13.04.2021, фио, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, изготовил заграничный паспорт РФ 66 № 1021143 на имя фио, паспортные данные, при этом в заявлении о выдаче паспорта указано, что паспорт получен 16.04.2021, проставлена подпись от имени фио 

В период с 13.04.2021 по 30.04.2021, более точное время следствием не установлено, фио сообщил посреднику во взяточничестве ФИО № 2 о том, что заграничной паспорт РФ на имя фио готов. 

В этот же период времени, ФИО № 2 по предварительной договоренности встретился вблизи здания ОМВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, с фио, где последний передал ФИО № 2 изготовленный заграничный паспорт РФ на имя фио

В период с 13.04.2021 по 30.04.2021, соучастник ФИО № 2, исполняя свою роль в посредничестве во взяточничестве, в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес передал ФИО1 изготовленный заграничный паспорт РФ на имя фио, а ФИО1 передала соучастнику ФИО № сумма

Из указанных сумма, сумма, которые изначально причитались в качестве его и ФИО1 вознаграждения за посредничество во взяточничестве, оставил себе в полном объеме по согласованию с ФИО1 в качестве подарка от последней на день рождения, который был 14 марта, а фио причиталась вятка в сумме сумма 

В период с 13.04.2021 по 30.04.2021, более точное время следствием не установлено, фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки в значительном размере за оформление заграничного паспорта РФ на имя фио по предварительной договоренности недалеко от здания ОМВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес встретился с ФИО № 2 где он (фио) получил от ФИО № 2, выполняющего роль посредника во взяточничестве, взятку в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение незаконных действий, а также документы и фотографии, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио

Получая указанные денежные средства, фио будучи должностным лицом, осознавал общественную опасность своих действий по получению взятки в сумме сумма и желал ее получить от выступающего в роли посредника во взяточничестве ФИО № 2, при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело, и ФИО1 за свершение им (фио) незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, которыми распорядился по своему усмотрению.

Далее ФИО1 в указанный период времени, выполняя отведенную ей роль посредника во взяточничестве, направила заграничный паспорт РФ на имя фио посредствам курьерской службы доставки в Королевство Испания. 

Кроме того, ФИО1 из полученных на ее расчетный счет открытый в ПАО «Сбербанк» денежных средств в общей сумме сумма от неустановленного лица, выполняющего роль взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, в качестве взятки фио, вознаграждения для посредников во взяточничестве, а также на расходов, связанные с изготовлением заграничного паспорта РФ на имя фио, сумма потратила на отправление паспорта в Испанию курьерской службой доставки. 

Денежные средства в сумме не менее сумма в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве при изготовлении заграничного паспорта РФ на имя фио, переданы ФИО1 лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, неустановленным способом в неустановленный период времени, после 24.03.2021.

Вознаграждение ФИО1 за посредничество во взяточничестве при изготовлении заграничного и заграничного паспортов РФ на имя фио составило сумма, которые она получила из общей суммы сумма, перечисленных на ее счет неустановленным взяткодателем 

фио при подаче заявления о выдаче паспорта в ОВМ ОМВД России по адрес и получении заграничного паспорта РФ не находилась. 

Таким образом, ФИО1 совершила посредничество во взяточничестве путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Она же (ФИО1) совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

фио с 07.08.2020 назначен на должность инспектора Отделения по вопросам миграции Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по адрес (далее – ОВМ ОМВД России по адрес, Отделение) приказом УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 652 л/с от 05.08.2020, в соответствии с должностным регламентом инспектора Отделения, наделен следующими правами: знакомиться с документами, материалами и делами, относящимися к выполнению своих служебных обязанностей; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; запрашивать и получать в подразделениях УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, МВД России, иных ведомств документы и материалы, необходимые для повседневной работы, в том числе выполнения плановых мероприятий, указаний и поручений руководства. При этом, на фио возложены следующие обязанности: обеспечить и контролировать объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение заявлений и обращений; в целях реализации государственных услуг, запрашивать информацию по учетам ГИАЦ МВД России, по учетам информационных центров МВД России, в Управления регистрации и архивных фондов ФСБ России или в подразделениях регистрации и архивных фондов территориальных органов ФСБ России, в автоматизированной информационной системе УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, из Центральной базы данных учета иностранных граждан; организация предоставления государственных услуг в сфере миграции и обеспечение их доступности. 

Таким образом, фио является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе. 

Порядок выдачи заграничных паспортов Российской Федерации (далее – паспорт, заграничный паспорт РФ), определен статьей 8 главой II Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в силу которой паспорт оформляется гражданину Российской Федерации по его письменному заявлению о выдаче паспорта, поданному лично, через его законного представителя или в форме электронного документа с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальным органом и выдается гражданину Российской Федерации или его законному представителю указанными органами при личном обращении, а также частями первой и второй раздела I Приказа МВД России от 31.12.2019 № 996 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес, содержащих электронный носитель информации», в соответствии с которыми в круг заявителей, обладающий правом обратиться в уполномоченный орган по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес,  входит гражданин Российской Федерации, проживающий за пределами адрес, обратившийся на адрес с заявлением о выдаче паспорта в подразделение по вопросам миграции лично или в форме электронного документа с использованием Единого портала либо через многофункциональный центр.

Не позднее 24.03.2021, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, выступающее в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, находящееся за пределами Российской Федерации (далее – РФ, Россия), действующее в интересах фио, обратилось к лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, с предложением за взятку в виде денег в значительном размере, оформить и выдать официальный документ, удостоверяющий личность гражданина РФ, по которому гражданин РФ осуществляет выезд из РФ и въезд в РФ – заграничный паспорт РФ, на имя фио фио, паспортные данные, проживающего с родителями за пределами России, без фактического посещения законного представителя уполномоченного совершать указанное действие органа, при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело, за денежное вознаграждение.

В связи с этим, не позднее 24.03.2021, более точное время следствием не установлено, у лица, в отношении которого выделено уголовное дело, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио, без личного присутствия его законного представителя в ОВМ МВД России и оно согласилась на предложение неустановленного лица, выступающего в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело. 

Лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, для успешной реализации преступного умысла, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, обратилось к ранее знакомой ФИО1, обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, предложив ей выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио, без явки его законного представителя в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1 в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио, без личного присутствия в ОВМ МВД России его законного представителя, по причине чего она согласилась на предложение лица, в отношении которого выделено уголовное дело. 

ФИО1, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 24.03.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратилась к ранее знакомому ФИО № 2, обладающему обширными связями делового и личного характера в сфере органов внутренних дел РФ, предоставляющими возможность решения вопросов, связанных с получением паспортов РФ в нарушении установленного законодательством РФ порядка, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио, без явки его законного представителя в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 2, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио, без личного присутствия в ОВМ МВД России его законного представителя, по причине чего он согласился на предложение ФИО1

Затем, ФИО № 2, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 24.03.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратился к ранее знакомому ФИО № 3, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио, без явки его законного представителя в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 3, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио, без личного присутствия в ОВМ МВД России его законного представителя, по причине чего он согласился на предложение ФИО № 2 

Во исполнение преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2, ФИО № 3, разработали между собой план совершения преступления, распределив между собой преступные роли:

- лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, должно организовать непосредственное общение и взаимодействие ФИО1 и неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, по вопросам, связанным с изготовлением заграничного паспорта РФ на имя фио и передачи должностному лицу ОВМ ОМВД России взятки; 

- ФИО1 должна получить от неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, документы и фотографии, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио, переслать полученные документы ФИО № 2, получить от неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, денежные средства, причитающиеся должностному лицу ОВМ ОМВД России в качестве взятки и вознаграждения за посредничество во взяточничестве, передать денежные средства в качестве взятки должностному лицу - ФИО № 3, получить оформленный заграничный паспорт РФ на имя фио у ФИО № 2, после чего организовать получение паспорта неустановленным взяткодателем, в отношении которого выделено уголовное дело;

- ФИО № 2 должен обратиться к должностному лицу ОВМ ОМВД России по адрес фио с предложением за взятку в виде денег в значительном размере изготовить и выдать заграничный паспорт РФ на имя фио, в нарушении установленного законом порядка выдачи паспортов, получить у ФИО1 документы и фотографии фио, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ в электронном виде, которые направить в мессенджере фио, получить у ФИО № 3 денежные средства в качестве взятки фио, передать ФИО № 3 денежные средства в качестве взятки фио, получить оформленный паспорт у ФИО № 3 и передать его ФИО1;

- ФИО № 3 должен получить от ФИО1 денежные средства причитающиеся должностному лицу ОВМ ОМВД России в качестве взятки и передать их ФИО № 2, получить у последнего деньги в качестве взятки фио, предать взятку фио и получить у него оформленный заграничный паспорт РФ на имя фио и передать паспорт ФИО № 2 

Распределив преступные роли, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2, ФИО № 3 приступили к реализации совместного преступного умысла. 

ФИО № 2, во исполнении совместного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 24.03.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, обратился к инспектору ОВМ ОМВД России по адрес фио, предложив последнему выдать заграничный паспорт РФ на имя фио, находящегося за пределами РФ, без фактического посещения его законным представителем ОВМ ОМВД России по адрес, в связи с чем у фио, осведомленного о нахождении фио и его законного представителя за пределами России, возник умысел на получение взятки в виде денег в значительном размере при посредничестве ФИО № 2, за совершение незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, и он ответил согласием на предложение ФИО № 2, обозначив, что в качестве взятки, ему (фио) необходимо передать при посредничестве ФИО № сумма, что является значительным размером. 

Не позднее 01.04.2021, более точное время следствием не установлено, неустановленный взяткодатель, в отношении которого выделено уголовное дело, находясь в неустановленном месте, направил в мессенджере «What`App» (Вотсапп) ФИО1 документы и фотографии, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио (в том числе свидетельство о рождении, копии общегражданских паспортов РФ родителей ребенка, свидетельство о заключении брака родителей).

В указанный период времени, ФИО1 выполняя отведенную ей роль в совместном преступлении, направила в мессенджере «Telegram» (Телеграм) соучастнику ФИО № 2 полученные ею документы и фотографии в отношении фио 

Не позднее 01.04.2021, более точное время следствием не установлено, ФИО № 2, выполняя свою роль посредника во взяточничестве, направил в мессенджере «Telegram» (Телеграм) фио документы и фотографии, необходимые для изготовления паспорта РФ на имя фио 

Неустановленный взяткодатель, в отношении которого выделено уголовное дело, 31.03.2021 в 11:03:57 осуществил перевод денежных средств в сумме сумма на расчетный счет ФИО1 в соответствии с ее ролью в посредничестве во взяточничестве № 

<

***> открытый 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, в качестве взятки фио, вознаграждения для посредников во взяточничестве.

Далее ФИО1 31.03.2021 в 17:58:26 осуществила перевод со своего расчетного счета № 

<

***>, открытого 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, на сумму сумма на расчетный счет соучастника ФИО № 3 № 40817810238290383291, открытый 15.01.2018 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу адрес (ОСБ/ВСП в котором открыт счет 6901/172), привязанная к счету банковская карта № 4279380018689812, в качестве взятки фио 

Также, ФИО1 06.04.2021 в 16:24:22 осуществила перевод со своего расчетного счета № 

<

***>, открытого 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, на сумму сумма на расчетный счет соучастника ФИО № 3, согласно его роли в совместном преступлении, № 40817810238290383291, открытый 15.01.2018 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес (ОСБ/ВСП в котором открыт счет 6901/172), привязанная к счету банковская карта № 4279380018689812, в качестве взятки фио и вознаграждения за посредничество во взяточничестве соучастникам ФИО № 3 и ФИО № 2

Далее, ФИО № 3, выполняя отведенную ему роль посредника во взяточничестве, с 31.03.2021 по 10.04.2021, более точное время следствием не передал неустановленным способом денежные средства в сумме сумма ФИО № 2 вблизи станции московского метрополитена адрес, расположенной по адресу: адрес, из которых последний сумма оставил в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве для него и ФИО № 3 

После этого, в период с 31.03.2021 по 10.04.2021, более точное время следствием не установлено, ФИО № 2 передал ФИО № 3 конверт с денежными средствами в качестве взятки фио в сумме сумма вблизи станции московского метрополитена адрес, расположенной по адресу: адрес. 

При этом, фио, реализуя свой преступный умысла, осознавая, что совершает незаконные действия, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, вопреки порядка, определенного статьей 8 главой II Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», а также частями первой и второй раздела I Приказа МВД России от 31.12.2019 № 996 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес, содержащих электронный носитель информации», не пощднее 24.03.2021 оформил заявление о выдаче паспорта на несовершеннолетнего гражданина от имени законного представителя фио – фио, по установленной форме, которое 24.03.2021 было им (фио) принято в работу посредствам проставления в указанном документе своей личной подписи как должностного лица, была осуществлена посредствам информационных баз данных МВД России проверка лица, и 02.04.2021 оплатил государственную пошлину за выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио денежными средствами в сумме сумма из личных средств.

Далее, 01.04.2021, фио, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, изготовил заграничный паспорт РФ 66 № 1021133 на имя фио фио, паспортные данные, при этом в заявлении о выдаче паспорта указано, что паспорт получен 03.04.2021 законным представителем ребенка – фио, проставлена подпись от имени фио 

В период с 01.04.2021 по 10.04.2021, точное время следствием не установлено, фио сообщил посреднику во взяточничестве ФИО № 2 о том, что заграничной паспорт РФ на имя фио, готов. 

После этого, в период с 05.04.2021 по 10.04.2021, более точное время следствием не установлено, на платформе станции московского метрополитена «Ховрино», расположенной по адресу: адрес, фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки в значительном размере за оформление заграничного паспорта РФ на имя фио, по предварительной договоренности встретился с посредником во взяточничестве ФИО № 3 и получил от него взятку в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение незаконных действий, а также передал ФИО № 3 изготовленный заграничный паспорта РФ на имя фио 

Получая указанные денежные средства, фио, будучи должностным лицом, осознавал общественную опасность своих действий по получению взятки в сумме сумма и желал ее получить от выступающего в роли посредника во взяточничестве ФИО № 3, при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО № 2 и ФИО1 за свершение им (фио) незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, которыми распорядился по своему усмотрению.

Затем, с 05.04.2021 по 10.04.2021, более точное время следствием не установлено, ФИО № 3, выполняя свою роль в совместном преступлении, действуя совместно и согласованно с соучастниками, передал заграничный паспорта РФ на имя фио ФИО № 2 вблизи станции московского метрополитена адрес, распложенной по адресу: адрес. 

Далее, с 05.04.2021 по 10.04.2021, более точное время следствием не установлено, ФИО № 2, выполняя отведенную роль посредника во взяточничестве, в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес передал ФИО1 изготовленный заграничный паспорта РФ на имя фио, после чего в этот же период времени ФИО1 организовала получение указанного паспорта неустановленным лицом, выступающим в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело. 

Вознаграждение ФИО1 за посредничество во взяточничестве при изготовлении заграничного паспортов РФ на имя фио составило сумма

Денежные средства в сумме не менее сумма в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве при изготовлении заграничного паспорта РФ на имя фио переданы ФИО1 лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, неустановленным способом в неустановленный период времени, после 06.04.2021.

Мать фио - фио при подаче заявления о выдаче паспорта на имя фио в ОВМ ОМВД России по адрес и получении заграничного паспорта РФ не находилась.

Таким образом, ФИО1 совершила посредничество во взяточничестве путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Она же (ФИО1) совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

фио с 07.08.2020 назначен на должность инспектора Отделения по вопросам миграции Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по адрес (далее – ОВМ ОМВД России по адрес, Отделение) приказом УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 652 л/с от 05.08.2020, в соответствии с должностным регламентом инспектора Отделения, наделен следующими правами: знакомиться с документами, материалами и делами, относящимися к выполнению своих служебных обязанностей; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; запрашивать и получать в подразделениях УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, МВД России, иных ведомств документы и материалы, необходимые для повседневной работы, в том числе выполнения плановых мероприятий, указаний и поручений руководства. При этом, на фио возложены следующие обязанности: обеспечить и контролировать объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение заявлений и обращений; в целях реализации государственных услуг, запрашивать информацию по учетам ГИАЦ МВД России, по учетам информационных центров МВД России, в Управления регистрации и архивных фондов ФСБ России или в подразделениях регистрации и архивных фондов территориальных органов ФСБ России, в автоматизированной информационной системе УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, из Центральной базы данных учета иностранных граждан; организация предоставления государственных услуг в сфере миграции и обеспечение их доступности.

Таким образом, фио является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе. 

Порядок выдачи общегражданских паспортов РФ определен статьей 14 раздела II постановления Правительства РФ от 08.07.1997 № 828 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации», исходя из которого документы и личные фотографии, необходимые для получения или замены паспорта, граждане представляют в территориальные органы Министерства внутренних дел Российской Федерации непосредственно либо через должностных лиц многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг. Заявление о выдаче (замене) паспорта по форме, установленной Министерством внутренних дел Российской Федерации, и личная фотография могут быть представлены гражданином в форме электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

В период с 01.05.2021 по 07.05.2021, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, выступающее в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, находящееся за пределами Российской Федерации (далее – РФ, Россия), действуя в интересах фио, обратилось к лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, обладающему деловыми связями и обширным кругом знакомств, с предложение за взятку в виде денег в значительном размере оформить и выдать паспорт гражданина РФ (далее – общегражданский паспорт) на имя фио, паспортные данные, находящейся за пределами России, без ее фактического посещения уполномоченного совершать указанное действие органа, при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело, за денежное вознаграждение.

В связи с этим у лица, в отношении которого выделено уголовное дело, в период с 01.05.2021 по 07.05.2021, более точное время следствием не установлено, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя фио без ее личного присутствия в ОВМ МВД России и она согласилась на предложение неустановленного лица, выступающего в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело.

Лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, для успешной реализации преступного умысла, в период с 01.05.2021 по 07.05.2021, более точное время следствием не установлено, обратилось к ранее знакомой ФИО1, обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, предложив ей выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении общегражданского паспорта РФ на имя фио, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1 в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя фио, без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего она согласилась на предложение лица, в отношении которого выделено уголовное дело.

ФИО1, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в период с 01.05.2021 по 07.05.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратилась к ранее знакомому ФИО № 2, обладающему обширными связями делового и личного характера в сфере органов внутренних дел РФ, предоставляющими возможность решения вопросов, связанных с получением паспортов РФ в нарушении установленного законодательством РФ порядка, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении общегражданского паспорта РФ на имя фио за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 2, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя фио без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО1 

Затем, ФИО № 2, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в период с 01.05.2021 по 07.05.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратился к ранее знакомому ФИО № 3, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении общегражданского паспорта РФ на имя фио, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 3, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу общегражданского паспорта РФ на имя фио, без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО № 2 

Во исполнение преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2 и ФИО № 3 разработали между собой план совершения преступления, распределив между собой преступные роли:

- лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, должно организовать непосредственное общение и взаимодействие ФИО1 и неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, по вопросам, связанным с изготовлением общегражданского паспорта РФ на фио и передачи должностному лицу ОВМ ОМВД России взятки;

- ФИО1 должна получить от неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, документы и фотографии, необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио, распечатать документы, передать указанные документы ФИО № 2, получить от неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, денежные средства, в качестве взятки должностному лицу, вознаграждения за посредничество во взяточничестве, передать ФИО № 3 денежные средства в качестве взятки, получить изготовленный паспорт у ФИО № 2, направить паспорт в адрес. 

- ФИО № 2 должен обратиться к должностному лицу ОВМ ОМВД России по адрес фио с предложением за взятку в виде денег в значительном размере изготовить и выдать общегражданский паспорт РФ на имя фио, в нарушении установленного законом порядка выдачи паспортов, получить у ФИО1 документы и фотографии, необходимые для оформления общегражданского паспорта РФ на имя фио, получить у ФИО № 3 денежные средства в качестве взятки фио, передать денежные средства в качестве взятки фио, документы и фотографии для изготовления паспорта - ФИО № 3, получить у ФИО № 3 изготовленный общегражданский паспорт РФ на имя фио, после чего передать указанный паспорт ФИО1;

- ФИО № 3 должен получить от ФИО1 денежные средства в качестве взятки фио, передать указанные деньги ФИО № 2, получить у ФИО № 2 денежные средства в качестве взятки фио, а также документы и фотографии для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио и передать все указанное фио, получить у фио оформленный паспорт, который передать ФИО № 2 

Распределив преступные роли, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2 и ФИО № 3 приступили к реализации совместного преступного умысла. 

Лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, в период с 01.05.2021 по 07.05.2021, более точное время следствием не установлено, выполняя свою роль посредника во взяточничестве, находясь в неустановленном месте, сообщило неустановленному взяткодателю, в отношении которого выделено уголовное дело, абонентский номер ФИО1 для их непосредственного общения и взаимодействия по вопросам, связанным с изготовлением общегражданского паспорта РФ на имя фио и передачи взятки фио

ФИО № 2, во исполнении совместного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в неустановленный период времени, но не позднее 07.05.2021, находясь в неустановленном следствием месте, обратился к инспектору ОВМ ОМВД России по адрес фио, предложив последнему выдать общегражданский паспорт РФ на имя фио, находящейся за пределами РФ, без ее фактического посещения ОВМ ОМВД России по адрес, в связи с чем у фио, осведомленного о нахождении фио за пределами России, возник умысел на получение взятки в виде денег в значительном размере при посредничестве ФИО № 2, за совершение незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, и он ответил согласием на предложение ФИО № 2, обозначив, что в качестве взятки, ему (фио) необходимо передать при посредничестве ФИО № сумма, что является значительным размером. 

В период с 01.05.2021 по 07.05.2021, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, выполняющее роль взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, находясь в неустановленном месте, направило в мессенджере «What`App» (Вотсапп) ФИО1 документы и фотографии фио необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя последней.

Затем ФИО1, выполняя отведенную ей роль соучастника в преступлении, в указанный период времени, распечатала документы и фотографии необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя фио, и передала их ФИО № 2 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес. 

Неустановленный взяткодатель, в отношении которого выделено уголовное дело, 06.05.2021 в 19:15:00 осуществил перевод денежных средств в сумме сумма на расчетный счет ФИО1 № 

<

***> открытый 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, в качестве взятки фио, вознаграждения для посредников во взяточничестве.

Далее ФИО1 выполняя отведённую ей роль посредника во взяточничестве, 06.05.2021 в 19:39:00 осуществила перевод со своего расчетного счета № 

<

***>, открытого 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, на сумму сумма, а также 06.05.2021 в 19:40:00 перевод в на сумму сумма на расчетный счет ФИО № 3. открытый 15.01.2018 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес (ОСБ/ВСП в котором открыт счет 6901/172), привязанная к счету банковская карта № 4279380018689812, в качестве взятки фио и вознаграждения за посредничество во взяточничестве.

После этого ФИО № 3, с 19:40:00 06.05.2021 по 18.05.2021, более точное время следствием не установлено, выполняя свою роль в посредничестве во взяточничестве, передал неустановленным способом денежные средства в сумме сумма, соучастнику ФИО № 2 вблизи станции московского метрополитена адрес, расположенной по адресу: адрес. 

В этот же период времени, в том же месте, ФИО № 2, в продолжение совместного с соучастниками умысла на посредничество во взяточничестве, выполняя отведенную ему роль, передал соучастнику ФИО № 3 документы и фотографии для оформления общегражданского паспорта РФ на имя фио, а также деньги в качестве взятки фио в сумме сумма, при этом, сумма из общей суммы сумма, переданных ему ФИО № 3, он оставил в качестве вознаграждения за посредничества во взяточничестве для него (ФИО № 2) и ФИО № 3

После этого с 06.05.2021 по 18.05.2021, более точное время следствием не установлено, вблизи адрес, расположенной по адресу: адрес, Химки, адрес, фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки в значительном размере за оформление общегражданского паспорта РФ на имя фио, получил от посредника во взяточничестве ФИО № 3, выполняющего отведенную ему роль в совместном преступлении, взятку в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение незаконных действий, а также документы и фотографии для оформления общегражданского паспорта РФ на имя фио

Получая указанные денежные средства, фио будучи должностным лицом, осознавал общественную опасность своих действий по получению взятки в сумме сумма и желал ее получить от выступающего в роли посредника во взяточничестве ФИО № 3, при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2, за свершение им (фио) незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, которыми распорядился по своему усмотрению.

После чего, фио, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая, что совершает незаконные действия, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, вопреки порядка, определенного статьей 14 раздела II постановления Правительства РФ от 08.07.1997 № 828 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации», не позднее 07.05.2021, более точное время следствием не установлено, оформил Форму № 1П о выдаче общегражданского паспорта РФ от имени фио по установленной форме, после чего в тот же период времени документы были приняты в работу фио посредствам проставления в форме № 1П своей личной подписи как должностного лица, была осуществлена посредствам информационных банков данных МВД России, ГУ МВД России по адрес проверка лица.

После этого, 18.05.2021 сотрудником ОВМ ОМВД России по адрес фио, не осведомленной о преступной деятельности фио, по его указанию был изготовлен общегражданский паспорт РФ на имя фио, паспортные данные, серии 

<

...>, в Форме № 1П имеется отметка о получении фио паспортные данные, проставлена подпись от имени последней. 

Затем, в точно неустановленный период времени, но не ранее 18.05.2021 фио сообщил посреднику во взяточничестве ФИО № 2 о том, что общегражданский паспорт РФ на имя фио, изготовлен, о чем ФИО № 2 сообщил ФИО № 3 

После этого, в период с 18.05.2021 по 31.05.2021, более точное время следствием не установлено, ФИО № 3, выполняя отведенную ему роль посредника во взяточничестве, встретился с фио вблизи адрес, расположенной по адресу: адрес, Химки, адрес, где фио передал ему (ФИО № 3) общегражданский паспорт РФ на имя фио и далее, в указанный период времени ФИО № 3, выполняя свою роль посредника во взяточничестве, передал указанный паспорт соучастнику ФИО № 2 в районе станции московского метрополитена адрес по адресу: адрес. 

Далее, в период с 18.05.2021 по 31.05.2021, более точное время следствием не установлено, во исполнении отведенной ему роли в посредничестве во взяточничестве, ФИО № 2 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, передал ФИО1, общегражданский паспорт РФ на фио

В этот же период времени, ФИО1, выполняя отведенную ей роль посредника во взяточничестве, направила общегражданский паспорт РФ на фио посредствам курьерской службы доставки в адрес (адрес).

фио в ОВМ ОМВД России по адрес с заявлением о выдаче общегражданского паспорта РФ лично не обращалась, при получении паспорта в отделении по вопросам миграции не находилась. 

Таким образом, ФИО1 совершила посредничество во взяточничестве путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Она же (ФИО1) совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

фио с 07.08.2020 назначен на должность инспектора Отделения по вопросам миграции Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по адрес (далее – ОВМ ОМВД России по адрес, Отделение) приказом УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 652 л/с от 05.08.2020, в соответствии с должностным регламентом инспектора Отделения, наделен следующими правами: знакомиться с документами, материалами и делами, относящимися к выполнению своих служебных обязанностей; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; запрашивать и получать в подразделениях УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, МВД России, иных ведомств документы и материалы, необходимые для повседневной работы, в том числе выполнения плановых мероприятий, указаний и поручений руководства. При этом, на фио возложены следующие обязанности: обеспечить и контролировать объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение заявлений и обращений; в целях реализации государственных услуг, запрашивать информацию по учетам ГИАЦ МВД России, по учетам информационных центров МВД России, в Управления регистрации и архивных фондов ФСБ России или в подразделениях регистрации и архивных фондов территориальных органов ФСБ России, в автоматизированной информационной системе УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, из Центральной базы данных учета иностранных граждан; организация предоставления государственных услуг в сфере миграции и обеспечение их доступности. 

Таким образом, фио является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе. 

Порядок выдачи заграничных паспортов Российской Федерации (далее – паспорт, заграничный паспорт РФ), определен статьей 8 главой II Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в силу которой паспорт оформляется гражданину Российской Федерации по его письменному заявлению о выдаче паспорта, поданному лично, через его законного представителя или в форме электронного документа с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальным органом и выдается гражданину Российской Федерации или его законному представителю указанными органами при личном обращении, а также частями первой и второй раздела I Приказа МВД России от 31.12.2019 № 996 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес, содержащих электронный носитель информации», в соответствии с которыми в круг заявителей, обладающий правом обратиться в уполномоченный орган по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес,  входит гражданин Российской Федерации, проживающий за пределами адрес, обратившийся на адрес с заявлением о выдаче паспорта в подразделение по вопросам миграции лично или в форме электронного документа с использованием Единого портала либо через многофункциональный центр.

В период с 15.05.2021 по 20.05.2021, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, выступающее в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, находящееся за пределами Российской Федерации (далее – РФ, Россия), действуя в интересах фио, обратилось к лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, с предложением за взятку в виде денег в значительном размере, оформить и выдать официальный документ, удостоверяющий личность гражданина РФ, по которому гражданин РФ осуществляет выезд из РФ и въезд в РФ – заграничный паспорт РФ, на имя фио, паспортные данные, проживающей за пределами России, без ее фактического посещения уполномоченного совершать указанное действие органа, при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело, за денежное вознаграждение.

В связи с этим, в период с 15.05.2021 по 20.05.2021, более точное время следствием не установлено, у лица, в отношении которого выделено уголовное дело, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио без ее личного присутствия в ОВМ МВД России и оно согласилась на предложение неустановленного лица, выступающего в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело.

Лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, для успешной реализации преступного умысла, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, обратилось к ранее знакомой ФИО1, обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, предложив ей выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио, проживающей за пределами РФ, без ее фактической явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1 в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио, без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего она согласилась на предложение лица, в отношении которого выделено уголовное дело. 

ФИО1, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в период с 15.05.2021 по 20.05.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратилась к ранее знакомому ФИО № 2, обладающему обширными связями делового и личного характера в сфере органов внутренних дел РФ, предоставляющими возможность решения вопросов, связанных с получением паспортов РФ в нарушении установленного законодательством РФ порядка, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио, без ее явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 2, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО1

Затем, ФИО № 2, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в период с 15.05.2021 по 20.05.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратился к ранее знакомому ФИО № 3, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио без ее явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 3, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО № 2 

Во исполнение преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2, ФИО № 3, разработали между собой план совершения преступления, распределив между собой преступные роли:

- лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, должно организовать непосредственное общение и взаимодействие ФИО1 и неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, по вопросам, связанным с изготовлением заграничного паспорта РФ на фио и передачи должностному лицу ОВМ ОМВД России взятки;

- ФИО1 должна получить от неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, документы, фотографии, биографические сведения необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио, подготовить биографию, распечатать документы, передать их ФИО № 2, получить от неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, денежные средства, причитающиеся должностному лицу ОВМ ОМВД России в качестве взятки и вознаграждения за посредничество во взяточничестве, а также в качестве расходов при изготовлении паспорта и его отправки в адрес, снять указанные деньги и передать ФИО № 3, получить у ФИО № 2 изготовленный заграничный паспорт РФ на имя фио, направить паспорт в адрес. 

- ФИО № 2 должен обратиться к должностному лицу ОВМ ОМВД России по адрес фио с предложением за взятку в виде денег в значительном размере изготовить и выдать заграничный паспорт РФ на имя фио, в нарушении установленного законом порядка выдачи паспортов, получить у ФИО1 документы и фотографии фио, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ, получить у ФИО № 3 денежные средства в качестве взятки фио, после чего передать ФИО № 3 деньги в качестве взятки и документы для изготовления паспорта, получить у ФИО № 3 оформленный заграничный паспорт РФ на имя фио и передать его ФИО1;

- ФИО № 3 должен получить от ФИО1 денежные в качестве взятки фио, передать их ФИО № 2, получить у последнего деньги в качестве взятки фио и документы, необходимые для оформления заграничного паспорта РФ на имя фио, передать все указанное фио, получить у последнего оформленный паспорт и передать паспорт ФИО № 2

Распределив преступные роли, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2, ФИО № 3 приступили к реализации совместного преступного умысла. 

ФИО № 2, во исполнении совместного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с 15.05.2021 по 20.05.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, обратился к инспектору ОВМ ОМВД России по адрес фио, предложив последнему выдать заграничный паспорт РФ на имя фио, находящегося за пределами РФ, без ее фактического посещения ОВМ ОМВД России по адрес, в связи с чем у фио, осведомленного о нахождении фио за пределами России, возник умысел на получение взятки в виде денег в значительном размере при посредничестве ФИО № 2, за совершение незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, и он ответил согласием на предложение ФИО № 2, обозначив, что в качестве взятки, ему (фио) необходимо передать при посредничестве ФИО № сумма, что является значительным размером. 

В период с 15.05.2021 по 20.05.2021, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, выполняющее роль взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, находясь в неустановленном месте, направило в мессенджере «What`App» (Вотсапп) ФИО1 биографические сведения, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио, а ФИО1 в указанный период времени подготовила биографию фио, распечатала биографию и фотографии фио необходимые для изготовления общегражданского паспорта РФ на имя последней.

В указанный период времени, ФИО1 выполняя отведенную ей роль в совместном преступлении, в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, передала соучастнику ФИО № 2, в соответствии с его ролью в преступлении, документы и фотографии, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио 

Неустановленный взяткодатель, в отношении которого выделено уголовное дело, 18.05.2021 в 12:27:34 осуществил перевод денежных средств в сумме сумма, а также перевод денежных средств 19.05.2021 в 17:55:58 в сумме сумма на расчетный счет ФИО1 № 

<

***> открытый 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, в качестве взятки фио, вознаграждения для посредников во взяточничестве и расходов, связанных с изготовление паспорта и его доставлением неустановленному взяткодателю, в отношении которого выделено уголовное дело.

Далее ФИО1 в период с 18.05.2021 по 25.05.2021, более точное время следствием не установлено, выполняя свою роль посредника во взяточничестве, вблизи станции московского метрополитена «Севастопольская», расположенной по адресу: адрес, передала соучастнику ФИО № 3, согласно отведенной ему роли в совместном преступлении, наличные денежные средства в сумме сумма в качестве взятки фио

После этого, в указанный период времени, ФИО № 3, во исполнении отведенной ему роли в преступлении, действуя совместно и согласованно с соучастниками, вблизи станции московского метрополитена адрес, расположенной по адресу: адрес, передал соучастнику ФИО № 2 денежные средства в сумме сумма в качестве взятки фио 

В период с 18.05.2021 по 25.05.2021, более точное время следствием не установлено, вблизи станции московского метрополитена адрес, расположенной по адресу: адрес, ФИО № 2, выполняя отведенную ему роль в совместном преступлении, передал соучастнику ФИО № 3 денежные средства в сумме сумма в качестве взятки фио и документы для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио

При этом, фио, реализуя свой преступный умысла, осознавая, что совершает незаконные действия, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, вопреки порядка, определенного статьей 8 главой II Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», а также частями первой и второй раздела I Приказа МВД России от 31.12.2019 № 996 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес, содержащих электронный носитель информации», в период с 17.05.2021 по 28.05.2021 оформил заявление о выдаче паспорта от имени фио по установленной форме, которое 17.05.2021 было им (фио) принято в работу посредствам проставления в указанном документе своей личной подписи как должностного лица, была осуществлена посредствам информационных баз данных МВД России проверка лица, и 27.05.2021 оплатил государственную пошлину за выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио денежными средствами в сумме сумма из личных средств.

Далее, 28.05.2021, сотрудник ОВМ ОМВД России по адрес фио, не осведомленная о преступной деятельности, по указанию фио, продолжающего реализовывать ранее возникший преступный умысел, изготовила заграничный паспорт РФ 66 № 1021192 на имя фио, паспортные данные, при этом в заявлении о выдаче паспорта указано, что паспорт получен 02.06.2021 фио, проставлена подпись от имени последней. 

Не ранее 28.05.2021, более точное время следствием не установлено, фио сообщил посреднику во взяточничестве ФИО № 2 о том, что заграничной паспорт РФ на имя фио, изготовлен, о чем ФИО № 2 сообщил соучастнику ФИО № 3

В период времени 28.05.2021 по 31.05.2021, более точное время следствием не установлено, фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки в значительном размере за оформление заграничного паспорта РФ на имя фио по предварительной договоренности встретился с ФИО № 3 вблизи адрес, расположенной по адресу: адрес, Химки, адрес, где он (фио) получил от ФИО № 3, выполняющего роль посредника во взяточничестве, взятку в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение незаконных действий и пакет документов на имя фио, а также передал ФИО № 3, выполняющему свою роль в совместном преступлении, действуя совместно и согласованно с соучастниками, оформленный заграничный паспорт РФ на имя фио

Получая указанные денежные средства, фио будучи должностным лицом, осознавал общественную опасность своих действий по получению взятки в сумме сумма и желал ее получить от выступающего в роли посредника во взяточничестве ФИО № 3 при посредничестве лица в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2, за свершение им (фио) незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, которыми распорядился по своему усмотрению.

В период времени 28.05.2021 по 31.05.2021, более точное время следствием не установлено, посредник во взяточничестве ФИО № 3, во исполнении отведенной ему роли в преступлении, передал соучастнику ФИО № 2, выполняющему свою роль в посредничестве во взяточничестве, оформленный заграничный паспорт РФ на имя фио вблизи станции московского метрополитена адрес, распложенной по адресу: адрес. 

В то же период времени, ФИО № 2, выполняя отведенную роль посредника во взяточничестве, в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, передал ФИО1, согласно ее роли в совместном преступлении, изготовленный заграничный паспорта РФ на имя фио, в тот же день, и в том же месте, ФИО1 передала соучастнику ФИО № 2 денежные средства в сумме сумма в качестве его и ФИО № 3 вознаграждения за посредничество во взяточничестве.

Не позднее 31.05.2021, более точное время не установлено, ФИО1, выполняя отведенную ей роль посредника во взяточничестве, направила заграничный паспорт РФ на фио посредствам курьерской службы доставки в адрес (адрес).

Вознаграждение ФИО1 за посредничество во взяточничестве при изготовлении заграничного паспортов РФ на имя фио составило сумма, которые она оставила из ранее перечисленных на ее расчетный счет неустановленным взяткодателем, в отношении которого выделено уголовное дело.

Денежные средства в сумме не менее сумма в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве при изготовлении заграничного паспорта РФ на имя фио, переданы ФИО1 лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, неустановленным способом в неустановленный период времени, после 19.05.2021.

Вместе с тем, из полученных денег от неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, сумма было потрачено за печать фотографий для изготовления общегражданского и заграничного паспортов РФ на имя фио, сумма потрачено за отправку указанных паспортов курьерской службой доставки в адрес неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело. 

фио при подаче заявления о выдаче паспорта в ОВМ ОМВД России по адрес и получении заграничного паспорта РФ не находилась. 

Таким образом, ФИО1 совершила посредничество во взяточничестве путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Она же (ФИО1) совершила посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

фио с 07.08.2020 назначен на должность инспектора Отделения по вопросам миграции Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по адрес (далее – ОВМ ОМВД России по адрес, Отделение) приказом УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 652 л/с от 05.08.2020, в соответствии с должностным регламентом инспектора Отделения, наделен следующими правами: знакомиться с документами, материалами и делами, относящимися к выполнению своих служебных обязанностей; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; запрашивать и получать в подразделениях УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, МВД России, иных ведомств документы и материалы, необходимые для повседневной работы, в том числе выполнения плановых мероприятий, указаний и поручений руководства. При этом, на фио возложены следующие обязанности: обеспечить и контролировать объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение заявлений и обращений; в целях реализации государственных услуг, запрашивать информацию по учетам ГИАЦ МВД России, по учетам информационных центров МВД России, в Управления регистрации и архивных фондов ФСБ России или в подразделениях регистрации и архивных фондов территориальных органов ФСБ России, в автоматизированной информационной системе УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, из Центральной базы данных учета иностранных граждан; организация предоставления государственных услуг в сфере миграции и обеспечение их доступности. 

Таким образом, фио является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе. 

Порядок выдачи заграничных паспортов Российской Федерации (далее – паспорт, заграничный паспорт РФ), определен статьей 8 главой II Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в силу которой паспорт оформляется гражданину Российской Федерации по его письменному заявлению о выдаче паспорта, поданному лично, через его законного представителя или в форме электронного документа с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальным органом и выдается гражданину Российской Федерации или его законному представителю указанными органами при личном обращении, а также частями первой и второй раздела I Приказа МВД России от 31.12.2019 № 996 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес, содержащих электронный носитель информации», в соответствии с которыми в круг заявителей, обладающий правом обратиться в уполномоченный орган по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес,  входит гражданин Российской Федерации, проживающий за пределами адрес, обратившийся на адрес с заявлением о выдаче паспорта в подразделение по вопросам миграции лично или в форме электронного документа с использованием Единого портала либо через многофункциональный центр.

В период с 15.05.2021 по 21.05.2021, более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо, выступающее в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, находящееся за пределами Российской Федерации (далее – РФ, Россия), действуя в интересах фио, обратилось к лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, с предложением за взятку в виде денег в значительном размере, оформить и выдать официальный документ, удостоверяющий личность гражданина РФ, по которому гражданин РФ осуществляет выезд из РФ и въезд в РФ – заграничный паспорт РФ, на имя фио, паспортные данные, проживающего за пределами России, без его фактического посещения уполномоченного совершать указанное действие органа, при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело, за денежное вознаграждение.

В связи с этим, в период с 15.05.2021 по 21.05.2021, более точное время следствием не установлено, у лица, в отношении которого выделено уголовное дело, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио, без его личного присутствия в ОВМ МВД России и оно согласилась на предложение неустановленного лица, выступающего в роли взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело.

Лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, для успешной реализации преступного умысла, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, обратилось к ранее знакомой ФИО1, обладающей деловыми связями и обширным кругом знакомств, предложив ей выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио, проживающего за пределами РФ, без его фактической явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО1, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио, без его личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего она согласилась на предложение лица, в отношении которого выделено уголовное дело. 

ФИО1, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в период с 15.05.2021 по 21.05.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратилась к ранее знакомому ФИО № 2, обладающему обширными связями делового и личного характера в сфере органов внутренних дел РФ, предоставляющими возможность решения вопросов, связанных с получением паспортов РФ в нарушении установленного законодательством РФ порядка, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 2, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, 

направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио без его личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО1

Затем, ФИО № 2, для успешной реализации преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в период с 15.05.2021 по 21.05.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, обратился к ранее знакомому ФИО № 3, предложив ему выступить в роли посредника во взяточничестве при оформлении заграничного паспорта РФ на имя фио, без его явки в ОВМ, за денежное вознаграждение, в связи с чем у ФИО № 3, в указанный период времени, в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, и иное способствование последнему и взяткополучателю - должностному лицу ОВМ МВД России, в реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег, за оформление и выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио, без ее личного присутствия в ОВМ МВД России, по причине чего он согласился на предложение ФИО № 2 

Во исполнение преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2, ФИО № 3, разработали между собой план совершения преступления, распределив между собой преступные роли: 

- лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, должно получить у неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, фотографии и документы, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио, передать их ФИО1;

- ФИО1 должна получить от лица, в отношении которого выделено уголовное дело, документы, фотографии, биографические сведения, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио, подготовить биографию, распечатать документы, передать их ФИО № 2, получить от неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, денежные средства, причитающиеся должностному лицу ОВМ ОМВД России в качестве взятки и вознаграждения за посредничество во взяточничестве, а также в качестве расходов при изготовлении паспорта и его отправке в адрес, передать денежные средства в качестве взятки должностному лицу – ФИО № 2 и ФИО № 3, получить у ФИО № 2 оформленный заграничный паспорт РФ на имя фио и направить паспорт в адрес;

- ФИО № 2 должен обратиться к должностному лицу ОВМ ОМВД России по адрес фио с предложением за взятку в виде денег в значительном размере изготовить и выдать заграничный паспорт РФ на имя фио, в нарушении установленного законом порядка выдачи паспортов, получить у ФИО1 документы и фотографии фио, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ, передать их фио, получить у ФИО № 3 денежные средства в качестве взятки фио, передать их последнему, получить у ФИО1 денежные средства, причитающиеся фио в качестве взятки, передать их ФИО № 3, получить у последнего изготовленный заграничный паспорт РФ на имя фио, который передать ФИО1;

- ФИО № 3 должен получить от ФИО1, денежные средства в качестве взятки фио, передать их ФИО № 2, получить у последнего деньги в качестве взятки фио и передать их фио, получить у последнего оформленный заграничный паспорт РФ на имя фио и передать паспорт ФИО № 2

Распределив преступные роли, лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, ФИО № 2, ФИО № 3 приступили к реализации совместного преступного умысла. 

ФИО № 2, во исполнении совместного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, с 15.05.2021 по 21.05.2021, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, обратился к инспектору ОВМ ОМВД России по адрес фио, предложив последнему выдать заграничный паспорт РФ на имя фио, находящегося за пределами РФ, без его фактического посещения ОВМ ОМВД России по адрес г. фио, в связи с чем у фио, осведомленного о нахождении фио за пределами России, возник умысел на получение взятки в виде денег в значительном размере при посредничестве ФИО № 2, за совершение незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, и он ответил согласием на предложение ФИО № 2, обозначив, что в качестве взятки, ему (фио) необходимо передать при посредничестве ФИО № сумма, что является значительным размером. 

Лицо, в отношении которого выделено уголовное дело, в точно неустановленное время, но не позднее 21.05.2021, выполняя свою роль посредника во взяточничестве, находясь в неустановленном месте, получило от неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, фотографии и документы, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ на имя фио, после чего направило их в мессенджере «What`App» (Вотсапп) ФИО1

В указанный период времени, ФИО1 выполняя отведенную ей роль в совместном преступлении, подготовила биографию фио, распечатала документы и фотографии, необходимые для изготовления заграничного паспорта РФ и в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, передала все указанное соучастнику ФИО № 2, в соответствии с его ролью в преступлении, документы и фотографии.

Неустановленный взяткодатель, в отношении которого выделено уголовное дело, 21.05.2021 в 20:33:00 осуществил перевод денежных средств в сумме сумма на расчетный счет ФИО1 № 

<

***> открытый 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, в качестве взятки фио, вознаграждения для посредников во взяточничестве и расходов, связанных с изготовление паспорта и его доставлением неустановленному взяткодателю, в отношении которого выделено уголовное дело.

Далее ФИО1 21.05.2021 в 20:57:00 осуществила перевод со своего расчетного счета № 

<

***>, открытого 21.03.2008 в отделении № 7978/1254 ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, привязанная к счету банковская карта № 5469380090258525, на сумму сумма на расчетный счет ФИО № 3 № 40817810238290383291, открытый 15.01.2018 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес (ОСБ/ВСП в котором открыт счет 6901/172), привязанная к счету банковская карта № 4279380018689812, в качестве взятки для фио 

Далее ФИО № 3, выполняя отведенную ему роль в посредничестве во взяточничестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, в период времени с 20:57:00 21.05.2021 по 09.06.2021, более точное время следствием н установлено, передал неустановленным способом в неустановленном месте денежные средства в сумме сумма, причитающиеся фио в качестве взятки, соучастнику ФИО № 2 

В период времени с 21.05.2021 по 18.06.2021, более точное время следствием не установлено, фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки в значительном размере за оформление заграничного паспорта РФ на имя фио, по предварительной договоренности встретился с ФИО № 2 вблизи здания ОМВД Росси по адрес, расположенного по адресу: адрес, где он (фио) получил от ФИО № 2, выполняющего роль посредника во взяточничестве, часть от общей суммы взятки в виде денег в сумме сумма - сумма за совершение незаконных действий, и пакет документов на имя фио, необходимых для изготовления паспорта.

Затем ФИО1, выполняя отведенную ей роль в совместном преступлении, в период с 21.05.2021 по 18.06.2021, более точное время следствием не установлено, передала соучастнику ФИО № 2 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, наличные денежные средства в сумме сумма, причитающиеся в качестве взятки фио, которые получила из общей суммы сумма, перечисленных на ее расчетный счет ПАО «Сбербанк» неустановленным взяткодателем, в отношении которого выделено уголовное дело. 

фио, реализуя свой преступный умысла, осознавая, что совершает незаконные действия, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, вопреки порядка, определенного статьей 8 главой II Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», а также частями первой и второй раздела I Приказа МВД России от 31.12.2019 № 996 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами адрес, содержащих электронный носитель информации», в период с 21.05.2021 по 09.06.2021 оформил заявление о выдаче паспорта от имени фио по установленной форме, которое 21.05.2021 было им (фио) принято в работу посредствам проставления в указанном документе своей личной подписи как должностного лица, была осуществлена посредствам информационных баз данных МВД России проверка лица, и 08.06.2021 оплатил государственную пошлину за выдачу заграничного паспорта РФ на имя фио денежными средствами в сумме сумма из личных средств.

Далее, 09.06.2021 фио, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, изготовил заграничный паспорт РФ 66 № 1021202 на имя фио, паспортные данные, при этом в заявлении о выдаче паспорта указано, что паспорт получен 18.06.2021 фио, проставлена подпись от имени последнего.

В период времени с 09.06.2021 по 18.06.2021, более точное время следствием не установлено, ФИО № 2, действуя в продолжении совместного с соучастниками преступного умысла на посредничество во взяточничестве, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, вблизи станции московского метрополитена адрес, распложенной по адресу: адрес, переда соучастнику ФИО № 3, в соответствии с его ролью в преступлении, денежные средства в сумме сумма, причитающиеся фио в качестве взятки. 

В период времени с 09.06.2021 по 18.06.2021, более точное время следствием не установлено, фио, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки в значительном размере за оформление заграничного паспорта РФ на имя фио, по предварительной договоренности встретился с ФИО № 3, на платформе станции московского метрополитена «Ховрино», расположенной по адресу: адрес, где он (фио) получил от ФИО № 3, выполняющего роль посредника во взяточничестве, часть от общей суммы взятки в виде денег в сумме сумма - сумма, за совершение незаконных действий, которыми распорядился по своему усмотрению, а также фио передал ФИО № 3 согласно его роли в преступлении, изготовленный заграничный паспорт РФ на имя фио 

Получая указанные денежные средства в общей сумме сумма фио будучи должностным лицом, осознавал общественную опасность своих действий по получению взятки в виде денег в сумме сумма, от выступающих в роли посредников во взяточничестве ФИО № 2 и ФИО № 3, при посредничестве лица, в отношении которого выделено уголовное дело и ФИО1 за свершение им (фио) незаконных действий, с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований и условий для их реализации, которыми распорядился по своему усмотрению.

В период времени с 09.06.2021 по 18.06.2021, более точное время следствием не установлено, ФИО № 3 передал соучастнику ФИО № 2, в соответствии с преступной ролью каждого в совместном преступлении, заграничный паспорт РФ на имя фио вблизи станции московского метрополитена адрес, расположенной по адресу: адрес. 

В указанный период времени, ФИО № 2, согласно отведенной ему роли посредника во взяточничестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, передал ФИО1 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, заграничный паспорт РФ на имя фио 

После чего, не позднее 30.06.2021, более точное время не установлено, ФИО1, выполняя отведенную ей роль посредника во взяточничестве, направила заграничный паспорт РФ на имя фио посредствам курьерской службы доставки в адрес. 

Вознаграждение ФИО1 за посредничество во взяточничестве при изготовлении заграничного паспорта РФ на имя фио составило сумма, которые она оставила из ранее перечисленных на ее расчетный счет ПАО «Сбербанк» неустановленным взяткодателем, в отношении которого выделено уголовное дело.

Денежные средства в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве соучастникам ФИО № 2 и ФИО № 3 в сумме сумма, из ранее полученных на расчётный счет от неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1 передала ФИО № 2 в ресторане «Marrakesh» (Марракеш), расположенном по адресу: адрес, в период с 21.05.2021 по 30.06.2021, более точное время не установлено. 

Денежные средства в сумме не менее сумма в качестве вознаграждения за посредничество во взяточничестве при изготовлении заграничного паспорта РФ на имя фио переданы ФИО1 лицу, в отношении которого выделено уголовное дело, неустановленным способом в неустановленный период времени, после 21.05.2021, более точное время не установлено. 

Вместе с тем, из полученных от неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело, ФИО1, сумма было потрачено за печать фотографий для изготовления заграничного паспортов РФ на имя фио, сумма потрачено за отправку указанного паспорта курьерской службой доставки в адрес неустановленного взяткодателя, в отношении которого выделено уголовное дело. 

фио при подаче заявления о выдаче паспорта в ОВМ ОМВД России по адрес и получении заграничного паспорта РФ не находился.

Таким образом, ФИО1 совершила посредничество во взяточничестве путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в виде денег в сумме сумма, что является значительным размером, за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину свою признала полностью, раскаялась в содеянном, подтвердила изложенные в фабуле обвинения обстоятельства и свои показания, данные в ходе предварительного следствия, и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, которое заключено добровольно и с участием защитника. 

Защитник подтвердил, что ФИО1 добровольно и осознанно заключила досудебное соглашение и выполнила все его условия. 

Ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, осознанно, после проведения консультации с защитником, который поддержал ходатайство своей подзащитной об особом порядке принятия судебного решения, подтвердив законность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В представлении, направленном в суд в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ, заместитель прокурора адрес фио просил применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в отношении ФИО1 в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, так как ФИО1 соблюдены условия заключенного с ней досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства.  

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился с особым порядком принятия судебного решения, подтвердив активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а также изобличении и уголовном преследовании лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства.

Данные обстоятельства подтверждаются представленными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания. 

12 февраля 2025 года заместителем прокурора адрес фио по ходатайству ФИО1, с ней было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с требованиями ст. ст. 317.2, 317.3 УПК РФ. Обязательства, принятые на себя в соответствии с заключенным соглашением, ФИО1 были выполнены в полном объеме. 

Каких-либо данных, указывающих на то, что ФИО1 в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства оговорила себя в совершении преступлений, а ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласившись с предъявленным обвинением, заявила вопреки своей воле, под незаконным воздействием иных лиц, а также каких-либо недостоверных сведений при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве, по делу не имеется. В ходе расследования уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности ФИО1 и ее близких родственников, связанных с сотрудничеством со следствием, не получено.

Сопоставив фактические обстоятельства, установленные органами предварительного расследования, с представленными по делу доказательствами, суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласилась с ним в полном объеме, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно и при участии защитника, ФИО1 оказала содействие следствию, в том числе дала подробные и полные показания об обстоятельствах совершенных ею преступлений, а также изобличающие ФИО № 2 и ФИО № 3, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, в том числе подтвердила свои показания как в ходе очных ставок так и следственных действий, то есть ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем имеются основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по каждому преступлению по п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ, как посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткодателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору (семнадцать преступлений).

При назначении наказания ФИО1 за каждое из совершенных преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких, а также данные о личности подсудимой ФИО1, которая ранее не судима, не замужем, имеет на иждивении малолетнего ребенка паспортные данные, которого воспитывает одна, отец ребенка участия в воспитании не принимает, финансовой помощи не оказывает, трудоустроена, на учётах в НД и ПНД не состоит, положительно характеризуется по месту регистрации, по месту фактического жительства не имеет отрицательной характеристики, суд учитывает состояние здоровья подсудимой, возраст и состояние здоровья близких родственников ФИО1 и оказание им материальной поддержки. 

Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах совершения преступлений, изобличении и уголовному преследованию других лиц, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику, состояние здоровья подсудимой, возраст и состояние здоровья близких родственников подсудимой и оказанием им материальной поддержки.  

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, тяжести и степени общественной опасности содеянного, сведений о личности подсудимой, ее семейном и социальном положении, а также наличии обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд, оценивая также поведение подсудимой после совершения преступления, считает необходимо назначить ФИО1 по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа, не усматривая при этом, оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, полагая, что данные виды наказания достигнут целей наказания и повлияют на исправление осужденной.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Назначая ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией статьи за каждое преступление, суд принимает во внимание, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, возраст подсудимой, ее материальное положение и ее семьи, что не препятствует исполнению указанного наказания.

Оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит.

Принимая во внимание сведения о личности подсудимой, фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку условное осуждение в данном случае не достигнет целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

Поскольку ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд назначает наказание подсудимой за каждое преступление с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Поскольку в результате применения ст. 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ФИО1 по п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ (семнадцать преступлений), является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией данной статьи УК РФ, то суд назначает ФИО1 наказание по данной статье ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению в соответствии с положениями ч.ч. 3,4 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний за совершенные преступления.

При назначении наказания ФИО1, суд также учитывает, что 14 ноября 2023 года ФИО1 осуждена приговором Головинского районного суда адрес по пяти преступлениям, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ, а также преступлению, предусмотренного п. «а», «б» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ к наказанию по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных основных и дополнительных наказаний, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере сумма. На основании ст.82 УК РФ ФИО1 отсрочено реальное отбывание наказания до достижения ее ребенком – фио, паспортные данные, четырнадцатилетнего возраста, то есть до 07 сентября 2030 года.

Поскольку реальное отбывание наказания, назначенного по приговору Головинского районного суда адрес от 14 ноября 2023 года, на основании ст. 82 УК РФ отсрочено до достижения несовершеннолетнего сына фио, четырнадцатилетнего возраста, указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая, что ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение тяжких преступлений и ранее не отбывала лишение свободы, суд назначает ей отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем, суд учитывает ее положительные характеристики, поведение после совершения преступлений, её условия жизни и условия жизни ее семьи, кроме того, на иждивении ФИО1, которая является единственным родителем, находится малолетний ребенок – фио, паспортные данные, суд считает возможным отсрочить подсудимой реальное отбывание наказания до достижения ребенком фио четырнадцатилетнего возраста в соответствии с положениями ч.1 ст.82 УК РФ. 

С вещественными доказательствами - поступить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.  

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 308, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 291.1, п. «а» ч. 3 ст. 291.1, п. «а» ч. 3 ст. 291.1, п. «а» ч. 3 ст. 291.1, п. «а» ч. 3 ст. 291.1, п. «а» ч. 3 ст. 291.1, п. «а» ч. 3 ст. 291.1, п. «а» ч. 3 ст. 291.1, п. «а» ч. 3 ст. 291.1, п. «а» ч. 3 ст. 291.1, п. «а» ч. 3 ст. 291.1, п. «а» ч. 3 ст. 291.1, п. «а» ч. 3 ст. 291.1, п. «а» ч. 3 ст. 291.1, п. «а» ч. 3 ст. 291.1, п. «а» ч. 3 ст. 291.1, п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ (в отношении фио) в виде 2 лет 06 месяцев лишения свободы, со штрафом в двукратном размере взятки, в сумме сумма,

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ (в отношении фио) в виде 2 лет 06 месяцев лишения свободы, со штрафом в двукратном размере взятки, в сумме сумма,

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ (в отношении фио) в виде 2 лет 06 месяцев лишения свободы, со штрафом в двукратном размере взятки, в сумме сумма,

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ (в отношении Юн Е.В.(получение общегражданского паспорта РФ) в виде 2 лет 06 месяцев лишения свободы, со штрафом в двукратном размере взятки, в сумме сумма,

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ (в отношении Юн Е.В. (получение заграничного паспорта) в виде 2 лет 06 месяцев лишения свободы, со штрафом в двукратном размере взятки, в сумме сумма,

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ (в отношении фио) в виде 2 лет 06 месяцев лишения свободы, со штрафом в двукратном размере взятки, в сумме сумма,

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ (в отношении фио) в виде 2 лет 06 месяцев лишения свободы, со штрафом в двукратном размере взятки, в сумме сумма,

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ (в отношении фио) в виде 2 лет 06 месяцев лишения свободы, со штрафом в двукратном размере взятки, в сумме сумма,

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ (в отношении фио (получение общегражданского паспорта РФ) в виде 2 лет 06 месяцев лишения свободы, со штрафом в двукратном размере взятки, в сумме сумма,

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ (в отношении фио (получение заграничного паспорта) в виде 2 лет 06 месяцев лишения свободы, со штрафом в двукратном размере взятки, в сумме сумма,

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ (в отношении фио (получение общегражданского паспорта РФ) в виде 2 лет 06 месяцев лишения свободы, со штрафом в двукратном размере взятки, в сумме сумма,

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ (в отношении фио (получение заграничного паспорта) в виде 2 лет 06 месяцев лишения свободы, со штрафом в двукратном размере взятки, в сумме сумма,

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ (в отношении фио) в виде 2 лет 06 месяцев лишения свободы, со штрафом в двукратном размере взятки, в сумме сумма,

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ (в отношении фио) в виде 2 лет 06 месяцев лишения свободы, со штрафом в двукратном размере взятки, в сумме сумма,

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ (в отношении фио (получение общегражданского паспорта РФ) в виде 2 лет 06 месяцев лишения свободы, со штрафом в двукратном размере взятки, в сумме сумма,

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ (в отношении фио (получение заграничного паспорта) в виде 2 лет 06 месяцев лишения свободы, со штрафом в двукратном размере взятки, в сумме сумма,

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 291.1 УК РФ (в отношении фио) в виде 2 лет 06 месяцев лишения свободы, со штрафом в двукратном размере взятки, в сумме сумма.

На основании ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, со штрафом в сумме сумма, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста отменить.

Срок наказания исчислять с момента взятия ФИО1 под стражу.

На основании ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания до достижения ее ребенком – фио, паспортные данные, четырнадцатилетнего возраста, то есть до 07 сентября 2030 года.

В случае отмены отсрочки отбывания наказания ФИО1, и направления ее в места лишения свободы, зачесть время нахождения под домашним арестом с 21 августа 2024 г. по 21 октября 2025 г. на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 Уголовного кодекса РФ штраф исполнять самостоятельно.

Назначенный по настоящему приговору суда штраф ФИО1 надлежит оплатить по следующим реквизитам:

Расчетный счет: 

<

***> 

Корреспондентский счет: 40102810545370000003

Банк получателя: Главное управление Банка по Центральному федеральному округу/ УФК по адрес адрес (сокращенное наименование – ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК ПО фио  

адрес)

БИК: 004525988

Получатель: УФК по адрес (ГСУ СК России по адрес л/с 

<

***>)

ИНН и КПП получателя: 7704773754/770501001

ОКТМО: 45376000

ОКАТО: 45286552000

КБК 417 1 16 03130 01 9000 140 «Штрафы, установленные главой 30 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления против государственной власти, интересов государственной службы в органах местного самоуправления»

УИН 41700000000013530326 (ФИО1)

Приговор Головинского районного суда адрес от 14 ноября 2023 года – исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

- сведения с оптического диска, о движении по счетам и отчеты по банковским картам ПАО «Сбербанк» ФИО № 4 – хранящиеся на флеш-накопителе размером 64 Gb при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу, хранить при настоящем уголовном деле;

- сведения с оптического CD-R диска марки «TDK» с рукописной надписью «360», содержащий сведения о движении по счетам и отчеты по банковским картам ПАО «Сбербанк» ФИО № 1 – хранящиеся на флеш-накопителе размером 64 Gb при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу, хранить при настоящем уголовном деле;

- документы, послужившие основанием для выдачи общегражданских и заграничных паспортов РФ на имена фио, Юн Е.В., фио, фио, фио – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ по адрес, по вступлении приговора в законную силу хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- сведения, содержащиеся в отчете по банковской карте ФИО № 3 № 4279380018689812, привязанной к счету № 40817810238290383291, открытому в ПАО «Сбербанк» - хранящиеся на флеш-накопителе размером 64 Gb при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу, хранить при настоящем уголовном деле;

- сведения, содержащиеся в выписке по счету ФИО1 № 

<

***> и отчете по банковской карте последней № 5469380090258525 ПАО «Сбербанк» – хранящиеся на флеш-накопителе размером 64 Gb при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу, хранить при настоящем уголовном деле;

- документы, послужившие основанием для выдачи общегражданских и заграничных паспортов РФ на имена фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ по адрес, по вступлении приговора в законную силу хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- информация из мобильного телефона марки «Sony» ФИО1 («переписка с фио») – хранящаяся на флеш-накопителе размером 64 Gb при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу, хранить при настоящем уголовном деле;

- информация, содержащаяся на мобильном телефоне ФИО1 марки «SONY» - хранящиеся на флеш-накопителе «Smartbuy» размером 64 Gb при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу, хранить при настоящем уголовном деле;

- сведения, содержащиеся в детализации абонентских номеров: фио, ФИО № 3, ФИО № 2 – хранящиеся на флеш-накопителе размером 64 Gb при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу, хранить при настоящем уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждённой в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст. 317.7 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы осуждённая вправе заявить ходатайство о своем личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, непосредственно указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы и представления, принесенных другими участниками уголовного процесса. 

Судья фио